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МУҚАДДИМА  

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Соҳаи кишоварзӣ яке аз соҳаҳои 

муҳимми иқтисодиёти миллии кишвар ба ҳисоб рафта, дар таъмини аҳолӣ 

бо маводи ғизоӣ ва ашёи хоми кишоварзӣ барои соҳаи саноат хизмат 

менамояд. Дар шароити муосир рушди соҳаи мазкур аз муносибатҳои 

ташкилӣ-хоҷагидорӣ ва низоми молиявӣ-қарзӣ маншаъ гирифта, барои 

сатҳи некуаҳволии зиндагии аҳолӣ ва рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоии 

минтақаҳо равона мегардад. Ин низомҳо, пеш аз ҳама, ба устувории 

молиявии соҳаи кишоварзӣ ва соҳаҳои комплекси агросаноатӣ таъсири 

мусбат расонида, дар заминаи институтсионалӣ барои таъмини захираҳои 

қарзӣ ва такмили механизмҳои иқтисодӣ, аз ҷумла низоми қарздиҳии 

кишоварзӣ амалӣ мегардад. 

Қайд кардан зарур аст, ки Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои 

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 

Паёми солонаи худ ба Маҷлиси олии кишвар (аз 28.12.2023с.) қайд 

намуданд, ки вобаста ба «...тағйирёбии босуръати вазъи бозори ҷаҳонии 

озуқаворӣ ва болоравии мунтазами нархи маҳсулоти ғизоӣ моро водор 

менамояд, ки ба беҳсозии ҳолати соҳаи кишоварзӣ, афзоиш додани 

истеҳсоли маҳсулоти он, рушди маҷмааҳои агросаноатӣ ва бо ҳамин роҳ 

таъмин намудани амнияти озуқавории кишвар таваҷҷуҳи аввалиндараҷа 

зоҳир намоем».[3.11]. Ин иқдомҳо дар заминаҳои молиявӣ-қарзии рушди 

соҳаи кишоварзӣ ва аз нигоҳи назариявӣ-илмӣ асоснок намудани 

муносибатҳои истеҳсолии соҳаҳои комплекси агросаноатӣ татбиқ хоҳанд ёфт. 

Мушкилоти асосии бахши кишоварзӣ дар шароити гуногунсамтии 

рушди он ин ноустувории вазъи молиявӣ-қарзӣ ва тоб наовардани онҳо ба 

таъсири бозори молиявии ҷаҳонӣ мебошад. Сарфи назар аз рушди ҳақиқӣ ва 

баъзе тамоюлҳои мусбати соҳаи кишоварзӣ, бисёре аз масъалаҳо вобаста ба 

рушди низоми молиявӣ-қарзӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар 

истеҳсолоти кишоварзӣ то ҳол ҳалли худро наёфта, таҳқиқоти назариявӣ-
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амалӣ дар алоқамандӣ ба рушди устувори кишоварзӣ бо тавсифҳои 

мухталифи низоми молиявӣ-қарзӣ, ба монанди маърифати молиявӣ, 

дастрасии корхонаҳои кишоварзӣ ба захираҳои қарзӣ ва истифодаи 

самараноки онҳо дар фаъолияти хоҷагидорӣ дар мадди аввал меистанд. 

Бахусус, дар шароити буҳронҳои озуқавории ҷаҳонӣ, ки тайи даҳсолаҳои 

охир амал менамояд, рушди низоми қарздиҳӣ ба минтақаҳои агросаноатӣ 

шарти муҳимми рушди устувори молиявӣ боқӣ мемонад. 

Маҳз барои амалисозии ҳадафҳои низоми молиявӣ-қарзӣ нақш ва 

мақоми қарзҳо ва механизми қарздиҳиро ба субъектҳои хоҷагидорӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ равона менамоянд. Низоми қарзии кишоварзӣ низ яке аз 

сохторҳои муайяни муносибатҳои молиявӣ ба ҳисоб рафта, механизми 

ҳавасмандиҳои қарзӣ оид ба истифодаи самараноки иқтидори захиравӣ-

табиӣ ва таъмини бехатарии озуқавории минтақаҳои кишвар то кунун ҳалли 

худро наёфтаанд. Аз ин хотир, аҳаммияти ҷанбаҳои назариявӣ-амалии 

низоми молиявӣ-қарзиро дар рушди устувори кишоварзӣ набояд сарфи назар 

намуд ва тањќиќоти илмии мо низ пурра ин масъаларо дар бар ммегирад.  

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Иброз доштан зарур аст, ки масоили 

мубрами ташаккул ва рушди сооҳаи кишоварзӣ аз рӯзҳои аввали 

соҳибистиқлолӣ ҳамчун масъалаи меҳварӣ ва калиди маҳсуб ёфта ба он 

аҳамияти маҷмӯӣ медиҳанд. Иловатан гуфта зарур аст, ки соҳаи кишоварзӣ 

ва роҳҳои дастгирии он на танҳо дар маркази диққати олимони дохилӣ 

балки дар давлатҳои мухталиф олимони хориҷӣ ба он расидагӣ намуда ба 

таври дақиқ онҳо ин соҳаро таҳқиқу баррасӣ намудаанд. Низоми қарзӣ дар 

бахши кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳоло ҳам дар раванди ислоҳот 

қарор дошта, ҳар як унсури он дар раванди таҳқиқот принсипҳо ва 

хусусиятҳои хоси худро доранд. 

Таҳқиқи масъалаи рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ дар асарҳои бисёр олимон, аз ҷумла В.А. Челноков, Ю.В. 

Трушин, И.В. Илйина, Т.С. Долгачева, А.Е. Яблонская, И.В. Дмитриев, 
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В.И. Рибин, О.И. Лаврушин, Е.А. Шкарупа, В.С. Игнатов, Л.И. Количев, Г. 

Маркова, О. А. Зинченк, В. Пэйли ва дигарон мавриди таҳқиқ қарор 

гирифтааст. 

Дар асарҳои олимони ватанӣ, аз ҷумла Т. Назаров, Ш. Раҳимзода, Х. 

Умаров, Ш.Қ. Хайрзода, Б.М. Шарипов, З.С. Султонов, Т.Р. Ризоқулов, 

У.С. Ҳикматов, Б.Б. Хоҷаев, К. Сайфуров, С.Ҷ. Махшулов, Г.С. Латипова, 

Н.А. Давлатов ва Х.П. Шарипов ва дигарон масъалаҳои такмили низоми 

молиявӣ, баҳои истифодаи захираҳои қарзӣ, таъсири онҳо ба вазъи 

иқтисодиёти соҳаи кишоварзӣ таҳқиқ гардидааст.  

Вобаста ба њамаи ин объекти мавзуъ, мақсад ва вазифаҳои 

гузошташудаи диссертатсия пурра ба масоили дар боло зикргардида 

бахшида шудааст. 

   Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ. 

Дар самти таҳқиқоти диссертатсионии мазкур як қатор барномаву 

стратегияҳо, ба монанди Нақшаи стратегии солимгардонии фаъолияти 

Бонки миллии Тоҷикистон барои солҳои 2015-2019, Стратегияи миллии 

рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Стратегияи 

миллии фарогирии молиявии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-

2026, Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2021-2025, Барномаи рушди низоми агроозуқаворӣ ва 

кишоварзии устувор барои давраи то соли 2030, ки бо Қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 марти соли 2023, №54,  Барномаи амнияти 

озуқавории Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2020-2024, Қарори ҲҶТ 

аз 26.05.2020, №386, Барномаи фароҳам овардани шароити мусоид барои 

ҷорӣ намудани таҷрибаи муносиби кишоварзӣ дар истеҳсоли маҳсулоти 

кишоварзӣ (Стандарти байналмилалии Global G.A.P.), Қарори ҲҶТ аз 

28.10.2020, №567. Консепсияи ташкил ва рушди кластерҳои агросаноатӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои то давраи соли 2040, Қарори ҲҶТ аз 

28.10.2020, №566, Барномаи рушди соҳаи тухмипарварӣ дар Ҷумҳурии 

https://www.nbt.tj/upload/strategia/strategiya_tj.pdf
https://www.nbt.tj/upload/strategia/strategiya_tj.pdf
https://www.nbt.tj/files/program/national_srategy_tj.pdf
https://www.nbt.tj/files/program/national_srategy_tj.pdf
https://www.nbt.tj/files/program/national_srategy_tj.pdf
https://www.nbt.tj/files/program/programm_tj.pdf
https://www.nbt.tj/files/program/programm_tj.pdf
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Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025, Қарори ҲҶТ аз 03.04.2021, №117, 

Барномаи рушди соҳаи харгӯшпарварӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2022-2026, Қарори ҲҶТ аз 31.03.2022, №150,  Барномаи рушди 

чарогоҳҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023-2027, Қарори 

ҲҶТ аз 29.11.2022, №579. Барномаи маҷмӯавии рушди соҳаи чорводорӣ, 

парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва занбӯриасалпарварӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 203-2027, Қарори ҲҶТ аз 01.03.2023, №52. 

Барномаи рушди низоми агроозуқаворӣ ва кишоварзии устувор барои 

давраи то соли 2030, Қарори ҲҶТ аз 01.03.2023, №5р4 ва монади инҳо 

ҳамчун консепсия қабул гардиданд, ки барои рушди соҳаи кишоварзӣ 

дар заминаи дастгириҳои ҳаматарафии ниҳодию институтсионалӣ 

татбиқ карда мешаванд. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот муайян намудани рушди низоми молиявӣ-қарзӣ 

дар пояи таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот ин аз ҳалли масъалаҳои гузошташудаи 

мақсади таҳқиқот иборат буда, сохтори таркибии он чунин аст: 

- таҳқиқи ҷанбаҳои назариявӣ ва хусусиятҳои хоси низоми молиявӣ-

қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва такмили механизмҳои ҳавасмандгардонии 

истифодаи захираҳои қарзӣ дар шароити муосир;  

- коркарди методологияи ташаккул ва такмили низоми қарзӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ ва баҳои истифодаи самараноки онҳо дар шароити 

гуногунсамтии иқтисодиёти кишоварзӣ; 

- асоснок намудани принсипҳо ва хусусиятҳои хоси низоми 

қарздиҳии кишоварзӣ ва муайян намудани нақш ва мақоми онҳо дар 

таъмини рушди соҳаи кишоварзӣ; 

- таҳлили вазъи ҳозираи низоми молиявӣ-қарзӣ ва баҳои истифодаи 

самараноки захираҳои қарзӣ дар бахши кишоварзӣ; 
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 - такмили самтҳои асосии рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ бо дарназардошти таҷрибаи ҷаҳонӣ;  

- коркарди дурнамои рушди низоми қарздиҳӣ ва пешниҳоду тавсияҳо 

оид ба истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Объекти таҳқиқот низоми молиявӣ-қарзӣ ва такмили механизмҳои 

қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзии Тоҷикистон мебошад. 

Мавзуи таҳқиқот муносибатҳои молиявӣ-иқтисодиест, ки дар 

ҷараёни такмили низоми молиявӣ-қарзии рушди соҳаи кишоварзӣ ба 

вуҷуд омадаанд.  

Фарзияи таҳқиқотро низоми молиявӣ-қарзӣ ва роҳҳои ҷалби бештари 

захираҳои қарзӣ ба рушди соҳаи кишоварзӣ ҳамчун самти муҳимми рушди 

иқтисодиёти кишвар дар заминаи такмили механизмҳои қарздиҳии 

кишоварзӣ асос меёбад. Илова бар ин иброз доштан зарур аст, вобаста ба 

натиҷаҳои таҳқиқотиилмии мо дар баррасии масъала ва дар амал татбиқ 

намдани ҳадафҳое, ки мо дар рисолаи илмӣ мариди таҳлил ва баррасӣ 

қарор додаем метавона ба чунин натиҷаҳои назаррас ноил гардид: 

1. Ҳамасола таъсири бевосита расонидан ба паст кардани сатҳи 

камбизоатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба сатҳ ва дараҷаи 

истеҳсолоти кишоварзӣ; 

2. Мусоидати бевосита намудан дар ташаккули корхонаҳои истеҳсолӣ 

ва саноатӣ, бунёди анборҳои нигоҳдорӣ, нигоҳ доштани мувозинати нархҳо 

дар бозоро ва дар заминаи ин зиёд намудани даромади субъетҳои 

кишоварзӣ дар ҳаддӣ максималӣ; 

3. Мусоидати бевосита намудан дар татбиқи барномаи фарогирии 

молиявӣ ва зиёд намудани ҳиссаи худ дар таркиби ММД ҳарсолаи ба 

андозаи 10-15% ба таври чашмраст ва  ғайра. 

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Масъалаҳои назариявии таҳқиқоти 

илмии моро заминаҳои назариявӣ ва коркардҳои илмии як қатор олимони 
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дохилию хориҷӣ дар масъалаи дастгири ва рушди соҳаи кишоварзӣ бо роҳу 

воситаҳои гуногун дар бар гирифта дар ҳошияи  як қатор масъалаҳоро 

вобаста ба равишҳои назариявӣ мавриди баррасӣ қарор додаем. Ҳамзамон 

бо ин дар рисолаи илмии мо роҳҳои такмил ва рушди соҳаи кишоварзӣ 

мавриди таҳлил ва баррасӣ қарор гирифта таклифу пешниҳодҳои мушаххас 

вобаста ба ҳадафҳои гузошташуда манзур карда шудааст.  

Асосҳои методологии таҳқиқот. Дар баррасии дурусти кори 

диссертатсионӣ ва дар сатҳи зарурӣ омода намудани таҳқиқоти мукаммали 

илмӣ ҷиҳати татбиқи ҳадафҳои гузошташуда ва мушаххаснамоии онҳо аз 

як қатор усулҳои воқеан қобили истифода ба монандӣ: усулҳои таҳлили 

иқтисодӣ, ҳисобҳои оморӣ, хулосабарории натиҷаҳои ҳисоб, усулҳои 

мантиқӣ ва системавӣ, инчунин усулҳои сохторӣ ва таҳияи расмҳои соҳавӣ, 

усулҳои мантиқӣ-муқоисавӣ ва омилӣ ба таври васеъ истифода карда 

шудаанд. Ҳамзамон бо ин дар таҳия ва татбиқи ҳадафҳои диссертатсионӣ 

буаллиф ба як қатор сандҳои меъёрию ҳуқукӣ, стратегия ва барномаву 

консепсияҳои соҳавӣ такия намудааст.  

Сарчашмаи маълумот аз натиҷаҳои таҳқиқи пайдарҳам ва хулосаву 

пешниҳодҳои олимони ватанию хориҷӣ дар бахши рушди низоми молиявӣ-

қарзӣ, ки дар маҷаллаҳои илмии тақризшаванда ва дигар маҷаллаҳои 

бонуфузи илмӣ чоп гардидаанд, санадҳои меъёриву ҳуқуқии соҳавӣ, 

Фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, барномаю стратегияҳои 

соҳавие, ки аз ҷониби Ҳукумати ҶТ ва дигар ниҳодҳои давлатӣ, аз қабили 

Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Бонкии миллии Тоҷикистон, Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводи семинару конференсияҳои 

илмии сатҳи донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ, монографияҳои 

илмӣ ва рисолаҳои илмии таҳқиқшуда бо иқтибосҳои мушаххас дар рисола 

инъикос гардида, инчунин таҳқиқоти гузаронидаи муаллифи рисола иборат 

мебошад. 
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   Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсия дар пояи кафедраи иқтисодиёти 

комплекси агросаноатии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи 

Шириншоҳ Шоҳтемур дар давраи солҳои 2016-2025 ба анҷом расонида 

шудааст. 

 Навгонии илмии таҳқиқотро меъёрњои муњими асосноккунии 

ҷанбаҳои назариявӣ, методї ва услубї, ки дар шароити имрўза  низоми 

молиявӣ-қарзӣ ва пешниҳодҳои амалӣ оид ба такмили механизми 

қарздиҳии соҳаи кишоварзро  дар дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил 

медиҳад.  

Натиҷаҳои муҳимтарине, ки дар раванди таҳқиқот ба даст оварда 

шудаанд ва ба ҳимоя бароварда мешаванд, инҳо мебошанд: 

 - дар асоси омӯзиши равишҳои илмӣ таърифи муаллиф оид ба мафҳуми 

«низоми молиявӣ-қарзӣ» бо дарназардошти хусусиятҳои хоси қарздиҳии 

кишоварзӣ пешниҳод гардидааст, ки он дар заминаи таъмини захираҳои 

қарзӣ, ба афзоиши ҳарчи бештари маҳсулоти кишоварзӣ. таъмини 

истиқлолияти озуқаворӣ ва рушди устувори минтақаҳои агросаноатӣ дар 

маҷмуъ нигаронида шудааст; 

-  дар доираи имкониятҳои мавҷуда ва истифодаи воситаҳои амиқ 

санҷидашуда бо шароити имрӯзаи иҷтимоию иқтисодии кишвар 

муносибатҳои инстиутсионалии молиявию қарзӣ ба соҳаи кишоварзӣ 

боназардошти таъсири омилӣ мавриди баррасӣ қарор гирифта хулоса ва 

пешниҳодҳои мушаххас дар ин самт манзур карда шудааст.; 

- дар қисмати навгонии м мазкур мо таҳлили вазъи имрӯзаи низоми 

қарздиҳи дар соҳаи икшоварзро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нуқтаи 

назари соҳторӣ ва институтсионалӣ мавриди таҳлил ва баррасӣ қарор дода 

дар он саҳи қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ аз тарафи институтҳои бонкӣ 

сатҳи фаъолнокии низоми бонкӣ ва як қатор масъалаҳои дигаи хусусияти 

сотори доштаро дар соҳаи кишоварӣ мушаххас ва пешниҳод намудем; 
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 - дар асоси заминаҳои институтсионалӣ рушди низоми молиявӣ-қарзӣ 

дар соҳаи кишоварзӣ мавриди омӯзиш қарор дода шуда, таъсири захираҳои 

қарзӣ ба истеҳсоли ҳаҷми маҳсулоти кишоварзӣ дар заминаи сарфи ками 

хароҷоти истеҳсолӣ ва истифодаи дурусти қарзҳои кишоварзӣ муайян 

карда шуд, ки ба рушди устувори иқтисодиёти кишоварзӣ ва сатҳу сифати 

зиндагии аҳолӣ дар деҳот мусоидат менамояд; 

   - самтҳои асосии низоми қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод 

карда шудааст, ки он ба истифодаи васеи фишангҳои молиявӣ-қарзӣ, ба 

мисли ҷуброни фоизи қарзҳои бонкӣ, пешниҳоди дотатсияву грантҳо ба 

соҳаи кишоварзӣ ва рушди муносибатҳои нави қарздиҳӣ асос ёфта, 

тавассути механизмҳои ҳавасмандгардонии низоми қарздиҳии кишоварзӣ 

амалӣ карда шуда, ҳамчун шарти муҳимми таъмини рушди устувори 

молиявӣ барои минтақаҳои агросаноатӣ хизмат менамояд; 

 - дурнамои рушди низоми қарздиҳӣ ва роҳҳои истифодаи самараноки 

захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод гардидааст, ки он дар 

заминаи рушди низоми молиявӣ ба баланд бардоштани ҳосилнокии 

зироатҳои кишоварзӣ ва ҳаҷми зиёди истеҳсоли маҳсулоти озуқаворӣ ва 

рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоии минтақаҳои мамлакат равона 

мегардад. 

 Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

- ҷанбаҳои назариявӣ оид ба моҳият ва муҳтавои низоми молиявӣ-

қарзии кишоварзӣ ва баҳои дастҷамъонаи механизмҳои такмили онҳо 

таҳқиқ ва мавриди омӯзиш қарор дода шудааст; 

- ошкорсозии принсипҳо ва хусусиятҳои хоси низоми қарздиҳии 

кишоварзӣ ва омилу шароитҳои таъсиррасон ба он дар шароити 

гуногунсамтии рушди соҳаҳои он бо дарназардошти таҷрибаи ҷаҳонӣ; 

- таҳлили ҳолат ва баҳои истифодаи захираҳои қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ, усулҳо ва механизмҳои асосии танзими давлатии низоми қарзӣ, 
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усулҳо ва нишондиҳандаҳои баҳои самаранокии истифодаи захираҳои 

қарзӣ дар минтақаҳои кишвар оварда шудааст; 

- имкониятҳои воқеии афзоиши ҳаҷми қарзҳои кишоварзӣ ва 

механизмҳои асосии ҷалби бештари қарзҳои бонкӣ ба соҳаҳои 

афзалиятноки кишоварзӣ муайян карда шудааст; 

- зарурати такмили сариваќтии низоми мукаммали молиявӣ-қарзӣ ва 

дар заминаи ин таќвияти механизмҳои самаранокї њавасмандкунї 

бодарназардошти мављудияти захираҳои қарзӣ ба  кишоварзӣ, ки дар 

таъмини амниятии озуқаворӣ ва рушди  соҳаи кишоварзӣ мусоидат 

менамояд, асоснок карда шудааст;  

- дурнамои рушди низоми қарздиҳӣ ва роҳҳои истифодаи самараноки 

маблағҳои пулӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод гардидааст, ки он ба 

баланд бардоштани самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ, беҳтаршавии 

вазъи иҷтимоии аҳолии деҳот ва таъмини рушди устувори иқтисодӣ-

иҷтимоии минтақаҳои мамлакат равона гардидааст. 

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот бо аҳаммиятнокии 

масъалаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ ва дараҷаи асоснокии хулосаю 

пешниҳодҳои он муайян мегардад. Натиҷаҳои корро дар рафти таҳқиқоти 

минбаъдаи назариявӣ оид ба хусусиятҳои хоси низоми қарздиҳии 

кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, иқтидори қарзӣ, мушаххасоти 

фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ ва рушди соҳаҳои кишоварзӣ ва 

минтақаҳои агросаноатӣ истифода бурдан мумкин аст. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқот аз коркард, таҳлилу баҳогузорӣ ва 

тавсияҳои аниқу дақиқ оид ба масоили такмили низоми молиявӣ-қарзӣ, 

механизмҳои ҳавасманднамоӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ 

дар пояи рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

иборат мебошад. 

Ҷанбаҳои амалии таҳқиқоти мазкур дар татбиқи тадбирҳои 

пешниҳодкардашуда оид ба такмили низоми молиявӣ-қарзӣ ва таъмини 
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бехатарии озуқаворӣ шароит муҳайё сохта, раванди низоми қарздиҳиро ба 

соҳаи кишоварзӣ дар сатҳи зарурӣ ба роҳ мемонад. Дар ҷараёни такмили 

механизми қарздиҳии кишоварзӣ суботи молиявӣ дар минтақаҳои кишвар 

таъмин мегардад. Дар баробари ҳамаи ин, натиҷаҳои кор дар ҷараёни 

суханронӣ дар конференсияҳои сатҳи донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва 

байналмилалӣ, семинарҳои илмӣ-методӣ ва ҷаласаҳои кафедраи 

иқтисодиёти комплекси агросаноатии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба 

номи Шириншоҳ Шоҳтемур санҷида шудаанд. 

 Хулоса ва пешниҳодҳои назариявӣ-амалии коркардашудаи рисола 

метавонад дар раванди фаъолияти илмӣ-таҳқиқотӣ, вазорату идораҳои 

дахлдори давлатӣ ва низоми молиявӣ-қарзии кишвар ва дигар ниҳодҳои 

ғайридавлатӣ мавриди истифода қарор гиранд. Инчунин, ҷанбаҳои асосии 

диссертатсия метавонанд ҳангоми таълим барои таҳияи барномаҳои корӣ 

ва фанҳои таълимии «Молияи кишоварзӣ», «Иқтисодиёти кишоварзӣ», 

«Молияи соҳибкорӣ», «Муносибатҳои байналхалқии асъорию қарзӣ», 

«Менеҷменти бонкӣ» барои донишҷӯён, магистрантон, докторантони PHD 

ва унвонҷӯёни Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ 

Шоҳтемур мавриди омӯзиш ва таҳқиқ истифода бурда шаванд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқотро баррасии масоили 

мубрами низоми молиявӣ-қарзии кишоварзӣ ва самаранок истифодабарии 

захираҳои қарзӣ бо дарназардошти таҳқиқи таҷрибаи давлатҳои хориҷа, 

дуруст ва возеҳу равшан будани сарчашмаҳои пешниҳодшуда барои 

раванди таҳқиқоти рисолаи мазкур, кифоя будани миқдори маводи илмии 

таҳқиқшуда, коркарди натиҷаҳои омории таҳқиқот ва маводи илмии 

чопшудаи муаллиф тасдиқ менамояд. Хулоса ва пешниҳодҳо тибқи таҳлилу 

баҳогузориҳои илмии назариявӣ-амалӣ ва таҷрибавӣ пешниҳод 

гардидаанд.  

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзуи 

диссертатсия ба қисмҳо ва бандҳои зерини Шиносномаи феҳристи 
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ихтисосҳои КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти 

дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 6D050608 - 

Иқтисодиёти КАС, аз ҷумла 9.1. Назария, методология, консепсияҳо ва 

принсипҳои асосии муносибатҳои қарзӣ ҳамчун ҷанбаҳои зоҳиршавии 

низоми қарзӣ; 4. Хусусиятҳои хоси равандҳои такрористеҳсолкунӣ дар 

хоҷагии қишлоқ, аз он ҷумла тарористеҳсолкунии фондҳои асосӣ, 

захираҳои меҳнатӣ ва замин, фаъолияти инвеститсионӣ, маблағгузорӣ ва 

қарздиҳӣ; 9. Самаранокии фаъолияти корхонаҳо ва соҳаҳои КАС; 14. 

Масъалаҳои иқтисодии ташаккулёбӣ ва фаъолияти сохторҳои 

интегратсионӣ дар КАС ва хоҷагии қишлоқ; 15. Тараққиёти кооператсияи 

(ҳамгироӣ) кишоварзӣ, аз он ҷумла, истеҳсолӣ, хизматрасонӣ ва қарздиҳӣ; 

16. Масъалаҳои иқтисодии бунёд ва фаъолияти соҳибкории хурд ва миёна 

дар КАС ва маҳали деҳот; 20. Рушди устувори хоҷагии қишлоқ ва соҳаҳои 

он, маҳалҳои деҳот ва инфрасохтори иҷтимоӣ; 28. Баҳодиҳиии методологии 

самаранокии фаъолияти корхонаҳои (хоҷагиҳои) КАС; 29. Фаъолияти 

сармоягузории корхонаҳои (хоҷагиҳои) КАС; 34. Асосҳои ташкилӣ-

иқтисодии тараққиёти корхонаҳои саноатии коркарди маҳсулоти 

кишоварзӣ; 36. Хавфҳо дар фаъолияти корхонаҳои (хоҷагиҳои) КАС; 42. 

Ташаккул ва рушди интегатсия (ҳамгироӣ) дар соҳаи кишоварзӣ; 47. 

Моделҳои хоҷагидорӣ ва муносибатҳои молиявӣ дар кишоварзӣ мувофиқ 

мебошад.  

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот маҳз дар 

коркард ва таҳқиқи масоили назариявӣ-амалии рушди низоми молиявӣ-

қарзӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ 

зоҳир мегардад. Дар раванди баррасии мавзуи мазкур ҷанбаҳои 

назариявӣ-амалӣ, таҳлилу баҳогузории зерсохторҳои мундариҷаи мавзуъ 

ва пешниҳоди натиҷаҳои бадастомада усулҳои таъсири низоми қарздиҳӣ 

ба рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва беҳшавии сатҳу сифати зиндагии 

аҳолӣ дар деҳот таъмин мегардад. Яъне дар раванди таҳқиқ 



15  

пайдарҳамии омӯзиш ва натиҷагириҳои илмӣ риоя гардида, вобастагии 

объекти мавзуъ бо мавзуи таҳқиқот, ҳадаф, вазифаҳо, навгониҳои илмӣ 

ва ғайра мутобиқ буда, аз натиҷаи ҳамаи онҳо дар раванди таҳқиқот 

хулосаву тавсияҳои мушаххаси илмӣ пешниҳод гардидаанд. Натиҷаҳои 

ҷамъбастии илмии бадастовардашудаи диссертатсияро метавон дар 

такмили фаъолияти ниҳодҳои давлатӣ, ба мисли Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Бонки миллии Тоҷикистон ва ҳангоми таҳия ва 

такмили санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии кишвар дар бахши молиявӣ-қарзӣ ва 

рушди устувори соҳаи кишоварзӣ истифода бурд.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия.. Диссертатсия дар 

пояи кафедраи молия ва фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии Данғара 

омода гардида, якчанд маротиба дар ҷаласаҳои сатҳи кафедравӣ ва 

факултетӣ мавриди муҳокима қарор гирифта, баъдан барои муҳокима ба 

Шурои диссертатсионии 6D.КОА-016 назди Донишгоҳи аграрии 

Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур тавсия гардидааст. Натиҷаҳои 

ниҳоии таҳқиқот дар шакли мақолаҳои илмӣ ва маърузаҳо аз чониби 

муаллиф дар маҷаллаҳои илмии тақризшаванда ва маводи конференсияву 

семинарҳои сатҳи донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ дар солҳои 

2018-2024 рӯйи чоп омадаанд. 

Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натиҷаҳои он. 

Натиҷаҳои ниҳоӣ ва тавсияҳои таҳқиқоти диссертатсионии мазкур ба 

Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Бонки миллии Тоҷикистон ва 

Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур барои 

истифода дар раванди фаъолияти онҳо пешниҳод шудаанд. Санадҳо оид ба 

татбиқи паҳлуҳои таҳқиқот мавҷуданд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Интишорот оид ба 

мазмуни асосии таҳқиқоти дисссертатсионӣ дар 13 адад мақолаи илмии 

муаллиф, ки 5-тои он дар нашрияҳои илмии тақризшаванда ва 
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тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 7-тои он 

дар дигар нашрияҳои илмӣ бо забонҳои гуногун чоп гардидаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия ба мазмуни аслии мавзуъ, объекти 

мавзуъ, ҳадаф ва вазифаҳои гузошташудаи таҳқиқот пурра мувофиқат 

мекунад. Таҳқиқоти диссертатсионӣ аз номгӯи ихтисораҳо, муқаддима, 

се боб, нӯҳ зербоб, хулоса ва пешниҳодҳо (ин қисмат аз натиҷаҳои 

асосии илмии диссертатсия ва тавсияҳо оид ба истифодаи натиҷаҳои 

таҳқиқот таркиб ёфтааст) ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат 

аст. Диссертатсия дар ҳаҷми 168 саҳифа мураттаб гардида, дар он 24 

ҷадвал, 11 расм ва 10 диаграмма ҷой дода шудааст.  
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БОБИ 1. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАККУЛИ НИЗОМИ 

МОЛИЯВӢ-ҚАРЗӢ ДАР СОҲАИ КИШОВАРЗӢ 

 

1.1. Ҷанбаҳои назариявии ташаккули низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ 
 

Дар тамаддуни башарӣ қарз яке аз муҳимтраин механизмҳои асосие 

мебошад, ки тавассути он муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ дар соҳаҳои 

гуногуни иҷтимоию иқтисодӣ ташкил ва инкишоф ёфта, ба як қатор 

соҳаҳое, ки ба воситаҳои пулӣ эҳтиёҷ доранд ва дар заминаи ин маблағҳо 

қисми ғайрифаъоли иқтисодиёт ва истеҳсоли худро фаъол менамоянд, 

хизмат мекунад. Дар таърихи рушди муносибатҳои молиявӣ-иқтисодӣ, 

бахусус дар бахши кишоварзӣ қарз ҳамчун воситаи пулӣ ва молӣ нақши 

калидӣ дошта, инкишофи ин ё он соҳаро бедарназардошти рушди низоми 

молиявӣ-қарзӣ ва дастрасии кофӣ доштан ба он дар сатҳи таъмин намудан 

ғайриимкон мебошад.  

Вобаста ба ин падида ҳамчун механизм иброз доштан зарур аст, ки 

дар таърихи муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ ин равандро қабл аз дигар 

бахшу соҳаҳо ба соҳаи кишоварзӣ бештар рабт додан мумкин аст, зеро 

соҳаи мазкур вобаста ба хусусиятҳои хоси худ аз алоқамандии он бо дигар 

соҳаҳои иқтисоди миллӣ бештар хавфу хатарҳои молиявию қарзӣ дорад. 

Иловатан иброз доштан зарур аст, ки дар ташаккул ва таърихи рушди 

муносибатњои ќарзї ва сарчашмањои таърихї ќабл аз њама ин 

муносибатњоро дар соњаи кишоварзї ва алоќаманд ба он во хурдан мумкин 

аст. Ҳамзамон бо ин гуфтан мумкин аст, ки заминаи меҳварии густариши 

муносибатҳои бозорӣ ва пулию қарзӣ, соҳаи кишоварзӣ мебошад.  

Мусаллам аст, ки қарз дар заминаи рушди муносибатҳои бозорӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ хусусиятҳои хос ва як қатор омилҳои истифодаи худро 

дорад. Ба андешаи С.Ҷ. Махшулов, «... ин раванд бо ҷудо кардани он аз 

муҳити умумии иқтисодӣ тавсиф меёбад ва зарурати таъмини рушди 
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ҳамаҷонибаи иқтисоди муосирро инъикос менамояд»[134.26].  

Ин ҷо хусусияти умумӣ доштани қарз дар ҳама сатҳи муносибатҳои 

иқтисодӣ аз он гувоҳӣ медиҳад, ки раванди ташаккули он дар ҷомеа аз 

давраи пайдоиши муносибатҳои пулию қарзӣ, ки муваққатан хусусияти 

қарзиро фаро мегирад, зоҳир гардида, имрӯз он дар шаклҳои муносибатҳои 

пулию молӣ бо талаботи нав омехта гардида, истифода бурда мешавад. 

Тибќи баъзе маълумоту сарчашмањо рушди муносибатњои ќарзие, ки хоси 

соњаи кишоварзї мебошанд ба давраи феодализм, ки рушду нумуи 

фаъолияти хоҷагидорӣ ва қарзҳои молӣ ба он давра рост меомад ва 

муомилоти мушаххаси пулию қарзиро дар бар мегирифт  мансвуб 

медонанд, дар шакли қарзҳои дарозмуддат ё векселҳо амал менамуданд. 

Ҳангоми гузариш ба низоми капитализм «... муносибатҳои қарзӣ дар 

миқёси васеъ паҳн гардида, қарз дар ташаккули фондҳои асосӣ ва 

муомилоти корхонаҳо истифода бурда мешавад»[55.77]. Вобаста ба тавсифи 

муносибатҳои қарзӣ як қатор маҳдудиятҳое, ки моҳияти қарзро фаро 

мегирад, дар ин давра ба инҳо ишора нагардидааст. Тобеияти тавсифи қарз 

дар сатҳи васеъ гуногун буда, онро дар шакл ва сохтҳои гуногун арзёбӣ ва 

пешниҳод менамоянд. Дар сатҳи илм ва таҳқиқоти мушаххас раванди 

қарздиҳӣ амсилаи муҳимми хосса ва шартҳои қарзӣ буда, бо воқеияти 

бозпасгардонии он дар як муҳити бехатар баён ва тасвир мегардад. Дар ин 

маврид қайд кардан зарур аст, ки «... қарз маблағест, ки аз ҷониби 

ташкилоти қарзӣ ба қарзгир бо шартҳои пардохти фоиз ва баргардонидани 

он дар муҳлати муайян пешниҳод карда шудааст»[11]. 

Ин масъала ба таври васеътар вобаста ба ҷанбаҳои мактабдории илми 

иқтисодии муосири давлатҳои хориҷӣ барои муайян кардани хусусияти қарз ду 

нуқтаи назар муайян гардидааст: назарияи азнавтақсимкунӣ ва фондӣ 

(захиравӣ). Самти аввал ба ифодаи қарз ҳамчун воситаи азнавтақсимкунии 

пулҳои муваққатан озод асос ёфтааст. Ба андешаи олимони рус Б.С. Герашченко, 

Н.Г. Сичев ва дигарон, «...мазмуни муносибатҳои қарзӣ дар ҷамъоварии 



19  

маблағҳои пулӣ ва интиқоли он ба ташкилотҳои қарзӣ, субъектҳои хоҷагидорӣ ё 

шахсони воқеӣ барои истифодаи муваққатӣ бо баргардонидани ҳатмии 

саривақтӣ ва пардохти изофапулӣ ё фоиз барои истифодаи захираҳои қарзӣ 

мебошад».[137.22].. 

Дар ташаккули муносибатҳои молиявӣ низоми қарзӣ яке аз усулҳои 

идоракунии иқтисодӣ буда. ҳангоми қарздиҳӣ раванди муайян кардани 

тартиби мутамаркази қонеъ гардондани эҳтиёҷоти давлатӣ ба захираҳои 

қарзӣ муайян карда мешавад. Қарзҳо фаъолияти объектҳои идоракуниро 

барои баланд бардоштани самаранокии истифодаи фаъоли қарзгирандагон 

сафарбар менамоянд. 

Ҳамзамон бо ин, қарз сармояи озодшударо ҷамъ менамояд ва ҷиҳати 

расонидани хизмат қабул карда шуда, ҳамчунин ҷараёнҳои репродуктивиро 

таъмин мекунад. Ба андешаи И.В. Илйина, «...тавассути қарз раванди 

муомилоти пулӣ сурат гирифта, он дар танзими муносибатҳои бозорӣ 

иштирок менамояд. Вай ҳамчун муҳимтарин манбаи ташаккули маблағҳои 

дар муомилотбуда қариб дар ҳамаи соҳаҳои иқтисодиёт хизмат 

менамояд»[95.23].  

Илова бар њамаи ин гуфтан мумкин аст, ки шарҳи маҳдуди қарз ва 

муносибатҳои қарзӣ дар тамоми соҳаҳои иқтисодӣ бо як қатор тафсирҳои 

номукаммал иборат буда, онҳо метавонанд танҳо маҳдудияти тафсири қарзро 

инъикос намоянд. Ба андешаи мо, вобаста ба шаклгирии рушди муносибатҳои 

пулӣ-қарзӣ сикли (давраи) равандҳои қарзӣ ва нақши он дар сатҳи илмӣ 

имконпазир буда, он барои соҳаи кишоварзӣ ва муносибатҳои молиявӣ-

иқтисодӣ мувофиқи мақсад мебошад (расми 1.1).  

Вобаста ба давраҳои инкишофи низоми қарзӣ дар марҳала ва зинаҳои 

гуногун ҳамчун механизми асосии ташкилкунандаи муносибатҳои молиявӣ-

қарзӣ дар соҳаҳои кишоварзӣ хизмат намуда, дорои иқтидори 

боздорандагӣ ва рушду инкишоф мебошад. Дар таҷрибаи низоми пулию 

қарзӣ вазифаҳои қарз ҳамчун механизми идораи босамари қарзӣ танҳо 
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ҳамон масъалаҳоеро иҷро менамояд, ки хоси шароиту инкишофи 

ҳамонвақтаи соҳаи кишоварзӣ мебошад. Шакли одии қарз одитарин ва 

маъмултарини он дар давраи ташаккулёбии муносибатҳои байниқабилавӣ 

пайдо гардида, заминаи дигари пайдоиши шаклҳои ҷадиди қарзро, ки он 

ифодаи пулҳои навро доро буд, ба миён меоварад.  

 

Расми 1.1. - Бавуҷудоӣ ва шаклгирии қарз дар муносибатҳои ҷамъиятӣ-истеҳсолӣ.  

Сарчашма: Таҳияи муаллиф. 

 

Вобаста ба таҳқиқоти гузаронидашуда ташаккул ва рушди низоми 

қарзӣ дар маҷмуъ ҳамчун фишанги муҳимми молиявӣ ва воситаи муҳимми 

рушди соҳаҳои кишоварзӣ ба мақсад мувофиқ мебошад,  аз ҷумла 

захираҳои замин ва обро дар назар дорад, ки онро ҷиҳати ҷойивазкунии 

иқтидорҳои истеҳсолӣ ба соҳаҳои комплекси агросаноатӣ роҳандозӣ 

менамоянд. Дар таҷрибаи хоҷагидорӣ ва рушди муносибатҳои пулӣ-қарзӣ 

таърихи пайдоиши низоми молиявию қарзиро бо таърихи пайдоиши пул 

ҳамсон медонанд. 

Таҳқиқот нишон медиҳанд, ки «низоми молиявӣ-қарзӣ» аз раванди 
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истифода намудани захираҳои қарзӣ, ҳавасмандиҳои молиявӣ-иқтисодӣ аз 

ҷониби давлат ва низомҳои бонкӣ дастрас будани хизматрасониҳои қарзӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ вобаста мебошад.  

Ҷадвали 1.1. - Нақши қарз дар сатҳи макро ва микроиқтисодӣ 

 
 

Нақши қарзҳои бонкӣ 

Сатҳи макро Сатҳи микро 

Тавассути сиёсати пулию 

қарзӣ ба ҳаҷми муомилоти 

пулӣ ва равандҳои 
таваррум таъсир мерасонад 

Манбаи афзоиши маблағҳои 

худии корхонаҳои бахши 

воқеии иктисодиёт, аз ҷумла 

соҳаи кишоварзӣ 
 
 
 

Нақши иқтисодӣ  

 
 
 

Фароҳам овардани 

шароитҳои мусоид ҷиҳати 
таъмини раванди 

такрористеҳсоли соҳаи 

кишоварзӣ 

Ба вуҷуд овардан ё ташкили 

фондҳои асосӣ ва 

муомилоти пулию қарзро 
таъмин менамояд 

Ташкили ҷараёни 

истеҳсолотро дар 

кишоварзӣ инкишоф 

медиҳад 
Таъмини устувории 

молиявии соҳаҳои 
комплекси агросаноат 

 
 

Нақши иҷтимоӣ 

 
 

Татбиқи барномаю 

лоиҳаҳои иҷтимоӣ дар 

минтақаҳои агросаноатӣ 

Ташкили чойҳои нави корӣ 

Афзоиши даромади аҳолии 

деҳот  

Таъмини кафолатҳои 

иҷтимоӣ ва беҳтар намудани 
шароити манзил 

 
 
 

Нақши сиёсӣ 

 
 

Паст намудани сатҳи 

бекорӣ дар деҳот ва 

ташкили шароитҳои нави 

корӣ 

Паст кардани шиддати 

амалҳои ғайриқонунӣ, дуздӣ 

ва ғорат 
Аз байн бурдани 

нобаробариҳои иҷтимоӣ дар 

низоми молиявӣ-иқтисодӣ 

Аз байн бурдани вобастагӣ 

ва таъмини мустақилияти 

иқтисодӣ 
Сарчашма: Таҳияи муаллиф  

 

Дар тамоми давру замон қарз аз рӯи хосиятҳои таркибии худ 

метавонад дорои як қатор хусусиятҳо бошад, ки тавасути он муҳити 

институтсионалии давлат метавонад тағйир ёбад ё тағйр дода шават. Зеро 

якум хусусияти қарз, ки хосияти иқтисодӣ дорад метавонад ба рушди 

иқтисодиёт ва фароҳам овардани шароитҳои нави истеҳсолӣ мусоидат 
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намуда як қатор имкониятҳои навро ба миён оварад. Дар сатҳи иҷтимоӣ 

бошад қарз метавонад ба дигаргуншавиии таркии иқтисоди оилаҳо 

мусоидат намуда беҳтаршавии сифати зиндагии онҳоро дар сурати 

самаранок истифода бурдани қарз таъмин намояд. Дар сатҳи сиёсӣ бошад, 

оқибатҳои сатҳи пасти дастрасӣ ба қарз ё аз ҳад сиёди он бидуни омилҳои 

рушди истеҳсолӣ метавонад хусусияти сиёсӣ дошта бошад. Зеро оқибатҳои 

иҷтимоию иқтисодии қарз, ки дар сатҳи дохилию берунӣ ҷанбаи манфиро 

касб менамоянд метавонанд  тобиши сиёсиро касб намоянд. Ин аст, ки 

олимон коршиносон қарзро бо назардошти як қатор хусусиятҳои хоси он 

ба таври гуногун мавриди таҳқиқ ва баррасӣ қарор додаанд.  

Ба андешаи Т.С. Долгачева, «...иқтидори қарзиро дар сатҳи 

таҳқиқотҳои илмӣ гуногун арзёбӣ намудан мумкин аст, он дар самтҳои 

асосии фундаменталиии нақши қарзро тавсифдиҳанда ифода 

меёбад».[130.125], ки он ба сифати чунин тадбирҳо роҳандозӣ 

мегардад.[56.75]: -қарз ҳамчун категорияи иқтисодӣ ба ташаккули бонкҳо ва 

низоми бонкӣ мусоидат мекунад. Талаботи рӯзафзуни қарздиҳӣ ба хоҷагии 

халқ зарурати ба вуҷуд омадани муассисаҳои махсуси молиявию қарзӣ, 

яъне бонкҳоро ба миён овард, ки онҳо амалиёти гуногуни пулиро пеш 

мебаранд;  

- қарз ҳамчун воситаи ташкили муомилоти пулию қарзӣ дар минтақаҳои 

кишвар. Дар ҳар як сегменти иқтисодиёт ҳаракати пул даврашакл буда, он дар 

заминаи муносибатњои ќарзї ташаккул ва рушд доа мешавад; 

- қарз ҳамчун воситаи таъмини муттасили муомилот пойгоҳҳои гуногун 

дорад, ки тадриҷан аз як марҳалаи муомилот ба марҳалаи дигар гузаштани 

арзиши пулиро фаро гирифта, бо фурӯши маҳсулот, гирифтани даромад ва 

фоида анҷом меёбад. Давомнокии муомилоти сармоя тавассути гирифтани қарзи 

бонкӣ ҳам аз рӯйи намудҳои алоҳидаи ашёи молӣ ва ҳам барои пардохти онҳо аз 

рӯйи хариди шартномавӣ сурат мегирад; 

- қарз ҳамчун воситаи алоқаи байниҳамдигарии муомилоти сармояи 
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инфиродӣ аз тарафи ташкилотҳои қарзӣ ба субъектҳои соҳибкорӣ барои сари 

вақт пардохт намудани уҳдадориҳои хоҷагидорӣ равона мегардад;  

-қарз ҳамчун воситаи сиёсати зиддибуҳронии давлат буда, дар аксари вақт 

бонкҳои марказӣ аз шикасти оммавии бонкҳо, бонкҳои хусусӣ бо пешниҳоди 

дастгирии қарзии онҳо пешгирӣ менамоянд. Пардохтпазирии бонкҳои тиҷоратӣ 

низ аз ҳисоби қарзҳои арзони аз ҷониби Бонки марказӣ додашуда зиёд мешавад, 

ки ин барои аз буҳрон раҳо шудани иқтисодиёт ва рушди минбаъдаи он 

мусоидат мекунад;  

- қарз ҳамчун воситаи муътадил намудани буҷети давлатӣ барои маҳсулоти 

асосии захираҳои эмиссияи бонкҳои марказӣ ва маҳсулоти дуюмдараҷа дар 

иқтисоди бозорӣ аз ҳисоби буҷети давлатӣ мебошад. Вақте ки ҳукумат 

барномаҳои зиддибуҳрониро тарҳрезӣ мекунад, бонкҳои марказӣ вомбаргҳои 

давлатиро, ки мақомоти молия дар давраи буҳрон баровардаанд, мехарад; 

-қарз ҳамчун воситаи қонеъ намудани талаботи ҳаррӯзаи аҳолӣ барои аз 

ҷониби ҳамаи бонкҳои тиҷоратӣ додани қарзҳои истеъмолӣ аҳаммияти калони 

иқтисодӣ-иҷтимоӣ дорад. Асоси захиравии ин қарзҳо фондҳои махсуси бонкҳои 

марказӣ ва тиҷоратӣ мебошад, ки бо истифода аз пулҳои қарзии арзон сохта, 

ташаккул меёбанд. 

 Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки иқтидори қарзӣ дар таркиби иқтисодиёт аз 

рӯйи як қатор унсурҳое, ки боиси дигаргун сохтани вазъияти иҷтимоӣ-иқтисодӣ 

мегардад, зоҳир мегардад. Аз ин рӯ, масъалаи мазкурро олимону коршиносони 

соҳаи иқтисодиёт дар шаклу андозаҳои гуногун мавриди таҳқиқ қарор дода, 

пешниҳодҳои худро манзур намудаанд. Вобаста ба ин, назария ва андешаҳои 

гуногуни таърифи қарз оварда шудааст, ки моҳияти асосии ин назарияҳо 

хосиятҳои иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва қарзро ифода менамояд (нигаред  ҷадвали 1.2). 

Таъриф ва арзёбиҳои гуногуни қарз дар шаклҳои зикршудаи олимону 

коршиносон, ки як қисми он хосияти таърихӣ ва қисми дигари он ба 

давараи он рост меояд аз нуқтаи назари мо ба талаботи замони муосир, 

хусусан хусусиятҳои хоси давраи гузариш ба иқтисоди бозорӣ номукаммал 
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мебошад ва он фаротар аз тафсирҳои овардашуда мебошад, ки дар ҳама 

зина ва соҳаҳо бо онро вохӯрдан мумкин аст. 

 Ҷадвали 1.2. - Таърифи асосии олимони соҳаи иқтисод дар бораи қарз 

Муаллифон Таъриф 

М.С. Атлас  “...Қарз низоми муносибатҳои пулие мебошад, ки тавассути 

он на танҳо давлат, инчунин, бахши хусусӣ воситаҳои пулии 

муваққатан озоди хоҷагӣ, воситаҳои пулии буҷет ва аҳолиро 

сафарбар мекунад ва онҳоро бо шартҳои баргарданда ва 

фаврӣ барои таъмини такрористеҳсолкунии васеъ ба таври 
мунтазам истифода мебарад”. 

Карл Маркс “...Қарзҳо ҳамчун ҳадди аксар маънои ҷалби пурраи 

сармояи қарзиро дар саноат ва истеҳсолот, яъне авҷи 

шиддати қудрати репродуктивии онро новобаста аз 

ҳудуди истеъмолӣ доранд”. 
М.О. Буянова  “...Қарз ин маблағест, ки аз ҷониби бонк ё дигар ташкилоти 

қарзӣ ба қарзгир бо миқдор ва шартҳои дар шартномаи 
дахлдор пешбинишуда дода мешавад”. 

Н.П. Бичкова,  
Г.Л. Авагян,  
Г.Л. Баяндурян  

“...Қарзро ҳамчун мавзуи шартномаи қарз муқаррар кардан 

мумкин аст, яъне маблағғҳое, ки бонк ё дигар ташкилоти 

қарзӣ (қарздиҳанда) ба қарзгир - шахси воқеӣ (қарзи 

истеъмолӣ) ё шахси ҳуқуқӣ аз рӯйи шартҳои баргардонидан, 

пардохт намудан ва фаврият пешниҳод менамояд”. 

Ҷж.С. Милл  “..Қарз ин иҷозатест, ки як шахс аз сармояи шахси дигар 
истифода мебарад”. 

Д.Ю. 
Пендюхов  

“...Қарзро ҳамчун як ҳолати ҳуқуқие муайян кардан мумкин 

аст, ки дар он қарздиҳанда дар асоси шартнома маблағро ба 

қарзгиранда мегузаронад, вай уҳдадор аст воситаҳои пулиро 
баргардонад ва фоизи онро низ пардохт намояд”. 

М.В. 
Романовский  

“...Қарз ҳамчун категорияи иқтисодӣ як навъи муайяни 

муносибатҳои ҷамъиятиест, ки ба гардиши арзиш бо 

шартҳои бозгардонӣ вобаста аст”. 
В.А. Челноков  “...Қарз сармояи қарзи бонкии давлат буда, барои 

пешпардохти раванди такрористеҳсолкунӣ бо роҳи 

баровардани пулҳои нав ва азнавтақсимкунии пулҳои куҳна 
дар асоси фаврият, баргардондан, пардохт ва дигар 

хусусиятҳои тавлидшудаи ин усул пешбинӣ гардидааст”. 
Шариф 

Раҳимзода 
“Қарз ин маблағи пулиест, ки бо шартҳои 

баргардонидашавӣ ва додани иловапулӣ муваққатан ба 

шахси дигари ҳуқуқӣ ё воқеӣ дода шудааст”. 
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Идомаи љадвали 1.2. 

Н. Ашуров  “..Дар шароити иқтисоди бозорӣ шакли асосии қарз ин 

қарзи бонкист, яъне қарзест, ки бонкҳои саҳомию 

тиҷоратӣ ба субъектҳои хоҷагидорӣ медиҳанд”. 

Белоглазова 
Г.Н. 

“...Қарз маблағест, ки аз ҷониби ташкилоти қарзӣ ба 

қарзгир бо шартҳои пардохти фоиз ва баргардонидани 

он дар муҳлати муайян пешниҳод шудааст”. 

Б.М. Ҷураев  «...Қарз шакли табдилёфтаи фонди қарзӣ (ссудный 

фонд) ё худ шакли ҳаракати сармояи қарзӣ буда, 

мустақиман ба муомилоти пул ва муносибатҳои 

молиявӣ алоқаманд мебошад». 

Мавқеи 
муаллифии 

Қувватзода С. 

«...Қарз ин воситаҳои пулӣ ва ғайрипулие мебошанд, ки 

бо мақсади истифодаи муваққатӣ ба шахсони алоҳида ва 

субъектҳои гуногун бо шартҳои махсуси бехатари 

бозпасгардӣ дода мешаванд». 
Сарчашма: Таҳияи муаллиф.  

Дар таълифоти адабиёти класик ва муосири иқтисодӣ олимон нақши 

қарзро дар сатҳи сифатан нав ва ҷанбаҳои комилан фарогир пешниҳод 

намудаанд. Вай ба афзоиши таъмини ҷойҳои нави корӣ мусоидат намуда, 

рақобати софи молистеҳсолкунандагони соҳаи кишоварзӣ ва занҷираи 

хизматрасонии комплекси агросаноатиро таъмин мекунад. Ба маънои 

дигар, моҳияти иқтисодии қарз дар он зоҳир мегардад, ки маблағҳои 

озодро бо мақсади асосӣ, яъне ба даст овардани фоида равона месозад.  

Бархе аз муҳаққиқони соҳаи иқтисод муҳтавои асосии низоми 

қарзиро чунин тасвир мекунанд, яъне он «... таъмини муттасилии гардиши 

муомилоти сармоя танҳо ҳадафи махсуси қарз нест, балки барои шаклҳои 

дигари сармоя низ хос аст, ки ба он розӣ нашудан душвор аст»[44.274]. Ин 

раванд, махсусан, дар соҳаи кишоварзӣ хеле муҳим буда, нақши қарз на 

танҳо дар ташкили фаъолияти хоҷагидорӣ, балки дар тамоми занҷираи 

истеҳсолию хизматрасонии низоми комплекси агросаноатӣ мушоҳида 

мегардад. Ва нақши қарз бо таъсири маҷмуи субъектҳои хоҷагидорӣ 

вобаста ба қарздиҳанда ва қарзгиранда, шароити бозор, талабот ба моли 

фурӯхташуда, рақобат ва ғайра муайян карда мешавад.  
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Дар рисола баҳои нақши қарз бо дарназардошти фаъолияти 

ташкилотҳои қарзӣ, сиёсати пулию қарзии он ва низоми қарзии дар кишвар 

ташаккулёфта пешниҳод мегардад. Ба андешаи В.И. Рибин «...таъсири қарз 

ба соҳаҳои иқтисодиёти миллӣ хусусияти номуташаккилӣ (стихиявӣ) 

дорад»[49.26]. Аз ин нуқтаи назар нақши қарз дар рушди тамоми соҳаҳои 

иқтисодӣ, аз чумла бахши кишоварзӣ ҳамчун механизми муҳимми 

пешбаранда маҳсуб меёбад. Тибќи  андешаи А. Шутков бошад, «...қарздиҳӣ 

ҳадди ақал шаш ҳазор сол пеш аз он ки дар ҷомеа мавқеи худро чун омили 

асосӣ ишғол кунад, арзи вуҷуд дошта, қобилияташро барои рушди иқтисод 

ва зарураташро барои низомнокӣ ва арзандагии ҳаёт исбот намуд»[124.457]. 

Баъзе муҳаққиқони дигар бар он назаранд, ки «...қарз воситаи бечунучарои 

зиёд кардани самараи фаъолияти ташкилотҳои тиҷоратӣ мебошад ва аксар 

вақт маҳз ба воситаи захираҳои қарзӣ аксарияти корхонаҳои низоми 

истеҳсолии худро аз нав сохта метавонад»[131.12].  

Дар ин раванд Г.С. Латипова чунин қайд менамояд, ки «...пешрафти 

муносибатҳои қарзӣ боиси пайдоиши намудҳои нави хизматрасонии бонкӣ, 

ташкили бонкҳои махсусгардонидашуда, ба монанди бонкҳои 

амонатгузорӣ, саноатӣ, содироту воридотӣ, ипотекӣ ва ғайра 

мегардад»[128.20].  

Таърихи қадима доштани қарзро дар ҳама соҳаҳо аз сарчашмаҳои 

гуногун дарёфт кардан мумкин аст, чунки қарздиҳӣ ҳадди ақал шаш ҳазор 

сол пеш аз он ки дар ҷомеа мавқеи худро чун омили асосӣ ишғол кунад, 

арзи вуҷуд дошта, қобилияташро барои рушди иқтисод ва зарураташро 

барои низомнокӣ ва арзандагии ҳаёт исбот кардааст. Дар баробари ин, 

нақши қарз ҳамчун ҳисса дар рушди истеҳсолоти кишоварзӣ аз ҷониби 

бонкҳо муҳим арзёбӣ гардида роҳҳои комилан дастрас будани он аз тарафи 

иситутҳои қарзӣ мушаххасан пешниҳод мегардад. Дар таҳқиқоти илмӣ як 

бартарии дигари қарз дар сатҳи иқтисодиёт хусусияти тақсимшавандагии 
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он дар тамоми минтақаҳои кишвар мебошад, ки ба ин масъала низ аз рӯйи 

хусусияти хоси рушди соҳаи мазкур баҳои мусбат медиҳанд. 

Дар мавриди дигар иброз гардидааст, ки «...ҳангоми тақсими қарз 

хусусиятҳои табиӣ-иқтисодӣ ва ҳудудии вилоятҳо ва ноҳияву шаҳрҳо ба 

назар гирифта мешаванд. Масалан, қарздиҳӣ ба фермаҳои ширию молӣ, 

чорводорӣ, таҷдиди боғу токзор ва зироатҳо ва ғайра»[42.39]. Дар татбиқи 

сиёсати қарзӣ ва баланд бардоштани иқтидори қарзӣ саҳми институтҳои 

молиявӣ-қарзӣ ва дигар субъектҳои дорои имконияти пулдошта муҳим 

мебошад. Таърих гувоҳ аст, ки аз давраи аввали қарзӣ то ба имрӯз 

қарздиҳандагони асосӣ танҳо нафарон ё корхонаҳое мебошанд, ки онҳо 

дорои имконияти пулӣ ва дигар иҷозатномаҳо буда, метавонанд фаъолияти 

қарзӣ дошта бошанд.  

 Дар ин тафсири низоми қарздиҳӣ муносибати институтсионалӣ 

истифода бурда шуда, дар рушди бахшҳои гуногуни соҳа аҳаммияти умумӣ 

дорад. Гузашта аз ин, мувофиқи тафсири низоми қарздиҳӣ, аз як тараф, ба 

таври васеъ тавсиф дода мешавад, аз ҷониби дигар, ба сифати яке аз 

механизмҳои дастгирии молиявии соҳаи муҳимми иқтисодиёт ба ҳисоб 

меравад. Воқеан, низоми “...қарзиро ҳамчун низоми танзими муносибатҳои 

қарзӣ ва омили манфиатҳои дутарафа аз ҷониби ниҳодҳои пулию қарзӣ 

метавон баррасӣ кард”. Ба ин хотир, қарз ин воситаи бечунучарои зиёд 

кардани самараи фаъолияти тамоми субъектҳои иқтисодӣ ва 

ғайрииқтисодӣ буда, ба воситаи он ҷараёни фаъолият ва истеҳсолот васеъ 

карда мешавад. Дар дигар маврид, қарз маблағи пулиест, ки ба шахсони 

воқеӣ ва ҳуқуқӣ бо шартҳои истифодаи мақсадноки он, баргардонидан, 

пардохти фоиз ва ба муҳлати муайян дода мешавад. 

Мувофиқи назари мо, дар тафсир ва баҳои қарз ду равияи асосӣ вуҷуд 

дорад, ки ниҳояти баҳодиҳии онҳо як ифодаро инъикос менамояд. Тибқи 

назарияи равияи якум, ки асосан тарафдорони он, Ч.С. Милл, В.А. 

Челноков, Б.М. Ҷураев ва дигарон мебошанд, «... қарз ҳамчун сармоя ё 
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ҳаракати сармоя дар иқтисодиёт истифода бурда мешавад. Ба андешаи 

онҳо, қарз дар шакли сармоя баромад намуда, ба субъектҳои гуногуни 

иқтисодӣ ва аҳолӣ барои истифодаи мувақкатӣ дода мешавад»[46.490]. Дар 

ин маврид, ба андешаи мо, тафсири қарз дар чунин шакл хусусиятҳои 

маҳдуд ва қадимӣ дошта, дар он омилҳои тағйирёбанда будани он ба шарту 

талаботи имрӯза кам ба назар гирифта шудааст.  

Мушаххасоти иқтидори молиявӣ-иқтисодии қарзҳоро барои иҷрои 

вазифаҳои мушаххаси он пай бурдан имконпазир буда, асоситарини онҳо 

дар расми 1.2 оварда шудааст. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 1.2. -Таснифи иқтисодии вазифаҳои асосии низоми қарзӣ 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф. 

 

 Дар таҳқиқоти илмӣ вазифаҳои қарз ва низоми қарздиҳӣ дар аксар 

маврид бартарӣ ва хусусиятҳои иқтисодӣ-иҷтимоӣ доранд, ки ин 

хусусиятҳо боиси ҷоннокшавии ҷараёнҳои гуногуни истеҳсолӣ ва сатҳу 

сифати хизматрасониҳои бонкӣ мегардад. Ҳамзамон бо ин, норавшан 

будани баъзе равишҳо ва хусусиятҳои қарз ба таҳқиқи ҷанбаҳои гуногуни 

он оварда мерасонад. Ба ин хотир, новобаста аз мавҷудияти ин назарияҳо 

то кунун муносибати ягонаи ошкор кардани нақши қарз дар 

АЗНАВТАҚСИМКУНӢ 

 

ҶОЙИВАЗКУНӢ 

 

ҲАВАСМАНДГАРДОНӢ 

Механизми азнавтақсимкунии 
қарз дар қобилияти ҷамъкунии 
воситаҳои пулӣ ва ба сифати 
қарз пешниҳод намудани онҳоро 
дар бар мегирад. 

Тавассути қарз на танҳо ҷойи 
пули нақд, балки таркиби 
иқтисодиёт ва сатҳи 
нишондиҳандаҳои 

макроиқтисодӣ тағйир меёбанд. 

Дастрасии сода, меъёрҳои 
мувофиқи имконпазир дар ҳама 
соҳаҳои ҳаёти ҷомеа, ки ба қарз 
бастагӣ доранд, ин вазифаи 

ҳавасмандгардонии онҳо мебошад. 
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такрористеҳсолкунии истеҳсолоти кишоварзӣ ба таври мушаххас ифода 

наёфтааст. Баъзе олимон ба таври анъанавӣ ва дар доираи дониш ва 

таҷрибаи худ нақши қарзро тавассути вазифа ва усули (категорияи) 

иқтисодӣ баррасӣ менамоянд. Ба андешаи Ю.Е. Шенгер, нақши қарз 

ҳамчун «...натиҷаи объективӣ (воқеӣ), ки маънои ҳамаи вазифаҳои қарзро 

дар низоми муносибатҳои иқтисодӣ ифода менамояд», баррасӣ гардидааст, 

ки аз инҳо иборат аст[52.61]: 

 - ташаккулёбии дурусти фондҳои гардон ва қисман фондҳои асосӣ, ки 

имконияти истифодаи босамари манбаъҳоро байни соҳаҳои иқтисодиёт ва 

корхонаҳои алоҳида таъмин мекунанд; 

- татбиқи сафарбарии воситаҳои пулии муваққатан озод ва табдили 

онҳо тавассути низоми қарздиҳӣ ба манбаи ташкилии воситаҳои гардон; 

- мусоидат ба таҳкими худмаблағгузорӣ, зеро қарз субъектҳои 

хоҷагидорро водор мекунад, ки аз он оқилона истифода баранд; 

- тезондани гардиши фонди гардони хоҷагии халқ; 

- кам кардани хароҷоти муомилоти давлатӣ»; 

- рушди бештари соҳаҳои молистеҳсолкунанда вобаста ба талаботи 

бозор. 

Дар назарияи дуюми тафсири қарз асосан М.С. Атлас, Н.П. Бичкова, 

Г.Л. Авагян, Г.Л. Баяндурян, М.О. Буянова, Ш. Раҳимзода, Н.Ашуров 

“....қарзро ҳамчун маблағи пулӣ тавсиф кардаанд, ки он шакли муосири 

қарз буда, дар заминаи он дигар шаклҳои қарзӣ ташаккул меёбанд”. Ин 

нуқтаи назар дар самти тафсири қарз ба мақсад мувофиқ буда, дар доираи 

он ҳама масъалаҳои низоми қарздиҳӣ тавсиф меёбанд. Илова бар ин, баъзе 

аз олимони дигар қарзро ҳамчун категорияи молиявӣ-иқтисодӣ арзёбӣ 

кардаанд, ки равиши объективии маҳдудро дар сатҳи тафсири илмӣ нишон 

медиҳад.  

Ҳамзамон бо ин, дар таҳаввулоти кунунии соҳаи гуногуни иқтисодиёт 

қарз ҳамчун воситаи муҳимми рушди муносибатҳои молиявӣ-иқтисодӣ 
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миёни субъектҳои гуногуни иқтисодӣ хизмат менамояд. Омӯзиши таъсири 

муосири муносибатҳои қарзӣ ба иқтисодиёт дар доираи таҳқиқи ақидаю 

назарияҳои гуногуни иқтисодӣ алоқаманд мебошад. «…Аз ин нуқтаи назар, 

вай аз нигоҳи категорияи иқтисодӣ дар се самт баррасӣ мегардад: [132.19] 

- баррасии қарз - «кредит» ҳамчун категорияи иқтисодӣ омӯзиши 

ҷанбаҳои таърихиро пеш аз рушди равандҳо ва падидаҳои иқтисодӣ-

иҷтимоӣ дар бар мегирад; 

- муайян кардани хусусиятҳои хоси қарз ҳамчун муносибатҳои хоси 

молиявӣ-қарзӣ, ки миёни бонк ва қарзгир дар мавриди пешниҳоди пули 

нақд ё дигар воситаҳои пардохт ё мол бо шартҳои таъхирнопазирӣ, 

пардохт ва баргардонӣ ба вуҷуд меояд; 

- омӯзиши тарзи истифодаи қарз, ки тавсифи ҳамбастагии низоми 

молиявӣ-қарзиро ба бахши воқеии иқтисодиёт, ки рушди муносибатҳои 

гуногунҷанбаи истеҳсолот, хизматрасонӣ ва беҳтарсозии сатҳи зиндагии 

аҳолӣ равона мегардад». 

Таҳқиқи чанбаҳои назариявии ташаккули низоми муносибатҳои 

молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва хусусиятҳои хоси қарздиҳӣ ба 

соҳаҳои он ба иқтидори истеҳсолии соҳаи мазкур такони ҷиддӣ бахшида, 

барои тағйироти микдорию сифатии он боис мегардад. Аз ин хотир, ба 

андешаи мо, унсурҳои марбут ба рушди низоми қарзӣ хоси ташаккули 

муносибатҳои бозорӣ буда, воқеияти муносибатҳои молиявӣ-иқтисодиро 

дар соҳаи иқтисодиёт, бахусус дар низоми бонкдорӣ ва рушди устувори 

соҳаи кишоварзӣ барои солҳои минбаъда қадамҳои устувор мегузорад. 

   Механизми қарздиҳӣ ҳамчун фишанги асосии муносибатҳои молиявӣ-

иқтисодӣ мутобиқи меъёру санадҳои қонунгузорӣ барои ҷалби захираҳои 

қарзӣ ва маблағгузориҳои бахши кишоварзӣ равона мегардад. Аз ин хотир, 

дар минтақаҳои кишоварзӣ зарур аст, ки низоми хуби аз нигоҳи илмӣ 

асоснокшудаи ташкилӣ-иқтисодӣ ва молиявӣ-қарзӣ роҳандозӣ гардад, ки 
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шароитҳои беҳтаринро барои рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва 

беҳтаршавии вазъи зиндагии аҳолӣ муҳайё месозад. 

 

1.2. Хусусиятҳо ва принсипҳои хоси ташаккули низоми молиявӣ-қарзии 

кишоварзӣ дар шароити муосир 

  

Соҳаи кишоварзӣ яке аз соҳаҳои муҳимми иқтисоди миллӣ ба ҳисоб 

рафта, барои рушди муайяни он таъсири низоми молиявӣ-қарзӣ, яъне 

фишангҳои асосии ҳавасмандиҳои молиявӣ-иқтисодӣ зарур аст. Таъсири 

мусбати низоми қарздиҳӣ ба рушди минтақаҳои агросаноатӣ мавқеи махсус 

дошта, он аз рӯйи стратегияю барномаҳои давлатӣ роҳандозӣ мегардад. 

Вай ба омӯзиши ҷанбаҳои методологии сохтори ҳавасманднамоии 

молиявӣ-қарзӣ дар раванди истифодаи самараноки захираҳои табиӣ, аз 

ҷумла захираҳои замину об водор месозад, ки ба вижагиҳо, принсипҳои хос 

ва усулҳои қарздиҳӣ ба таври васеъ мавриди таҳқиқ ва омӯзиш қарор дода 

шавад. 

 Корхонаҳои кишоварзӣ ва дигар сохтору соҳаҳои комплекси 

агросаноатӣ, ба мисли ассотсиатсияҳо ва хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), 

коллективӣ, инфиродӣ, иҷоравӣ ва ғайра дар асоси муносибатҳои 

кооперативӣ ва ҳамгироӣ фаъолият менамоянд ва барои рушди минбаъдаи 

онҳо захираҳои молиявӣ, бахусус қарзҳо лозим аст, ки он механизми 

муҳимми пешбарандаи рушди кишоварзӣ дар минтақаҳои кишвар ба ҳисоб 

меравад. Ба андешаи аксарияти олимону мутахассисон рушди дилҳоҳ соҳаи 

иқтисод, аз ҷумла бахши кишоварзӣ аз зерсохтори низоми молиявӣ-қарзӣ 

вобастагии калон дошта, бояд зерсохторҳои низоми қарздиҳӣ дар ин соҳа 

такмил ва рушд дода шуда, он ҳамчун як фишанги муҳимми ҳавасмандиҳои 

молиявӣ хизмат намояд. 

Қайд кардан зарур аст, ки дар ҳама давру замон бо дарназардошти 

мавҷудияти дараҷаи хавфҳои молиявӣ ва сатҳи пасти даромад соҳаи 

кишоварзӣ ҳамчун соҳаи танзими давлатӣ масҳуб меёбад. Норасоии 
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иқтидори истеҳсолӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва осебпазирии соҳаи мазкур 

боиси он мегардад, ки субъектҳои хоҷагидорӣ ба сарчашмаҳои иловагии 

пулӣ эҳтиёҷ дошта, дар аксар маврид ин эҳтиёҷоти худро тавассути қарзҳои 

бонкӣ таъмин менамоянд. Дар муносибатҳои хоҷагидорӣ қарздиҳии 

кишоварзӣ, аз як ҷониб, давлат тавассути бонкҳои давлатӣ, тиҷоратӣ, 

исломӣ, ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ ва институтҳои молиявии 

байналхалқӣ талаботи худро бо маблағҳои пулӣ таъмин менамоянд. Аз 

ҷониби дигар, рушди соҳаи кишоварзӣ тавассути қарз таъмин ва гаронии 

меъёри фоизи он дар баъзе мавридҳо ба номувофиқатии муҳлати қарзҳо 

боис гардида, боиси сатҳи хавфҳои молиявӣ дар соҳаи мазкур мегардад. 

Маҳз ҳамин мушкилоту норасоиҳои молиявӣ дар муносибатҳои қарзӣ ба 

субъектҳои хоҷагидорӣ боиси он мегардад, ки ҷиҳати рушди устувори 

молиявии соҳаи кишоварзӣ таҳқиқоти назарраси илмӣ ва амалӣ анҷом 

диҳем.  

 Қайд кардан ба маврид аст, ки омӯзиши маъхазҳои назариявӣ оид ба 

нақши қарз, ки одатан он дар адабиёти ватанию хориҷӣ ба таври возеҳ 

оварда шудааст, имкон медиҳад, ки ҷиҳати ошкор намудани нақш ва 

иқтидори қарз дар раванди такрористеҳсоли захираҳои кишоварзӣ 

равишҳои ягона мавҷуд нест. Баъзе олимон нақши қарзро бо хусусиятҳои 

хоси рушди соҳаи мазкур ва дар робита ба ҷанбаҳои методологии низоми 

қарздиҳии субъектҳои хоҷагидорӣ алоқаманд медонанд. 

Низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ на ҳамеша ба хусусиятҳои хоси 

рушди соҳаи мазкур вобастагӣ дошта, он эҳтиёҷоти соҳаро ба захираҳои 

қарзӣ аз вобастагии истеҳсолоти он аз шароити табиӣ-иқлимӣ, мавсимии 

истеҳсолот ва дигар омилҳо муайян мекунад. Инчунин, шартҳои махсусе 

дар он ба назар гирифта намешавад, ки аз гуногунсамтии иқтисодиёти 

кишоварзӣ вобастагӣ дорад. Ин ҷо қайд кардан зарур аст, ки мутобиқ 

набудани механизми молиявӣ-қарзӣ бо ҳолати воқеии истеҳсолоти он бо 

сабабҳои гуногун барои қисми асосии субъектҳои хоҷагидории кишоварзӣ 
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дастрас нагардидани захираҳои қарзӣ дар муносибат ба норасоии 

захираҳои мазкур барои такрористеҳсоли васеи он боис мегардад ва қисми 

зиёди қарзҳо ба корхонаю ташкилотҳои коркарди саноатии ашёи хоми 

кишоварзӣ дода шудааст, танҳо як қисми ками он бевосита ба субъектҳои 

соҳаи кишоварзӣ дода мешавад.[121.52]. 

Вобаста ба зарурат ва талаботи қарзҳои кишоварзӣ аз тарафи олимон 

вобаста ба минтақаҳо ҷанбаҳои гуногуни қарздиҳӣ ҷой доранд. Ба андешаи 

И.В. Дмитриев “....дар амалияи ҳозираи қарздиҳӣ ба истеҳсолкунандагони 

кишоварзӣ масъала ва тамоюлҳои зерин вобаста мебошад:  

- дар солҳои охир афзоиши сармоягузории қарзӣ, новобаста аз 

марҳилаи даврагии иқтисодӣ, ба мушоҳида мерасад, ки ин ба тамоюли 

умумии қарздиҳӣ ба бахши ғайримолиявӣ, бахусус дар давраи буҳрон, ки 

дастгирии зиёди давлат ба миён омад, мувофиқат намекунад; 

- ҳиссаи сармоягузории қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ аз соҳаҳои дорои 

сатҳи баланди қарзгирӣ ба таври назаррас қафо мондааст, ки ин аз сатҳи 

пасти ҷолибияти қарзгирандагон ба бонкҳои тиҷоратӣ вобаста аст; 

- дар сохтори манбаъҳои сармоягузорӣ ба сармояи асосӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ қарзҳои бонкӣ бартарӣ дошта, нақши пешбарандаи худро доро 

мебошанд. Аммо тамоюи мазкур метавонад ҳамчун маҳаки коҳиши ҳиссаи 

маблағҳои худӣ дар дороиҳои корхонаҳои кишоварзӣ гардида, миқдор ва 

ҳаҷми зарари хоҷагиҳои кишоварзиро афзоиш диҳад; 

- тамоюли сатҳи пасти рушди қарзҳои сармоягузорие, ки ба бахши 

кишоварзӣ равона мегардад, идома дорад, ки ба талаботи муқарраршуда 

ҷавобгӯ нест” [90]. 

Дар шароити имрӯза ҷанбаҳои ташаккули муносибатҳои қарзӣ 

хусусияти низомӣ дошта, он яз як қатор омилҳо вобастагӣ дорад ва ин 

омилҳо боиси тағйир ёфтани сатҳи зарурии муносибатҳои молиявӣ-

иқтисодӣ дар соҳаи кишоварзӣ мегарданд. Мураккабии раванди низоми 

қарзӣ сатҳи пасти талаботи қарзиро ба миён оварда, он метавонад дигар 
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паҳлуҳои манфии ин низомро ба вуҷуд оварад. Инфрасохтори низоми 

қарзӣ дар шароити муосир хусусиятҳои бисёрҷанба дошта, он аз амалкарди 

дуҷониба ва биёрҷониба, ки тамоми меъёрҳои манфиатдорро дар бар 

мегирад, ташаккул меёбад. 

 Вобаста ба рушди муносибатҳои молиявӣ-иқтисодӣ ва аз як зина ба 

зинаи дигар инкишоф ёфтани онҳо низоми қарзӣ низ ташаккул меёбад ва 

ин боиси пешрафти тамоми соҳаҳои афзалиятноки иқтисодиёти миллӣ, аз 

ҷумла соҳаи кишоварзӣ ва беҳшавии сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ 

мегардад. Таҷриба нишон медиҳад, ки ташаккули заминаҳои қарзиро як 

қатор масъалаҳои муҳиме, ки боиси рушди низоми қарздиҳии кишоварзӣ 

мегардад, ташкил медиҳад. Вобаста ба имконият љалб намудани 

инстиутњои молиявии дорои имконият дар шароити имрўза муњим ва 

зарурї мебошад. Дар соҳаи кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аксар 

кишварҳои хориҷӣ масъалаҳои зерин боиси ташкили дурусти низоми қарзӣ 

гардидаанд (нигар расми 1.3). 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 1.3. - Масъалаҳои ташаккули низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 
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Соҳаи кишоварзӣ дар муқоиса бо дигар соҳаҳо ҳамчун соҳаи 

осебпазир ба таври доими зери таъсири ҳар гуна омилҳо иқтисодӣ, сиёсӣ ва 

иқлимӣ қарор дошта ба таври доимӣ метавонад зарарҳоро ба худ қабул 

намояд. Новобаста аз оне, ки соҳаи кишоварзӣ ҳамчун соҳаи осебпазир, 

муҳим ва ҳасос мебошад метавонад ба рушди бахшҳои дигари  

иқтисодиқтисодӣ таъсир расонад.  Вобаста ба ин гуфтан мумкин аст, ки дар 

ҳолати манфӣ будани нишондиҳандаҳои рушди он метавонад рушди дигар 

соҳаҳо, ба мисли низоми комплекси агросаноатиро коста созад. Болоравии 

сатҳи талабот аз ҳисоби нарасидани захираҳои қарзӣ ҷиҳати истифода 

намудани дигар омилҳои истеҳсолот боиси он мегардад, ки соҳаи 

кишоварзӣ ба қарзҳои бонкӣ ё сармоягузорӣ эҳтиёҷ пайдо намояд. 

Ҳамзамон, новобаста аз он ки таваҷҷуҳ ба имтиёзҳои давлатии соҳаи 

кишоварзӣ зиёд мегардад, масъалаи нақши қарзҳои бонкӣ бо 

дарназардошти баланд будани меъёри фоизи қарз ва як қатор мушкилоти 

дигар мавқеи асосӣ пайдо мекунад. 

 Ҳамаи масъалаҳои дар боло овардашуда боиси он мегардад, ки дар 

атрофи масъалаи мазкур нуқтаи назари олимони соҳа ба таври гуногун 

арзёбӣ мегардад. Ба ҳамин хотир, ба андешаи баъзе коршиносон механизми 

қарзии кишоварзӣ маҷмуи воситаҳои самарабахши истифодаи фондҳои 

асосй ва муомилотии корхонаҳо ҳисобида шуда, сармояи қарзии банкҳо 

бояд яке аз объектҳои асосии фаъолияти танзими давлатии рушди устувори 

соҳаи кишоварзӣ гардад. Ба андешаи В.С. Игнатов, «...давлат тавассути 

такмили низоми идоракунии давлатию минтақавӣ метавонад заминаи 

меъёрию ҳуқуқиро ташаккул дода, барои дастрасии ҳамаи намудҳои қарз 

ба корхонаҳои шаклҳои гуногуни моликиятдорӣ ва хоҷагидорӣ шароит 

фароҳам оварда, барои рушди ташкилотҳои қарзии махсусгардонидашуда 

мусоидат намояд»[96.62]. 

“...Таҷрибаи муосири қарздиҳӣ ба истеҳсолкунандагони маҳсулоти 

кишоварзӣ бо тамоюлҳои зерин хос аст: [90]  
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- дар солҳои охир афзоиши сармоягузории қарзӣ, новобаста аз 

марҳилаи даврагии иқтисодӣ, ба мушоҳида мерасад, ки ин ба тамоюли 

умумии қарздиҳӣ ба бахши ғайримолиявӣ, бахусус дар давраи буҳрон, ки 

дастгирии устувори давлат буд, мувофиқат намекунад, таъмин карда 

шудааст; 

- ҳиссаи сармоягузории қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ аз соҳаҳои дорои 

сатҳи баланди гардиши қарзӣ ба таври назаррас қафо монда истодааст, ки 

ин ба ҷолибияти пасти қарзгирандагон аз бонкҳои тиҷоратӣ вобаста аст; 

- дар сохтори манбаъҳои сармоягузорӣ ба сармояи асосӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ қарзҳои бонкӣ бартарӣ дошта, нақши пешбарандаи худро 

идома медиҳанд. Аммо тамоюлҳои маҳаллиро метавон ҳамчун коҳиши 

ҳиссаи маблағҳои худӣ дар дороиҳои корхонаҳои кишоварзӣ, афзоиши 

миқдор ва ҳаҷми зарари хочагиҳоро ба назар гирифт; 

- тамоюли рушди ночизи сармоягузории қарзҳое, ки ба бахши 

кишоварзӣ равона карда шудаанд, идома дорад, ки ба талаботи 

муқарраршуда ҷавобгӯ нест, вазифаҳои барномаҳои давлатӣ ба амал 

бароварда мешавад ва дар солҳои охир, вазъияти молиявии таҷҳизонидани 

техникии корхонаҳо, инфраструктураи саноат боиси ба амал омадани 

низоми қарзӣ мегардад”[90]. 

Ба андешаи Е.А. Шкарупа «... қарз додан ба соҳаи кишоварзӣ на 

ҳамеша хусусиятҳои объективии ин соҳаи мазкурро ба назар гирифта, он 

эҳтиёҷоти иловагиро ба захираҳои қарзӣ, вобастагии истеҳсолкунандагони 

кишоварзиро аз шароитҳои табиӣ-иқлимӣ, мавсимӣ будани истеҳсолоти 

кишоварзӣ ва дигар омилҳо муайян менамояд»[91.52]. Инчунин, ба 

ҷанбаҳои дигари таҳқиқот вобаста ба рушди соҳаи кишоварзӣ олими рус 

Л.И. Количев чунин менигорад, ки нақши қарз дар се шакл амалӣ 

мегардад:  

- аввал, қарз яке аз сарчашмаҳои асосии ташаккули захираҳои асосӣ 

ва воситаҳои гардон мебошад; 
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- дуюм, вай гардиши дороиҳои моддӣ ва маблағҳои пулии 

корхонаҳоро тавассути гирдгардиш метезонад; 

- сеюм, қарз ба рушду таҳкими робитаҳои иқтисодии байни шаҳр ва 

деҳот мусоидат менамояд[133.162].  

 Муҳити диаргунсозиҳои кишоварзӣ дар шароити муосири 

хоҷагидорӣ бештар ба соҳаи кишоварзӣ маҳсуб буда, он аз як қатор 

омилҳои таъсиррасон иборат мебошад. Инчунин, ҷанбаҳои ташкили 

низоми қарзӣ дар ҳама давру замон аз пешравӣ ё баракс рушди 

номутавозини соҳаҳои алоҳида, аз ҷумла соҳаи кишоварзӣ вобаста 

мебошад. Дар адабиёти муосири иқтисодӣ олимон нақши қарзро дар сатҳи 

сифатан нав ошкор менамоянд. Аз ҷумла, онҳо бар он ақидаанд, ки 

«...таъмини муттасилии гардиши муомилоти сармоя танҳо ҳадафи махсуси 

қарз нест, балки барои шаклҳои дигари сармоя низ хос аст, ки ба он розӣ 

нашудан душвор аст»[46.490].  

Вобаста ба гуфтаҳои боло ду хусусияти хоси боздорандагию такмили 

низоми қарздиҳиро дар соҳаи кишоварзӣ аз ҳам ҷудо менамоянд: паст 

будани ҳосилнокии зироатҳои асосии кишоварзӣ ва баланд будани сатҳи 

хавҳои табиӣ, молиявӣ, соҳавию минтақавӣ ва кам будани ҳаҷми захираҳои 

қарзии ташкилотҳои қарзӣ, мутобиқ набудани меъёри фоизи қарз ва 

мӯҳлати пешниҳоду истифодаи қарзҳо.  

Имрўз  давлат бояд фаъолияти институтҳои молиявию қарзӣ ва дигар 

ташкилотҳои хурди қарзиро пурзур намояд. Илова бар ин, дар самти 

рушди соҳаи кишоварзӣ фароҳам овардани муҳити соҳибкорӣ дар деҳот 

барои пурзур намудани дараҷаи коркарди маҳсулотҳои кишоварзӣ ва зиёд 

кардани давраи ҳаёти онҳо барои расидан ба рушди устувор шарти зарурӣ 

мебошад.  

Ба андешаи профессор Ш.Раҳимзода «... яке аз роҳҳои дастгирии 

давлатӣ таъмини дастрасии субъектҳои соҳибкорӣ ба захираҳои молиявӣ, 

махсусан қарзҳои бонкӣ мебошад, ки он қобили дастгирист»[53.161]. Агар 
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дар ММД-и кишвар соҳаи мазкур нақши назаррас дошта бошад, ҳам лекин 

натиҷаи ба гардиши саноатӣ даровардани маҳсулотҳои кишоварзӣ бештар 

ба назар мерасад.  

Аз ин хотир, қарздиҳӣ ба соҳаи кишоварзӣ яке аз механизмҳои 

муҳимми дастгирии молиявии давлатии соҳаи кишоварзӣ мебошад. Ва он 

ҳамчун манбъаи асосии такрористеҳсоли воситаҳои асосӣ хизмат намуда, 

ба рушду таҳкими робитаҳои байни шаҳру деҳот мусоидат намуда, барои 

сарфаҷӯии хароҷотҳои истеҳсолӣ ва коҳиш додани хароҷотҳо мусоидат 

менамояд[41.125].  

Ба андешаи Шкарупа Э.А “....дастгирии истеҳсолкунандагони на он 

қадар самараноки кишоварзӣ метавонад тавассути таҳия ва татбиқи 

барномаҳои солимгардонии молиявии соҳаи кишоварзӣ ва навсозии 

истеҳсолоти онҳо сурат гирад ва нақши давлатро дар танзими дастгирии 

низоми қарздиҳии субъектҳои кишоварзӣ пурзӯртар мегардад” [122.56]. Ба 

воситаи ин фишанг гуфтани мукин аст, ки тавсути баланд гардидани сатҳи 

қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ ва коркарди маҳсулотҳои кишоварзӣ сатҳи 

самараноки дар низоми қарзӣ ва соҳаҳои ба қарз эҳтиёҷдошта баланд 

мегардад. 

  Бояд қайд кард, ки равандҳои доимотағйирёбандаи омилҳои 

муайянкунандаи талаботи соҳаи кишоварзӣ бо захираҳои қарзӣ дар сатҳи 

гурӯҳи омилҳои сиёсии давлат андешидани чораҳои зеринро тақозо 

менамояд: 

- коҳиш додани сатҳи хавфҳои дар соҳаи кишоварзибуда, бо роҳи 

фаъолгардонии бахши давлатӣ;  

- ба таври васеъ аз пардохтҳои андозҳо озод намудани истеҳсолоти 

соҳаи кишоварзӣ то давраи коркард ва мустаҳкам намудани захираҳои 

пулию истеҳсолӣ;  

- дарёфти лоиҳаҳои афзалиятноки молиявии рушди соҳа бо роҳи 

истифодаи оқилонаи имкониятҳо;  
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- фароҳам овардани шароити фурӯш дар бозор ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти соҳаи кишоварзӣ; 

- ташкили кооперативҳои истеҳсолӣ дар заминаи хоҷагиҳои деҳқонӣ 

ва бо ин васила, ташкили корхонаҳои коркарди маҳсулоти кишоварзӣ. 

Ҳамзамон, фароҳам овардани шароити макроиқтисодӣ, ки суботи 

иқтисодии ташкилотҳои маблағгузории хурдро тавассути афзоиши 

нишондиҳандаҳои пардохт ва гардиши маблағҳо, афзоиши сармояи онҳо, 

беҳтар намудани сандуқи қарзӣ ва рушди робитаҳои уфуқии байни 

корхонаю ташкилотҳоро зарур мешуморад. Ба андешаи О.Г. Гужвина, «... 

зарур аст, ки иқтидории кадрии онҳо пурзур карда шуда, омузиши 

ҷиҳатҳои асосии пешбурди соҳибкорӣ ва асосҳои фаъолияти кооперативӣ 

ва микромолиявӣ ташкил карда шавад»[103.79]. Ҷиҳати беҳтар сохтани 

фазои қарзгирӣ ва рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва баромадан аз вазъи 

ногувори иқтисодӣ дар шароити муосир бояд ба масъалаҳои зерин 

аҳаммияти аввалиндараҷа дода шавад: 

- таҳияи модели шарикии давлат ва бахши хусусӣ дар кишоварзӣ 

ҷиҳати дастгирии давлатӣ ва имтиёзҳои андозӣ ба соҳаи мазкур ва 

кафолати дастрасии бештари захираҳои қарзӣ; 

- ташкили муҳити ҳамгироии байнисоҳавӣ ва ташкили 

кооперативҳои истеҳсолӣ-тиҷоратӣ дар заминаи муттаҳид кардани 

хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ); 

- тақвияти ҳамкориҳои байнисоҳавӣ дар самти боғу токпарварӣ, 

чорводорӣ, зироаткорӣ ва дар заминаи ин, коркарди дуюмдараҷаи 

маҳсулоти кишоварзӣ. 

Ҳамаи ин хусусиятҳо ва омилҳои таъсиррасон ба ҷалби захираҳои 

қарзии соҳаи кишоварзӣ ё ташкили фаъолияти хоҷагидорӣ дар дохили 

соҳаҳои он мусоидат мекунад. Азбаски қисми зиёди истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзиро хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) ва хоҷагиҳои 

ёрирасони инфиродӣ ташкил медиҳанд, ҷалби захираҳои қарзӣ бо сабаби 
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мушкилот ва таъсири омилҳои гуногун душвор мебошад. Ба андешаи Е.А. 

Шкарупа, «....қарзгирӣ ба монанди муносибатҳои қарзӣ, махсусан қарзҳои 

бонкӣ, манбаи асосии қонеъгардонии эҳтиёҷ ба сармояи асосӣ ё 

сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзӣ мебошад, ки он яке аз талаботи асосии 

иқтисодиёти бозорӣ мебошад»[121.350]. 

Хусусияти асосии низоми қарздиҳӣ ба соҳаи кишоварзӣ дар 

кишварҳои хориҷӣ иштироки фаъолонаи давлат дар ташкили ҳалли 

масъалаҳои мазкур маҳсуб меёбад. Ба андешаи Ш. Раҳимзода, С.Ҷ. 

Махшулов, «...қарздиҳии имтиёзнок дар мувофиқа бо механизмҳои бозорӣ 

ва дар асоси барномаи махсус, ки ба баланд бардоштани самаранокии 

истеҳсоли маҳсулоти соҳаи кишоварзӣ, пешбурди инноватсия ва ғайра 

нигаронида шудаанд, на танҳо аз ҷониби бонкҳои махсуси соҳаи 

кишоварзӣ бо иштироки сармояи давлатӣ, балки аз тарафи бонкҳои 

универсалӣ низ ба роҳ монда мешавад»[123.23].  

Барои ноил шудан ба рушди устувори соҳаи кишоварзӣ 

мустаҳкамсозии алоқаи байни соҳаи кишоварзӣ ва саноат хеле муҳим 

мебошад, ки онро дар «...таҳияи стратегияи истифодаи механизмҳои 

самарабахши ташаккул ва татбиқи афзалиятҳои давлатӣ зарур дониста 

мешавад»[134.26], ки он яке аз механизмҳои самараноки татбиқи 

саноатикунонии босуръати кишвар буда, дар баланд бардоштани 

ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ нақши асосӣ бозида, бо пул 

таъминкунии соҳаи кишоварзӣ бояд ҳадафи асосии бонкҳои кишвар ва 

дигар ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ бошад. Дар шароити муосир дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар баробари бонкҳои тиҷоратӣ, бонкҳои давлатӣ, 

бонки исломӣ, бонкҳои хориҷӣ ва дигар ташкилотҳои қарзии дохилию 

хориҷӣ ба соҳаи кишоварзӣ тибқи имконият ва фоизи муқарраршуда қарз 

медиҳанд, ки ин раванд дар меҳвари сиёсати Ҳукумати кишвар қарор 

дошта, ҳамасола нисбати рушди устувори соҳаи кишоварзӣ қарорҳои 

дахлдор ва санаду барномаҳои соҳавӣ қабул карда мешавад. 
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Мувофиқи Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

давраи то 2030 “....иқтисоди ҷаҳон дар марҳилаи буҳронии ҷаҳонии 

озуқаворӣ қарор дорад, ки он ба шарикони азими тиҷоратӣ, иқтисодӣ ва 

сармоягузории Тоҷикистон таъсири манфии худро мерасонад. Дар чунин 

ҳолат нигоҳ доштани суръати устувори афзоиши иқтисодӣ, рушди 

гуногунсамтӣ ва рақобатпазирии иқтисодиёти миллӣ вазифаҳои муҳим ба 

ҳисоб мераванд” [8.61]. 

Вобаста ба татбиқи ҳадафҳои Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар бахши комплекси агросаноатӣ то давраи соли 2030 моро 

зарур аст, ки ба бахши воқеии иқтисодиёт, аз ҷумла соҳаи саноат ва 

кишоварзӣ аҳаммияти махсус дода, барои рушди минбаъдаи иқтисодиёти 

кишвар заминаҳои мусоид фароҳам орем. Илова бар ин, дар шароити 

муосири хоҷагидорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати татбиқи ҳадафҳои 

стратегии миллии кишвар дар бахши кишоварзӣ иҷрои чунин тадбирҳо аз 

манфиат холӣ нест: 

-  фароҳам овардани шароити боркашонӣ ва ҳамлу нақли беталафи 

маҳсулоти кишоварзӣ ба бозорҳои минтақавии кишвар ва бозори ҷаҳонӣ 

интиқол додани онҳо; 

-  маблағгузорӣ ба бунёди коргоҳҳои истеҳсоли нуриҳои минералӣ аз 

ҳисоби имкониятҳои дохилӣ ва истеҳсоли маҳсулоти ватанӣ; 

- ба гардиши кишоварзӣ ворид намудани заминҳои наздикӯҳӣ ва кӯҳӣ 

ҳамчун омили захиравии ҷалби бештари захираҳои қарзӣ тавассути ҷалби 

сармояи арзони дохилию хориҷӣ ва грантҳо; 

- баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳо, меҳнат ва тӯлонӣ будани 

қарзҳои кишоварзӣ ва коркарди саноатии маҳсулоти кишоварзӣ ва 

ғайраҳо; 

- бунёди корхонаҳои нави коркарди саноатии маҳсулоти кишоварзӣ 

дар минтақаҳои дурдаст ва ташкили инфрасохтори бозории он. 
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1.3. Таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ оид ба ташаккул ва инкишофи низоми 

молиявӣ-қарзӣ дар кишоварзӣ 

   

  Масъалаи ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ муаммои бисёрҷанба ва хеле муҳим буда, аз рушди низоми 

бонкӣ ва молиявии кишвар вобастагии калон дорад. Мубрамияти масоили 

мазкур дар он аст, ки тамоюли афзоиши аҳолӣ, таъмини бехатарии 

озуқаворӣ ва сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ дар минтақаҳои кишоварзӣ 

зарурати ҷалби бештари захираҳои молиявӣ-қарзӣ ва сармояҳои бонкиро 

ба миён меорад.  

 Таҷрибаи аксари кишварҳои рушдкардаи иқтисодӣ дар бахши 

кишоварзӣ нишон медиҳад, ки низоми қарздиҳӣ яке аз омилҳои асосии 

рушди устувори соҳаҳои кишоварзӣ ва таъмини истиқлолияти озуқаворӣ ба 

ҳисоб меравад. Бо дарназардошти гуфтаҳои боло, омӯзиши ташаккул ва 

рушди низоми қарзӣ дар соҳаи кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон тамоюли 

истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар пасманзари буҳрони 

озуқавории ҷаҳонӣ аҳаммияти муҳим дорад. 

Дар давлатҳои рушдкардаи иқтисодиёти кишоварзӣ, дар навбати 

аввал, ба баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ ва таъмини 

рушди устувори соҳаҳои кишоварзӣ диққати махсус дода мешавад. 

Масалан, дар ИМА, Иттиҳоди Аврупо ва Чин ва аксари кишварҳои 

аврупоӣ вазъи корхонаҳои кишоварзӣ ва комплекси агросаноатӣ 

нишондиҳандаи асосии устувории низоми молиявӣ-қарзӣ ба ҳисоб меравад. 

Дар онҳо низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар заминаи ташаккул ва рушди 

кластерҳои минтақавӣ роҳандозӣ гардида, он ба таъмини истиқлолияти 

озуқаворӣ ва беҳдошти муҳити зист равона гардидааст. Ин тадбирҳо ба 

хотире роҳандозӣ мегардад, ки соҳаи кишоварзӣ бештар ба дастгирии 

молиявии давлатӣ ниёз дошта, ҳавасмандиҳои андозию гумрукӣ фишанги 

муҳимми он маҳсуб меёбад. Дар ин раванд, сиёсати аграрӣ дар бахши 
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қарздиҳӣ барои истеҳсолкунандагони ватанӣ, рақобатпазирии молу 

маҳсулоти худӣ ва беҳшавии вазъи иҷтимоии аҳолӣ равона мегардад. 

 Дар аксари кишварҳои хориҷӣ сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ дар деҳот 

аз истифодаи самараноки захираҳои молиявӣ, аз ҷумла қарздиҳӣ маншаъ 

гирифта, он ҳамчун нишондиҳандаи муҳимми истифодаи самараноки 

захираҳои табиӣ ва таъмини бехатарии озуқаворӣ ба ҳисоб рафта, сиёсати 

қарзӣ барои рушди соҳаҳои кишоварзӣ, воридоту содироти маҳсулоти 

озуқаворӣ аз ҷониби давлат танзим карда мешавад. Амалисозии ин 

ҳадафҳо, пеш аз ҳама, ба дастгирии молиявӣ ва ҳимояи 

истеҳсолкунандагони кишоварзӣ ва қонеъ гардонидани талаботи рӯзафзуни 

аҳолӣ бо маводи асосии ғизоӣ, ба мисли ғалла, биринҷ, гӯшт ва ғайра 

роҳандозӣ мегардад. 

 Аз ин ҷо бармеояд, ки ҳар як кишвар вобаста ба имкониятҳои 

молиявӣ-иқтисодӣ ва иқтидори қарзии худ ба рушди соҳаи кишоварзӣ ва 

баланд бардоштани вазъи иҷтимоии аҳолӣ бо истифодаи самараноки 

захираҳои қарзӣ ва сармояҳои бонкӣ таъсир мерасонанд. Дар ин ҷода 

метавон таҷрибаи ИМА, Иттиҳоди Аврупо, Норвегия, Ҷопон, Ҳолланд ва 

давлатҳои собиқ Шуравӣ, ба мисли Федератсияи Россия, Қазоқистон, 

Узбекистон ва ғайраро мавриди омӯзиш қарор дод, ки ҷалби захираҳои 

қарзӣ ба соҳаи кишоварзӣ аҳаммияти махсус дорад. 

 Таҳлили раванди қарздиҳии кишоварзӣ ва истифодаи дурусти он дар 

аксари кишварҳо мувофиқи мақсад буда, барои чунин чораҳо равона 

мегардад: 

- ташаккули механизми мутамаркази пешниҳоди қарзҳо аз тарафи 

давлату бонкҳо ба истеҳсолкунандагони кишоварзӣ ва корхонаю 

ташкилотҳои комплекси агросаноатӣ; 

- пурзӯр намудани низоми самараноки истифодаи имкониятҳои 

истеҳсолӣ ва иқтидори захираҳои қарзӣ дар раванди истеҳсолоти 

кишоварзӣ; 
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- пайдо кардани манбаъҳои имконпазири истифодаи маҳсулоти 

истеҳсолшудаи озуқавории ватанӣ бо роҳи бастани қарордодҳои нисбатан 

муҳлаташон дароз; 

- васеъ кардани ҳиссаи истеҳсолот бо роҳи дарёфти имкониятҳои 

самараноки фурӯши маҳсулоти озуқаворӣ дар бозорҳои минтақавӣ.  

   Дар айни замон масъалаи таъсири низоми қарзӣ ба соҳаи кишоварзӣ бо 

дарназардошти тамоми ниҳодҳои молиявӣ, пеш аз ҳама, сиёсати давлатӣ 

дар бахши қарздиҳии соҳаи мазкур хеле хуб мебошад. Рушди соҳаи 

кишоварзӣ дар давлатҳои пешрафтаи иқтисодӣ аз таъсири бевоситаи 

давлат, аз ҷумла низоми молиявӣ-қарзӣ вобастагӣ дорад. Таҷрибаи 

кишварҳои ИМА, Фаронса, Олмон ва амсоли инҳо гувоҳи онанд, ки ба 

бонкҳо ва ташкилотҳои қарзии махсусгардонидашуда, ки ҳадафи асосии 

онҳо танҳо додани қарзҳои кишоварзӣ мебошад, таваҷҷуҳи махсус дода 

мешавад.  

   Агар ба захираҳои қарзӣ миёни минтақаҳои кишоварзии ҷаҳонӣ 

назар афканем, дар соли 2022 чунин баҳогузорӣ карда шудааст: давлатҳои 

Африқои Шарқӣ ва Африқои Ҷанубӣ - 33,6%, Африқои Ғарбӣ ва Марказӣ - 

30,8%, Осиёи Шарқӣ ва Уқёнуси Ором - 7,1%, Аврупо ва Осиёи Марказӣ - 

3,6%, Амрикои Лотинӣ ва баҳри Қариб - 2,4%, Шарқи Наздик ва Шимол - 

2,6% ва Осиёи Ҷанубӣ - 19,8% рост меояд (ҷадвали 1.3). 

Ҷадвали 1.3.- Нишондиҳандаҳои тақсимоти захираҳои қарзӣ дар миёни 

минтақаҳои сатҳи чаҳонӣ дар солҳои 2019-2022 (бо млрд доллар)  

 

Минтақаҳо 

СОЛҲО 

2019 2020 2021 2022 

Африқои Шарқӣ ва Африқои Ҷанубӣ 6168 7904 8081 7133 

Африқои Ғарбӣ ва Марказӣ 4022 5469 6045 6544 

Осиёи Шарқӣ ва Уқёнуси Ором 1282 1589 1297 1502 

Аврупо ва Осиёи Марказӣ  931 365 880 764 

Амрикои Лотинӣ ва баҳри Кариб  340 466 495 510 

Шарқи Наздик ва Шимол  647 151 379 559 

Осиёи Ҷанубӣ 4159 5235 5744 4202 

Ҳамагӣ 17549 21179 22921 21214 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси сомонаи расмии Бонки ҷаҳонӣ: hitps:/ ................. 
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  Таҳқиқоти гузаронидашуда дар кишварҳои хориҷӣ аз он гувоҳӣ 

медиҳад, ки таъмини захираҳои қарзӣ дар ҳошияи низоми молиявии 

кишвар зери муҳтавои қонуниятҳои зерин амал мекунад: 

-мувофиқати низоми молиявӣ-қарзӣ бо сохтор ва талаботи низоми 

иқтисодии корхонаҳои кишоварзӣ, ки мувофиқи низоми қарзии 

амалкунандаи кишоварзӣ буда, вобастагии рушди муносибатҳои истеҳсолӣ 

ба сохтори низоми молиявӣ-қарзӣ таъмин гардад ва низоми қарзии 

кишоварзӣ танҳо дар доираи низоми муайяни иқтисодӣ бояд мавриди 

таҳқиқ ва омӯзиш қарор дода шавад; 

- мукаммалнамоии бефосилаи низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаҳои 

комплекси агросаноатӣ, ки низоми молиявӣ-қарзиро барои рушди устувори 

соҳаи кишоварзӣ сафарбар менамояд; 

- такмили низоми қарздиҳии кишоварзӣ ва рушди устувори молиявӣ, 

бахусус дар шароити гуногунсамтии иқтисодиёти кишоварзӣ таъмин 

гардад; 

- самаранокии низоми молиявӣ-қарзӣ ҳамчун унсури муҳимми рушди 

соҳаи кишоварзӣ ва беҳшавии вазъи зиндагии аҳолӣ равона карда шавад. 

 “...Ҷумҳурии Тоҷикистон дар масъалаи рушди низоми молиявӣ-қарзӣ 

ва ҳаҷми гардиши зерсохторҳои бонкӣ на танҳо аз давлатҳои рушдкарда, 

ҳатто аз давлатҳои ИДМ низ ба таври назаррас қафо мемонад. Масалан, 

ҳаҷми дороиҳои низоми бонкӣ дар муқоиса бо ММД - 30,8% буда, дар 

Россия ин нишондиҳанда - 102,1% мебошад. Динамикаи монетизатсияи 

иқтисодиёт бошад, дар кишварҳои дар боло зикргардида мутаносибан ба 

29,6% ва 44,6% баробар аст” . 

“...Нишондиҳандаи ҳаҷми умумии сармоягузории низоми бонкии 

Тоҷикистон дар муқоиса бо ММД 12%-ро ташкил медиҳад. Барои муқоиса: 

чунин рақамҳо дар давлатҳои Иттиҳоди Аврупо - 114,0%, дар ИМА - 66,0% 

ва дар Россия ба - 37,0% баробар аст. Аз нишондиҳандаҳои мазкур ба 

хулоса омадан мумкин аст, ки низоми молиявӣ-қарзӣ дар ҷумҳурии мо то 
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кунун ба иқтисодиёти миллӣ камтар ҳамбастагӣ дорад. Ба ин бозори сусти 

низоми молиявӣ-қарзии кишвар низ сабаб шуда метавонад. Таносуби 

дороиҳои бозори молиявӣ ба ММД дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 0,26 : 1 ва дар 

ҷаҳон он 4:1 мебошад” [108.13].  

“...Тибқи пешгӯии мутахассисон то соли 2030 аз рӯйи сенарияи 

индустриалӣ-инноватсионӣ сатҳи монетизатсия (аз рӯйи нишондиҳандаи 

агрегати пулии М4 нисбат ба ММД) дар ҳудуди аз 52% то 56%, қарзҳои 

бонкӣ нисбат ба нишондиҳандаи ММД дар ҳудуди аз 48% то 50% ва 

сармоякунонии ниҳодҳои молиявӣ тавассути барориши коғазҳои қиматнок 

дар тафовут бо ММД дар ҳудуди аз 16% то 20% боқӣ мемонад, ки барои 

амалӣ намудани муқаррароти СМР-2030 дар бахши низоми молиявию 

қарзӣ омӯзиши таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ аз аҳаммият холӣ нест” [10.82]. 

“...Низоми бонкӣ дар кишварҳои хориҷӣ дар ҷараёни такмили рушди 

устувори молиявӣ-иқтисодӣ мақоми махсус дошта, ҳиссаи қарзҳои бонкӣ 

нисбат ММД аз 76,7% (Сингапур) то 311,4% (Ҷопон) мебошад. Ҳаҷми 

нишондиҳандаҳои зерин дар давлатҳои Аврупо ба 114,0%, дар ИМА ба 

66,0% ва дар Россия ба 40,0%-и ММД баробар аст” [38.94]. “...Тибқи натиҷаи 

таҳқиқоти гузаронидашудаи муҳаққиқони хориҷӣ дар муқоиса бо ММД 

ҳиссаи сармоягузориҳои асосӣ - 1% зиёд гардад, пас нишондиҳандаи вазъи 

маҷмуии рушди иқтисодӣ бояд ба 0,1% афзояд. 

 Натиҷаи таъсири 1% қарзҳои додашудаи низоми бонкӣ ба соҳаҳои 

иқтисоди миллӣ ба 0,1%-и ҳаҷми истеҳсоли маҳсулот дар ММД мегардад. 

Беҳуда нест, ки андозаи миёнаи ҷалби сармоягузориҳо ба рушди иқтисодиёт 

дар тафовут бо ММД дар ҳудуди аз 7,7% то 31,1% мебошад. Тамоюли 

пешниҳоди қарзҳои низоми бонкӣ дар соли 2020 дар Тоҷикистон нисбат ба 

ММД 13,3% - ро ташкил намуд, ки ин ҳамагӣ 1,3% афзоиши миёнаи солонаи 

ММД мебошад” [98]. 

Технологияи истифодаи самараноки ин механизм меъёри фоизи 

субсидия ба қарзҳои сармоявӣ мебошад. Аммо ин усули дастгирии давлатӣ 
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дар ҷумҳурии мо дар шароити муосир кам истифода бурда мешавад ва 

бонкҳои тиҷоратӣ барои додани қарзҳои кишоварзӣ на он қадар ҳавасманд 

мебошанд.  

 Инро мо метавонем дар таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ, махсусан, 

кишварҳои ИДМ, ба мисли Россия, Белоруссия, Узбекистон ва ғайра дидан 

мумкин аст, ки тавассути барномаҳои давлатии дастгирии 

истеҳсолкунандагони кишоварзӣ бо сармояи бонкӣ онро қисман ва ё пурра 

ҷуброн менамояд. Барои мисол, дар Россия ҳангоми сохтмон ё таҷдиди 

объектҳои экологӣ-мелиоративӣ қариб 50%-и арзиши хароҷоти он аз 

ҳисоби механизми субсидиякунонӣ пӯшонида мешавад. Яке аз самтҳои 

самараноки он амалинамоии барномаҳои мақсадноки давлатӣ ва маҳаллӣ 

ба ҳисоб рафта, вай барои мақсадҳои мушаххаси сармоявӣ, илмӣ-техникӣ, 

иҷтимоӣ-иқтисодии рушди соҳаи кишоварзӣ равона мегардад. 

 Дар шароити муосир дар кишварҳои рушдкардаи иқтисодӣ, аз ҷумла 

Иттиҳоди Аврупо таваҷҷуҳи бештар ба ҳалли масъалаҳои рушди 

иқтисодиёти сабз дар кишоварзӣ дар заминаи ҷалби захираҳои қарзӣ дода 

мешавад, ки ба ин васила, тавассути қарзҳои имтиёзнок истеҳсоли 

маҳсулоти аз нигоҳи экологӣ тоза таъмин карда мешавад. Таҷрибаи ин 

кишварҳо, ки роҳи дуру дарозро дар рушди низоми молиявӣ-қарзӣ тай 

намудаанд, барои кишварҳои собиқ Шуравӣ, бахусус ҷумҳурии мо аз 

манфиат холӣ нест ва кишварҳои аврупоӣ локомотиви асосӣ дар татбиқи 

сиёсати кишоварзии органикӣ ба ҳисоб рафта, яке аз ҳадафҳои асосии он 

таъмини бехатарии озуқаворӣ дар тамоми кишварҳои Аврупо мебошад. 

Дар кишвари Олмон мушкилоти таъмини бехатарии озуқаворӣ 

тавассути дастгирии молиявӣ-қарзии фермерон амалӣ мегардад, ки он 

барои ҳифзи истеъмолкунандагони ватанӣ ва беҳдошти муҳити зист равона 

гардидааст. Масалан, тавассути барномаҳои байналмилалӣ фермерони 

зиёда аз 170 кишвари аъзо 30 намуди ҳавасмандиҳои молиявӣ-қарзӣ, аз 

ҷумла қарзҳои дарозмуҳлати имтиёзнокро истифода мебаранд ва онҳо 
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тавассути такмили стандартҳо, дастурҳо ва меъёрҳои саноатӣ ва озуқаворӣ 

ба сифати молу маҳсулоти озуқаворӣ диққати махсус медиҳанд. “...Бояд 

қайд намуд, ки ин стандартҳо меъёрҳои ҳатмӣ буда, дар шакли тавсияҳо 

барои давлатҳои аъзои ташкилоти Codex Alimentarius пешниҳод карда 

мешаванд” [30].   

Омӯзиши таҷрибаи ин кишвар дар самти низоми молиявӣ-қарзӣ барои 

минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар паст намудани сатҳи камбизоатӣ, ки 

на камтар аз 900 доллар дотатсия ва грантҳо дода мешавад, муҳим мебошад. 

Бо дарназардошти иқтидори бузурги заминҳои кишти кишоварзӣ, омӯзиш 

ва истифодаи таҷрибаи Канада дар рушди низоми қарздиҳӣ ба масъалаҳои 

экологӣ ва иқтисодиёти сабз муҳим арзёбӣ мегардад. Мақсад аз ҷорӣ 

намудани чунин низом дар он аст, ки аз ҷониби мақомоти давлатӣ ва 

бахши қонунгузории кишвар тавассути санадҳои меъёрӣ - ҳуқуқӣ раванди 

қарздиҳии корхонаҳои кишоварзӣ аз ҷониби давлат танзим гардида, 

ширкату ташкилотҳои ғайридавлатӣ барои амалисозии мақсадҳои мазкур 

кумакҳои ҳамаҷонибаи молиявӣ, бахусус қарзҳои имтиёзнок медиҳанд. Аз 

ин нуқтаи назар низоми идораи захираҳои қарзӣ барои кишоварзӣ хеле 

осон буда, фишангҳои танзими молиявии он, пеш аз ҳама, ба ҷалби васеи 

сармояҳои бонкӣ ва маблағҳои хусусӣ равона мегардад. 

“...Дар ин маврид, ҷорӣ намудани андозҳои экологӣ барои 

ифлоскунандагони муҳити зист ва истифодаи ғайрисамараноки захираҳои 

табиӣ дар соҳаи кишоварзӣ аз манфиат холӣ набуда, аз он қисмати аз чор 

се ҳиссаи он ба муҳофизати захираҳои замин ва об рост омада, 

боқимондааш барои беҳдошти муҳити зист равона мегардад, ки он 25 

фоизи ҳамаи субсидияҳоро ташкил медиҳад. Мутахассисон ба он 

андешаанд, ки дар оянда низ мубрамияти пардохтҳои экологӣ барои 

истеҳсоли маҳсулоти аз лиҳози экологӣ тоза ва ҳар гуна кумакпулиҳо 

муҳим мебошад” [57.396]. 
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Ин низоми пардохтҳо ба сифати фишангҳои молиявии танзими 

муносибатҳои хоҷагидорӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар 

кишоварзӣ хизмат менамоянд ва барои чунин тадбирҳо равона карда 

мешаванд: 

- пардохт барои ифлоскуниҳо - зери принсипи «ифлоскунанда пардохт 

менамояд» амал карда, дар он нақши ҳавасмандкунии молиявӣ-қарзӣ 

бузург аст ва  он аз лиҳози иқтисодӣ на он қадар самаранок, вале барои 

саломатии одамон ва вазъи беҳдошти муҳити зист судманд мебошад; 

-пардохт барои ифлоскунии захираҳои обӣ - дар худ нархҳоро барои 

ифлоскунандагони сарчашмаҳои обӣ дар бар мегирад ва дар бисёр 

кишварҳо ҳамчун хизматрасониҳои шаҳрдорӣ (мунисипиалӣ) мебошад; 

-андозҳои маъмурӣ – ба ҳукуматҳои маҳаллӣ барои функсияи 

назорати пардохти истифодаи захираҳои табиӣ, аз ҷумла захираҳои замину 

об равона мегардад; 

-андози дифференсатсияшуда - аз фаъолияти корхонаҳои кишоварзӣ, 

ки ба истеҳсоли маҳсулоти тоза ва ё ифлос машғул аст, ситонида мешавад; 

-шаклҳои гуногуни кумакпулиҳо, ба мисли субсидияҳо, грантҳо, 

имтиёзҳо ва ғайра, ки ҳамчун усули дастгирии молиявӣ ва қарзӣ барои 

ҷорӣ намудани маҳдудиятҳои экологӣ пардохт карда мешаванд.  

Низоми молиявӣ-қарзӣ дар ин мавридҳо барои ҳавасмандгардонии 

корхонаҳои кишоварзӣ, ки ба стратегияи фаъолияти рушди кишоварзии 

органикӣ равона мегарданд, истифода шуда, барои ҷалби бештари 

маблағгузориҳо фазои хуби соҳибкорӣ фароҳам меорад. Ҳамаи ин 

чорабиниҳо бо ҳам зич алоқаманд буда, ҳамчун як фишанги муҳимми 

самаранок истифодабарии захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ хизмат 

менамоянд. 

    Ҳамин тавр, истифодаи усулҳо ва шаклҳои пешқадами низоми 

молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ дар кишварҳои хориҷӣ барои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон муфид буда, чунин хулосаю пешниҳодҳоро иброз менамоем: 
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- таҷрибаи давлатҳо бо иқтисодиёти кишоварзии рушдкарда аз он 

гувоҳӣ медиҳад, ки масъалаи истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ ва 

такмили механизмҳои қарздиҳии кишоварзӣ бе дастгирии давлатии 

молиявӣ-иқтисодии соҳаи мазкур ғайриимкон аст. Дар шароити кунунӣ бе 

танзими давлатӣ низоми қарздиҳӣ ва истифодаи ҳавасмандиҳои молиявӣ-

қарзӣ метавонад боиси рушди пасти соҳаҳои асосии кишоварзӣ гардида, ба 

таъмини амнияти озуқавории кишвар таъсири манфӣ расонад; 

-яке аз омилҳои асосии истифодаи захираҳои қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ ин истифодаи таҷрибаи пешқадами кишварҳои хориҷӣ дар 

бахши қарзҳои имтиёзнок ва дотатсияву грантҳо ба соҳаи кишоварзӣ 

мебошад, ки онҳо бештар барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои 

кишоварзӣ, вазъи экологӣ ва такрористеҳсол, нигоҳдорӣ ва ҳифзи 

захираҳои замину об ва беҳдошти муҳити зисти аҳолӣ равона мегарданд; 

-яке аз механизмҳои муҳимми рушди низоми молиявӣ-қарзӣ ин 

такмили механизми ҳавасмандиҳои молиявӣ-иқтисодӣ мебошад. Таҷрибаи 

кишварҳо бо иқтисодиёти кишоварзии рушдкарда, ба мисли ИМА, Япония, 

Чин ва ғайра нишон медиҳад, ки ба ҳам пайвастани механизмҳои идораи 

захираҳои қарзӣ, истифодаи самараноки онҳо ҷиҳати рушди устувори 

бахши кишоварзӣ барои солҳои тӯлонӣ хизмат мекунад.  

Хулосаи боби якум 

Ҳамин тариқ, омӯзиш ва таҳқиқи боби якум нишон медиҳад, ки самти 

муҳимми рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ин таъмини захираҳои қарзӣ ва 

рушди низоми молиявӣ-қарзӣ ба ҳисоб рафта, амалинамоии онҳо аз чунин 

тадбирҳо вобастагӣ дорад: 

- низоми молиявӣ-қарзӣ унсури муҳимми рушди устувори соҳаи 

кишоварзӣ ба ҳисоб рафта, аз раванди истифодаи самараноки захираҳои 

қарзӣ, истифодаи механизмҳои ҳавасмандгардонӣ аз ҷониби ниҳодҳои 

давлатӣ ва дастрас будани хизматрасониҳои бонкӣ барои соҳаи кишоварзӣ 

вобаста мебошад. Меҳвари асосии низоми қарздиҳии кишоварзӣ ин 
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истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар рушди соҳаи кишоварзӣ буда, 

дар беҳшавии сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ инъикос меёбад; 

- консепсияи рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар минтақаҳои кишвар 

ба зарурати истифодаи самараноки захираҳои молиявӣ нигаронида 

шудааст, аз ҷумла захираҳои қарзӣ барои истеҳсоли маҳсулоти озуқавории 

аз нигоҳи экологӣ тоза ва таъмини бехатарии озуқаворӣ равона мегардад. 

Дар ин ҳолат мо метавонем оид ба нақш ва аҳаммияти захираҳои қарзӣ дар 

таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ҳарф занем; 

- ҷанбаҳои назариявии ташаккул ва инкишофи низоми молиявӣ-қарзӣ 

бояд дорои чунин вазифаҳо бошад, ба мисли захираҳои қарзӣ бо фоизи 

дастрас, дастрасии саривақтии иттилоот оид ба пешниҳоди қарзҳо ба 

корхонаҳои кишоварзӣ, раванди идоракунии хавфҳо, ҷамъоварии 

саривақтии захираҳои қарзӣ, ҳавасмандсозии молиявӣ-иқтисодӣ бо роҳи 

ҷараёни пардохт ва ҳисоббаробаркунӣ ва ғайра; 

- таҷрибаи кишварҳо бо иқтисодиёти кишоварзии рушдкарда нишон 

медиҳад, ки механизми раванди истифодабарии захираҳои қарзӣ ва сиёсати 

давлатии танзими низоми молиявӣ-қарзӣ дар давлатҳои хориҷӣ дар 

муқоиса бо кишвари мо ба куллӣ фарқ дорад. Дар шароити минтақаҳои 

кишвари мо танзими давлатии низоми қарздиҳии кишоварзӣ ба хотири 

афзоиши ҳаҷми маҳсулоти кишоварзӣ ва таъмини истиқлолияти озуқаворӣ 

равона мегардад. 

Ҳалли вазифаҳои мазкур аз татбиқи амалии сиёсати молиявии давлат 

дар бахши кишоварзӣ ва фароҳам овардани шароитҳо барои рушди 

шаклҳои нави хоҷагидорӣ дар асоси истифодаи самараноки захираҳои 

қарзӣ вобаста аст. 

Дар боби дуюми диссертатсия бошад, вазъи низоми молиявӣ-қарзӣ ва 

механизмҳои ҳавасмандгардонии истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ 

дар соҳаи кишоварзӣ мавриди омӯзиш ва таҳлил қарор дода шудааст.
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БОБИ 2. ТАҲЛИЛИ ВАЗЪИ НИЗОМИ МОЛИЯВӢ-ҚАРЗӢ ВА БАҲОИ 

ИСТИФОДАИ ЗАХИРАҲОИ ҚАРЗӢ ДАР СОҲАИ КИШОВАРЗӢ 

 

2.1. Таҳлили вазъи низоми молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

 

 Афзоиши ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ рушди низоми 

молиявӣ-иқтисодӣ ва базаи моддӣ-техникии ба талаботи соҳа мувофиқро 

талаб менамояд. Зиёдшавии миқдори фондҳои асосии истеҳсолӣ аз ҳисоби 

маблағгузориҳои иловагӣ, аз ҷумла истифодаи дурусти захираҳои қарзӣ 

барои тақвияти неруи истеҳсолӣ равона мегардад. Ин вазъ зарурати 

такрористеҳсоли васеи воситаҳои истеҳсолиро ба вуҷуд оварда, дар 

ташаккул ва инкишофи он низоми молиявӣ-қарзӣ ба сифати фишанги 

муҳим баромад мекунад. 

Дар заминаи таъмини бехатарии озуқаворӣ ва маблағгузории рушди 

соҳаи кишоварзӣ аз ҳамаи субъектҳои хоҷагидорӣ истифодаи самараноки 

захираҳои молиявӣ-қарзӣ талаб карда мешавад. Бахусус, ташкилотҳои 

қарзии ба пешниҳоди қарзҳои кишоварзӣ машғулбуда дар заминаи 

истифодаи самараноки сармояи бонкӣ ва истифодаи неруи истеҳсолӣ аз 

таъмини захираҳои қарзӣ маншаъ мегиранд. Аз ин хотир, таҳлили вазъи 

кунунии низоми молиявӣ-қарзӣ ва истифодаи иқтидори қарзии кишоварзӣ 

хеле муҳим арзёбӣ мегардад.  

Бо ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар минтақаҳои 

кишвар ҳангоми гузариш аз иқтисодиёти нақшавӣ ба иқтисодиёти бозорӣ 

раванди хусусигардонии моликият, вазъи сиёсию иҷтимоӣ дар даҳсолаҳои 

охир таъсири бевоситаи худро расонидааст. Дар шароити нави 

муносибатҳои иқтисодӣ рушди фаъолияти хоҷагидорӣ дар соҳаи 

кишоварзии Тоҷикистон имконияти зиёди молиявӣ-қарзиро барои 

пешравии корхонаю ташкилотҳои он фароҳам овардааст.  
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Заминаҳои асосии ҳуқуқии ташкил ва рушди фаъолияти хоҷагидорӣ 

имкон дод, ки шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ дар деҳоти кишвар ба соҳибкорӣ рӯ 

биёранд. Дар ин раванд таҳлили нишондиҳандаҳои асосии рушди соҳаи 

кишоварзӣ дар минтақаҳои мамлакат хеле зарур мебошад (ҷадвали 2.1). 

Ҷадвали 2.1. - Нишондиҳандаҳои асосии рушди соҳаи кишоварзӣ дар 

Тоҷикистон барои солҳои 2000-2023 

Номгӯйи корхонаҳои 

кишоварзӣ  

СОЛҲО 

2000 2005 2010 2015 2020 2023 

Шумораи умумии корхонаҳои 

кишоварзӣ, адад,  

аз он ҷумла: 

 

13012 

 

23162 

 

51376 

 

123576 

 

183928 

 

188444 

Хоҷагиҳои давлатӣ, адад 365 58 6 183 159 158 

Хоҷагиҳои деҳқонӣ 

(фермерӣ), адад 

12639 23101 51372 123379 125234 145672 

Муассисаҳои байнихоҷагӣ, 
адад 

8 3 - 16 - - 

Ассотсиатсияҳои хоҷагиҳои 

деҳқонӣ (фермерӣ), адад  

- - - - 59 59 

Хоҷагиҳои коллективӣ 

(колхозу кооперативҳо), адад 

- - - - 3867 3641 

ҶДММ ва ҷамъиятҳои 

саҳомӣ, адад 

- - - - 276 414 

Хоҷагиҳои ёрирасони шахсӣ, 
адад  

- - - - 560 598 

Хоҷагиҳои инфиродӣ, адад - - - - 179005 176524 

Соҳибкорони инфиродии 

кишоварзӣ, адад 

- - - - - 50 

Маҳсулоти умумии соҳаи 

кишоварзӣ, млн сомонӣ (бо 

нархҳои қиёсии соли 2022) 

 

10836,4 

 

16683,1 

 

22820,3 

 

31368,4 

 

42765,6 

 

63028,4 
 

Сарчашма: Маълумотҳои омории Тоҷикистон: 33-соли Истиқлолияти давлатӣ. 

Маҷмуаи оморӣ // Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2023. -С. 
358.  
   

Нишондиҳандаҳои ҷадвали 2.1 бозгӯи он аст, ки шумораи корхонаҳои 

кишоварзӣ агар дар соли 2000 - 13012 ададро ташкил диҳад, пас ин рақамҳо 

дар соли 2023 ба 188444 адад расидааст, ки он нисбати соли 2000 14 

маротиба зиёд мебошад. Рушди фаъолияти соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ 
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ва зиёд шудани шумораи корхонаҳо, бахусус хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), 

инфиродӣ ва оилавӣ, ҷамъиятҳои саҳомӣ, кооперативҳои кишоварзӣ ва 

ғайра ба ин раванд мусоидат намудаанд. 

   Нишондиҳандаи истеҳсоли маҳсулоти умумии кишоварзӣ бошад, дар 

давраи таҳлилгардида низ тамоюли зиёдшавӣ дошта, агар соли 2000 он ба 

10836,4 млн сомонӣ, пас дар соли 2023 он ба 63028,4 млн сомонӣ ё нисбат ба 

соли 2000 5,8 маротиба афзудааст. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки як қатор 

мушкилоти молиявӣ-қарзӣ дар раванди истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ 

мушоҳида карда мешавад (ҷадвали 2.2). 

Ҷадвали 2.2. - Истеҳсоли маҳсулоти асосии кишоварзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар солҳои 2013-2023 (ҳазор, тонна) 
 

 

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Тоҷикистон: 33 - соли 

истиқлолияти давлатӣ: маҷмуаи оморӣ. - Душанбе, 2024. - С. 434. 
 

Таҳлили ҷадвали мазкур нишон медиҳад, ки агар дар соли 2013 

истеҳсоли ғалладонагиҳо 1261,1 ҳазор тоннаро ташкил диҳад, пас ин 

нишондиҳанда дар соли 2023 ба 1561,4 ҳазор тонна ё 123,8% зиёд шуда, 

истеҳсоли картошка бошад,106,7%, сабзавот - 2,1 маротиба ва полезиҳо 1,6 

маротиба афзоиш ёфтааст.  

Дар раванди дигаргунсозиҳои кишоварзӣ ва рушди шаклҳои нави 

хоҷагидорӣ ҳукумати кишвар имконияти бештарро ба бахши хусусӣ, яъне 

рушди хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), иҷоравӣ ва соҳибкорони инфиродӣ 

дар минтақаҳои кишвар дода, субъектҳои хоҷагидорӣ ҳуқуқи интихоби 

Номгӯйи 

маҳсулот  

Солҳо 2023/2013 

(+/-) 2013 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ғалла 1261,1 1392,7 1434,8 1447,6 1296,2 1414,6 1561,4 123,8 

Нархи 

пахта 

95,2 98,4 85,0 112,0 98,2 102,7 101,6 106,7 

Картошка 760,1 887,4 898,1 782,9 964,6 994,4 1022,5 134,5 

Сабзавот 1142,6 1666,6 1748,3 1859,1 2119,4 2182,6 2479,4 2,1 мар. 

Полезиҳо  482,4 529,4 594,2 631,4 641,7 701,2 756,9 1,6 мар 
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озоди фаъолияти истеҳсолӣ ва фурӯши молу маҳсулоти худро дошта, дар 

қаламрави кишвар шумораи онҳо тамоили зиёдшавӣ дорад. Дарр таќвият 

ва рушди соњаи кишоварзї айни замон наќши хољагињои дењќонї назаррас 

мебошад. (ҷадвали 2.3). 

Ҷадвали 2.3. - Шумораи умумии хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) ва 

соҳибкории инфиродӣ дар минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

Номгӯйи минтақаҳо 

Тибқи 

шаҳодатнома 

Хоҷагиҳои 

деҳқонӣ 

Тибқи 

патент 

Ҳамагӣ 

37264 161376 105401 304041 
ВМКБ 1137 896 2295 4328 

бо % 3,0 0,5 2,1 1,4 

Вилояти Хатлон 6717 63044 26801 96562 

бо % 18,0 39,0 25,4 31,7 

Вилояти Суғд 11532 64077 35792 111401 

бо % 30,9 39,7 33,9 36,6 

ш. Душанбе 11141 6 
 

23756 34903 

бо % 39,9 0,003 22,5 11,4 

Ноҳияҳои тобеи 

ҷумҳурӣ 

6737 33353 16757 56847 

бо % 18,0% 20,6% 15,8% 18,6% 
 

Сарчашма: Маълумотҳои омории Тоҷикистон: 33-соли Истиқлолияти давлатӣ. 

Маҷмуаи оморӣ // Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2023. -С. 
358.  

   

Таҳлили ҷадвали 2.3 нишон медиҳад, ки дар баробари рушди 

хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), иҷоравӣ ташаккули соҳибкории аграрӣ 

ҳадафи асосии сиёсати молиявии давлат дар минтақаҳои кишвар ба ҳисоб 

меравад. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки рушди соҳибкорӣ дар кишоварзӣ 

унсури муҳимми низоми молиявӣ-қарзӣ мебошад. Инчунин, дар мавриди 

рушди номутаносиби бизнеси хурду миёна баъзе мушкилот дар сатҳи 

минтақа ва рушди инфрасохтори истеҳсолӣ ба вуҷуд меояд.  

 Албатта, истеҳсоли маҳсулоти асосии озуқаворӣ дар бисёр мавридҳо 

аз манбаъҳои молиявӣ-қарзӣ вобастагӣ дорад. Вобаста ба ин, барои соҳаи 

кишоварзӣ зарур аст, ки базаи институтсионалии низоми бонкиро 

ташаккул дода, ҷиҳати ҳавасмандиҳои молиявӣ-қарзӣ чораҳои дахлдор 
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андешида шавад. Зарурати низоми қарздиҳии субъектҳои кишоварзӣ аз 

хусусиятҳои хоси соҳаи кишоварзӣ маншаъ гирифта, он ба воситаи бонкҳои 

тиҷоратӣ ва дигар ташкилотҳои қарзӣ амалӣ мегардад.  

   Қайд кардан ба маврид аст, ки сатҳи баланди таваррум ва баландии 

меъёри фоизи қарзҳо ба кам шудани ҳаҷми қарзҳои соҳаи кишоварзӣ 

оварда расонида, кӯшиши Ҳукумати мамлакат тавассути қарзҳои фючерсӣ 

низ натиҷаи дилхоҳ надода, майлу рағбати корхонаҳои кишоварзӣ ба 

истифодаи захираҳои молиявӣ-қарзӣ на он қадар дуруст аст. Ҳукумати 

мамлакат тавассути барномаҳои махсуси дастгирии давлатӣ барои 

дастгирии истеҳсолкунандагони кишоварзӣ қарзҳо равон намудаанд, ки 

онҳо хусусияти мақсаднок ва суроғавӣ доранд.  

Таҷриба нишон медиҳад, ки соҳаи кишоварзӣ дар баробари 

хусусиятҳои хоси истеҳсолоти худ, аз дигар омилҳо, ба мисли табиӣ-иқлимӣ 

ва агробиологӣ низ вобастагӣ дорад, ки барои ташаккул ва рушди низоми 

молиявӣ-қарзӣ таъсири худро мерасонад. Дар шароити кунунӣ низоми 

бонкии кишвар ба яке аз сохторҳои муҳимми дастгирии давлатии қарзии 

кишоварзӣ табдил ёфта, тавассути пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок ва дигар 

маблағҳои ғайрибуҷетӣ амал мекунад.  

Қариб дар аксари кишварҳои собиқ Шуравӣ дар оғози ислоҳоти 

низоми бонкӣ барои қарздиҳии кишоварзӣ бонкҳои махсуси давлатӣ таъсис 

дода шудааст. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ин Агроинвестбонк мебошад, ки 

ҳамчун муассисаи қарзӣ дар марҳилаҳои аввали ислоҳоти кишоварзӣ 

афзалияти бештар дошта, аз ҳисоби дастгириҳои молиявии давлатӣ ба 

корхонаю ташкилотҳои кишоварзӣ қарз дода, барои истифодаи қарзҳои 

имтиёзнок махсусгардонида шуда буд. Ин боиси он гардид, ки субъектҳои 

хоҷагидорӣ қарздиҳандаҳоро на ҳамчун муассисаи қарздиҳии тиҷоратӣ, 

балки як ниҳоди давлатӣ, ки ба онҳо имтиёзҳои қарзии бештари медод, 

эътироф менамуданд.  
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 Дар фаъолияти бонкҳои мазкур  вобаста ба тақсими қарзҳои 

имтиёзнок ба корхонаҳои кишоварзӣ ва баргардонидани онҳо ба 

мушкиҳлоти зиёд дучор мегардиданд. Давлат маҷбур мешуд, ки ба 

муносибати байни бонкҳо ва хоҷагиҳои кишоварзӣ дахолат намуда, қисман 

ё пурра барқарор ва пардохтпазирии бонкҳои мазкурро ба зиммаи худ 

гирад, ки ин ба вазъи буҷети давлатии сатҳҳои гуногун бетаъсир 

намемонад. Аз раванди пешниҳоди маблағҳои қарзӣ ба корхонаҳои 

кишоварзӣ чунин нишондиҳандаҳои молиявӣ гувоҳӣ медиҳанд (ҷадвали 

2.4). 

  Ҷадвали 2.4. - Маблағҳои қарзии бонкҳо ба корхонаҳои кишоварзӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар солҳои 2010-2023, млн сомонӣ 

 

Нишондиҳандаҳо  

СОЛҲО  

2023/2010, 

бо % 

2010 2015 2020 2022 2023 

Ҳамагӣ қарзҳо ба соҳаҳои 

иқтисодиёт 

1905,5 4186,2 6370,5 9795,6 12084,0 6,3 мар. 

аз ҷумла: 

- кӯтоҳмуҳлат 

- дарозмуҳлат 

 

1113,9 

593,6 

 

2338,5 

1847,7 

 

2543,2 

3827,3 

 

3672,3 

6123,3 

 

4394,5 

7689,5 

 
3,9 мар. 
1,3 мар. 

Қарзҳо барои соҳаи 

кишоварзӣ 

 

356,2 

 

295,7 

 

290,3 

 

379,3 

 

479,6 

 
1,3 мар. 

аз ҷумла: 

- кӯтоҳмуҳлат 

- дарозмуҳлат 

 

172,5 

18,3 

 

197,1 

98,6 

 

279,2 

98,1 

 

460,4 

19,2 

 
502,3 
22,1 

 
2,9 мар. 
1,2 мар.  

Ҳиссаи қарзҳои кишоварзӣ 

дар ҷамъи умумии қарзҳои 

бонкҳо, % 

 

18,7 

 

7,1 

 

4,6 

 

4,9 

 

5,3 

 

5,8 

 

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф аз рӯйи маълумоти Бюллетени омори бонкӣ. - 2014, №12 

(233), 2016, №12 (257), 2018, № 12 (281), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329). 
  

 Аз ҷадвали 2.4 бармеояд, ки бо сабаби буҳрони молиявӣ-иқтисодӣ 

дар мамлакат дар солҳои 2010-2023 қарздиҳии бонкҳо ба соҳаҳои 

иқтисодиёт, аз ҷумла ба бахши кишоварзӣ инкишоф ёфта, суръати рушди 

нишондиҳандаҳои қарзии бонкҳо дар соли 2023 нисбати соли 2010 қариб 

6,3 маротиба зиёд гардидааст. Лекин зери паёмадҳои буҳрони СOVID-19 ва 

https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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буҳрони ҷаҳонии озуқаворӣ тайи солҳои 2019-2021 боз пастшавии 

нишондиҳандаҳои қарздиҳии бонкҳо ба соҳаи кишоварзӣ ба назар мерасад.  

   Эҳтиёҷоти кишоварзон ба воситаҳои қарзӣ асосан дар мавсими оғози 

кишту кор, яъне ҳангоми хариди молу маҳсулоти сӯзишворӣ, тухмӣ, 

нуриҳои минералӣ ва ғайра меафзояд. Дар ин маврид, истеҳсолкунандагони 

маводи мазкур кӯшиш ба харҷ медиҳанд, ки маҳсулоти худро ба 

корхонаҳои кишоварзӣ бо нархи гарон фурӯшанд ва дар ин ҳолат талабот 

ба захираҳои қарзӣ меафзояд. Заурияти тањќиќи масъалаи ќарздињии 

низоми бонкї ба соњаи кишоварзї ба ташаккули заминањои нави рушд, 

боназардошти мўхлати самараноки он мусоидат менамояд. (нигар љадвали 

2.5). 

Ҷадвали 2.5. - Ҳиссаи соҳаи кишоварзӣ дар сохтори соҳавии қарздиҳии 

бонкӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар солҳои 2010-2023 (млн сомонӣ) 

Маблағҳои қарзии 

бонкҳо 

СОЛҲО 2023/2010, 

бо % 2010 2015 2020 2022 2023 

Ҳамагӣ 3810,3 4186,2 6370,5 9795,6 12084,0 3,1 мар. 

аз ҷумла: 

- кӯтоҳмуҳлат 

- дарозмуҳлат 

 

2284,1 

1526,2 

 

2338,5 

1847,7 

 

2543,2 

3827,3 

 

3672,3 

6123,4 

 

4394,5 

7689,5 

 

1,9 мар. 

5,0 мар. 

Ба корхонаҳои 

кишоварзӣ 

 

192,6 

 

295,7 

 

290,3 

 

379,3 

 

479,6 

 

2,4 мар. 

аз ҷумла: 

- кӯтоҳмуҳлат 

- дарозмуҳлат 

 

161,6 

30,5 

 

197,1 

98,6 

 

279,2 

11,1 

 

365,2 

14,1 

 

460,4 

19,2 

 

2,8 мар. 

62,9 

Ҳиссаи кишоварзӣ дар 

ҷамъи умумии қарзҳои 

бонкӣ, % 

 

 

5,04 

  

 

7,06 

 

 

4,56 

 

 

4,69 

 

 

4,90 

 

 

  97,2 

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф аз рӯйи маълумоти Бюллетени омори бонкӣ. - 2014, 

№12 (233), 2016, №12 (257), 2018, № 12 (281), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2023, №12 

(329). 

Аз маълумоти ҷадвали 2.5 бармеояд, ки дар давраи таҳлилӣ, яъне 

соли 2018 ҳаҷми маблағҳои қарзҳои бонкӣ ба иқтисодиёти кишвар афзоиш 

ёфта, зиёдшавии маблағҳои қарзҳои бонкӣ низ ба соҳаи кишоварзӣ ба 

назар мерасад. Тибќи маълумотњои тањлилгардида њиссаи  қарзҳои бонкӣ 

дар соли 2018 - 6,03%, 2019 - 5,28, 2020 - 4,56%, соли 2021 бошад, ба  4,69% 

ва дар соли 2022 - 4,9%-ро ташкил медод. Ќарзҳои кӯтоҳмуҳлати ба соњаи 

https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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кишоварзї додашуда - 91,1% ва қарзҳои дарозмуҳлат - 8,9%-ро ташкил 

медињад.   

Ҳамин тавр, дар таносуби мазкур дар солҳои минбаъда ҳиссаи 

қарзҳои дарозмуҳлат тамоюл ба камшавӣ дошта, дар соли 2020 - 96,2%, 

соли 2021 - 96,3% мебошад. Дар ҳаҷми умумии қарзҳои кӯтоҳмуҳлат ҳиссаи 

корхонаҳои кишоварзӣ мувофиқан дар соли 2020 - 11% ё 0,3%, соли 2022 - 

12% ё 0,3% зиёд гардидааст.  

Маълумоти овардашуда гувоҳи онанд, ки бонкҳо барои пешниҳоди 

қарзҳои дарозмуҳлати кишоварзӣ на он қадар ҳавасманд буда, новобаста 

ба ин рақамҳо афзоиши қарзҳо ба соҳаи кишоварзӣ дар солҳои 

таҳлилгардида тамоюли мусбат дошта, сабаби асосии ин суботи молиявию 

макроиқтисодии кишвар, баланд шудани сатҳи даромаднокии бонкҳо ва аз 

ҳама муҳим, ин афзоиши рақобат дар бозори қарзӣ мебошад. 

Корхонаю ташкилотҳои кишоварзӣ қисмати ками қарзҳоро мустақил 

ҷалб намуда, кӯшиш менамоянд, ки ба таваккалу хавфҳои молиявӣ даст 

назананд. Аз ин рӯ, низоми қарздиҳӣ барои кишоварзӣ аз низомҳо ва 

ниҳодҳои берунӣ ва имкониятҳои молиявии давлат, ки ҳамчун як 

механизми самараноки қарзӣ ё заминаҳои қарздиҳӣ хизмат менамояд, 

вобастагии калон дорад. Новобаста ба ин, дар низоми қарздиҳӣ ба 

хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), ки асоси фаъолияти хоҷагидориро дар 

кишоварзӣ ташкил медиҳад, тамоили пасти қарздиҳӣ мушоҳида мегардад. 

Ва ин бахши хоҷагидорӣ дар шароити муосир муҳаррики асосии 

пешбарандаи иқтисодиёти кишоварзӣ маҳсуб ёфта, ба воситаи он рушди 

фаъолияти соҳибкорӣ дар кишоварзӣ таъмин карда мешавад.  

Иброз намудан зарур аст, ки рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар 

минтақаҳои кӯҳӣ вобаста ба имкониятҳои истеҳсолӣ ва иқтидори захиравӣ-

табиӣ, аз ҷумла дастрасии онҳо бо захираҳои молиявӣ-қарзӣ вобаста ба 

бахшҳои афзалиятноки минтақаҳои кишоварзӣ ба роҳ монда мешавад. 
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Одатан аз маълумотњои тањлилгардида пай бурдан мумкин аст, ки 

тамоили ќарздињии низоми бонкї ба соњаи кишоварзї новобаста аз афзоиш 

ёфтани  сатњи хавфњои ба соњања хос тамоили болоравї дорад. (нигар 

диаграммаи 2.1.)  

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки рушди низоми қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ баъд аз соли 2021 тамоили болоравиро касб намудааст. 

Маълумотҳо бозгӯи онанд, ки ҳаҷми қарзҳои соҳаи кишоварзӣ соли 

таҳлилгардида - 564,7 ҳазор сомонӣ баробар буда, ин нишондиҳанда дар 

соли 2022 ба 2433,9 млн сомонӣ баробар шудааст, ки он 3,3 маротиба 

афзоиш ёфтааст. 

Диаграммаи 2.1. - Динамикаи рушди қарздиҳии низоми бонкӣ ба соҳаи 

кишоварзӣ дар солҳои 2010-2022 (млн сомонӣ) 

 
Сарчашма. Ҳисоби муаллиф аз рӯйи маълумоти Бюллетени омори бонкӣ. - 2014, 

№12 (233), 2016, №12 (257), 2018, № 12 (281), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 
(329) 

  

Рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва корхонаҳои комплекси 

агросаноатӣ аз таъмини захираҳои пулию қарзӣ вобастагӣ дошта, шакли 

истифодабарӣ ва натиҷаи самаранокии фаъолияти корхонаҳои кишоварзӣ 

тавассути воситаҳои мазкур таъмин мегардад.  

https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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Дар раванди муносибатҳои истеҳсолӣ сарчашмаҳои қарзӣ дар шакли 

маблағҳои пулӣ миёни субъектҳои хоҷагидорӣ, яъне истеҳсолкунандагони 

кишоварзӣ дар минтақаҳои мамлакат вобаста ба эҳтиёҷоти онҳо пешниҳод 

карда мешавад. Гуфтан мумкин аст, ки низоми қарздиҳии кишоварзӣ ба 

рушди соҳаҳои асосии он таъсир расонида, манбаи ягонаи маблағҳои пулии 

корхонаҳои кишоварзӣ мебошад. Ҳукумати мамлакат тавассути низоми 

қарздиҳӣ ба ҷараёни муносибатҳои истеҳсолӣ мусоидат намуда, барои 

истеъмоли маводи ғизоӣ ва таъмини бехатарии озуқаворӣ заминаҳои 

мусоид фароҳам меорад. 

Мањз дар Љумњурии Тољикистон дастгирии хоҷагиҳои деҳқонӣ 

(фермерӣ) дар сатњи зарурист, ки сатҳи коҳишёбии онҳо дар муқоиса бо 

дигар шаклҳои хоҷагидорӣ, аз он ҷумла рушди соҳибкории инфиродӣ кам 

мебошад.  

Аз ин хотир, новобаста аз мушкилоти ҷойдошта дар самти хавфи 

баланди молиявӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва мувофиқат накардани як қатор 

санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқӣ барои бонкҳои тиҷоратӣ ба назар мерасад. 

Қайд кардан ба маврид аст, ки буҳрони молиявӣ-иқтисодии ҷаҳонӣ, 

паёмадҳои буҳрони COVID-19 ва буҳрони ҷаҳонии озуқаворӣ бори дигар 

такозои онро дорад, ки масъалаи рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва 

таъмини бехатарии озуқаворӣ дар минтақаҳои кишвар аҳаммияти 

аввалиндараҷа пайдо мекунад. Чунки ягона роҳи баромадан аз бунбасти 

коммуникатсонӣ ва таъмини сатҳу сифати шоистаи зиндагии аҳолӣ яке аз 

ҳадафҳои сиёсати иқтисодии давлат мебошад. Ин раванд таҳияи 

механизмҳои самараноки ҷалби манбаъҳои иловагии маблағгузории соҳаи 

кишоварзӣ ва дарёфти фишангҳои имтиёзноки қарзиро ба соҳаи мазкур 

тақозо намуда, ҳамчун стратегияи нав дар назди бонкҳои кишвар ва дигар 

ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ имконияти дастгирии рушди соҳаи 

кишоварзиро ба миён меорад. 
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Дар шароити кунунӣ мушкилот ва муаммоҳои дуҷониба дар низоми 

қарздиҳии кишоварзӣ ва бозпасгардонии қарзҳо аз ҷониби корхонаҳои 

кишоварзӣ ва хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) ба миён омадааст. Аз ин хотир, 

тамоюлҳои дигаргунсозии низоми молиявӣ-қарзӣ барои рушди устувори 

соҳаи кишоварзӣ ба миён меояд, ки он стратегияи бехатарии молиявиро 

муҳим мешуморад. Сиёсати пулию қарзӣ дар сиёсати устувори молиявии 

кишвар ба бартараф намудани ноустувории иқтисодиёти минтақаҳои 

кишвар равона гардида, татбиқи амалии он тавассути барномаҳои давлатӣ 

дар бахши низоми молиявӣ-қарзӣ яке аз раванди асосии сиёсати молиявии 

давлат мебошад.  

Бонки марказӣ тибқи сиёсати пуливу қарзӣ равандҳои қарздиҳии 

соҳаҳои иқтисодиёти кишвар назорат менамояд, ки он ба ҳадафҳои 

гузошташудаи давлат дар самти истеҳсоли молу маҳсулоти озуқаворӣ ва 

таъмини бехатарии иқтисодӣ давра ба давра равона мегардад. Раванди 

назорати низоми қарздиҳии соҳаҳои иқтисодиёти кишвар, аз ҷумла бахши 

кишоварзӣ аз ҷониби Бонки миллӣ ба воситаи фишангҳои танзимкунандаи 

сиёсати пулию қарзӣ татбиқ карда мешавад.  

Рушди устувори молиявӣ ва самаранокии низоми қарздиҳии соҳаи 

кишоварзӣ аз афзоиши ҳаҷми маҳсулоти асосии озуқаворӣ ва паст 

намудани арзиши аслии истеҳсоли маҳсулот вобастагӣ дорад. Самаранокии 

низоми молиявӣ-қарзӣ, дар навбати худ, аз ҳисоби даромади корхонаю 

ташкилотҳои кишоварзӣ, истифодаи самараноки захираҳои пулию қарзӣ ва 

азнавбарқароркунии фондҳои истеҳсолӣ ва фонди истеҳлок таъмин 

мегардад. 

 Ҳаҷми зиёди захираҳои молиявӣ-қарзии сарфшуда барои сохтмони 

объектҳои мелиоративӣ-ирригатсионӣ равона гардида, характери 

комплексӣ доранд ва маблағгузориҳои асосии объектҳои мелиоративӣ низ 

ғайрисамаранок истифода мешаванд. Аз ин хотир, қисмати зиёди каналу 

заҳбурҳо, дигар иншоотҳои гидромелиоративӣ ва обёрикунии кишоварзӣ 
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дар ҳолати вазнин қарор дошта, ба захираҳои молиявӣ-қарзӣ бештар ниёз 

доранд. Истифодаи захираҳои қарзӣ дар бахши хариди техникаю 

технологияи кишоварзӣ низ ғайрисамаранок мебошад. Захираҳои молиявӣ-

қарзии ба ин мақсадҳо равонагардида, ки ба хариди миқдори зарурии 

техникаҳои кишоварзӣ кифоягӣ намекунанд, аз пешниҳоди қарзҳо ба 

рушди дараҷаи механизатсияи соҳаҳои меҳнаталаб, ба монанди соҳаи 

пахтакорӣ, истеҳсоли хӯроки чорво, сабзавоткорӣ вобастагӣ дорад. 

Дар аксари хоҷагиҳои кишоварзӣ техникаи барои ҷамъоварии ҳосил 

равонагардида муҳлати тӯлонӣ дар паркҳои техникӣ бекор мехобанд. 

Лекин қисмати зиёди маҳсулоти кишоварзӣ дастӣ ғундошта мешавад ва 

сифати техника бо қарз ва лизинг харидашуда ба талаботи соҳаи 

кишоварзӣ он қадар ҷавобгӯ нест. Инчунин, барои таъмири мошину 

таҷҳизот дар хоҷагиҳои кишоварзӣ маблағҳои зиёд сарф мегардад, ки он аз 

самаранокии пасти истифодаи захираҳои қарзӣ дар мавриди паст будани 

дараҷаи махсусгардонӣ ва интенсификатсияи истеҳсолот шаҳодат медиҳад. 

Чунки дар хоҷагиҳои кишоварзӣ дараҷаи махсусгардонидашудаи баланди 

техника ва таҷҳизоти пурарзишу пуриқтидор ва биноҳову иншоотҳои 

истеҳсолот лозим аст. Яъне, дар чунин хоҷагиҳо барои истифодаи 

технологияи агросаноатӣ, механизатсияи комплексӣ ва автоматикунонии 

истеҳсолот имкониятҳои васеъ ва захираҳои қарзӣ зарур аст.  

Дар бахши истеҳсолӣ истифодаи захираҳои молиявӣ-қарзӣ асосан 

барои маҳсулоти асосии озуқаворӣ, яъне ба рушди инфрасохтори истеҳсолӣ 

ва таъмини бозори дохилии озуқаворӣ равона мегардад. Барои таъмини 

пурраи хоҷагиҳои кишоварзӣ бо объектҳои таъмирӣ ва нигоҳдории 

техникӣ, анборҳои нигоҳдории маҳсулоти кишоварзӣ, таъмири роҳҳои 

аҳаммияти дохилихоҷагидошта ҳаҷми калони захираҳои молиявӣ-қарзӣ 

лозим аст.  

Ҳамин тавр, дар шароити муосир ба сатҳи ҷалби захираҳои молиявӣ-

қарзии соҳаи кишоварзӣ омилу шароитҳои зерин таъсир мерасонанд: 
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- вазъи номуътадили молиявӣ-иқтисодӣ ва иҷтимоӣ, ки нобаробариро 

нисбати дуруст истифодабарии захираҳои молиявӣ-қарзӣ ба миён меорад. 

Ҳоло дар иқтисодиёти минтақаҳои кишвар як муҳлати муътадили 

маблағгузорӣ ва сармоягузориҳо ба вуҷуд омадааст, лекин дар соҳаи 

кишоварзӣ фаъолии истифодаи захираҳои молиявӣ-қарзӣ нисбат ба дигар 

соҳаҳо пасттар мебошад; 

- паст будани баҳои сатҳи азхудкунии захираҳои қарзӣ ва дигар 

манбаъҳои маблағгузорӣ ба соҳаи кишоварзӣ ва комплекси агросаноатӣ 

дар минтақаҳои мамлакат; 

- сол то сол кам шудани ҳаҷми умумии захираҳои қарзӣ ба 

иқтисодиёти кишоварзӣ ва коркарди саноати ашёи хоми он; 

- набудани ҳавасмандӣ ва механизми ҷалби бештари захираҳои 

молиявӣ-қарзӣ ва сармоягузориҳо барои рушди устувори соҳаи кишоварзӣ 

ва ғайраҳо.  

Умуман, дар соҳаи кишоварзӣ чунин низоми ҳавасмандгардонии 

имтиёзҳои қарзӣ ва молиявиро бояд ҷорӣ намуд, ки беҳтаргардонии ҷалби 

захираҳои қарзиро дар соҳаи кишоварзӣ ва дигар соҳаҳои комплекси 

агросаноатӣ таъмин намуда, барои амалисозии ин ҳадафҳо, пеш аз ҳама, 

сиёсати дурусти молиявии давлат ва иштироки бевосита ва 

ғайримустақими он дар низоми молиявӣ-қарзии корхонаҳои кишоварзӣ ва 

дигар соҳаҳои комплекси агросаноатӣ дар маҷмуъ муҳим мебошад.  

Қайд кардан ба маврид аст, ки дар шароити минтақаҳои кишоварзӣ 

дар назди давлат бевосита масъалаи таъмини рушди устувори молиявӣ-

қарзӣ меистад. Ба андешаи А.А. Сатторов, «....танзими давлатии соҳаҳои 

иқтисодиёт вазифаи муҳимтарин ба ҳисоб рафта, вобаста ба таҳримҳои 

иқтисодӣ, ивазкунии воридоту содироти маҳсулоти озуқаворӣ, суст будани 

идоракунии низоми комплекси агросаноатӣ ва кам гардидани 

маблағгузориҳои буҷети давлатӣ ба рушди соҳаи кишоварзӣ, масъалаи 
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сиёсати воридотивазкунӣ, бахусус, бахши ғаллакорӣ аҳаммияти муҳим 

пайдо намуда, он рӯз аз рӯз мубрамтар мегардад»[104.137].  

Дастгирии давлатӣ дар ин маврид аз баланд бардоштани 

самаранокии соҳаи кишоварзӣ маншаъ гирифта, камчинии захираҳои 

молиявӣ-қарзӣ метавонад боиси оқибатҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 

демографӣ-экологӣ гардад. Роҳи баромадан аз чунин вазъият, ин сатҳи 

таъмини захираҳои қарзӣ ва дигар дастгириҳои давлатӣ ба ҳисоб рафта, ин 

ҷо вазифаи давлат дар ташкили фаъолияти дурусти низоми бонкӣ ва 

таъмини рақобатпазирии истеҳсолкунандагони ватанӣ мебошад. Ба 

андешаи мо, танзими давлатии низоми қарздиҳӣ ба соҳаи кишоварзӣ ба 

хотири рушди устувори минтақаҳои агросаноатӣ ва таъмини бозори 

озуқаворӣ бо молу маҳсулоти худӣ роҳандозӣ мегардад. 

Дар минтақаҳои кишвар дар шароити афзоиши аҳолӣ бо мақсади 

қонеъ гардонидани талаботи онҳо бо маҳсулоти озуқаворӣ зарурати 

танзими давлатии таъмини захираҳои молиявӣ-қарзӣ ба миён меояд. Дар 

шароити муосир сиёсати молиявӣ-қарзӣ ва нархии давлат ба рушди соҳаи 

кишоварзӣ бояд барои иҷрои вазифаҳои зерин равона гардад: 

- механизми ҳавасманднамоии таъмини аҳолии минтақаҳои кишвар 

бо маводи озуқаворӣ ва таъмини бехатарии озуқаворӣ; 

- дастгирии молиявӣ-қарзии истеҳсолкунандагони ватанӣ то сатҳе, ки 

такрористеҳсоли васеи истеҳсолоти кишоварзиро таъмин кунад; 

- мусоидат ба пешрафти илмӣ-техникӣ (ПИТ), рушди устувори соҳаи 

кишоварзӣ ва таъмини баланди ҳосилнокии меҳнат; 

- ташаккули фазои хуби маблағгузорӣ дар минтақаҳои мамлакат, ки 

барои баромадан ба бозорҳои хориҷии озуқаворӣ мусоидат намояд; 

- кам намудани номутаносибии аз ҳад зиёд, ки дар шароити имрӯза 

нархҳои миёнаи маҳсулоти кишоварзӣ ва саноатӣ ва ғайра ба он боис 

мегардад.  
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Барои иҷрои вазифаҳои мазкур давлат алоқамандии зичи байни 

механизмҳои молиявӣ-қарзӣ ва нархгузориро танзим намуда, 

истеҳсолкунандагони кишоварзиро барои гирифтани даромадҳои иловагӣ 

ва барои таъмини фаъолияти муътадил ва такрористеҳсоли васеъ водор 

месозад. Аз ҷониби дигар, дар соҳаи кишоварзӣ имкониятҳои нархгузории 

озод маҳдуд буда, нақши дастгирии давлатӣ нисбат ба дигар соҳаҳо 

зиёдтар мебошад. Чунки азнавтақсимкунии нархҳои маҳсулоти изофаи 

соҳаҳо дар асоси қонуниятҳои стихиявии бозор ва дар баъзе соҳаҳои он ба 

таври муқаррарӣ (табиӣ) раванди такрористеҳсол халалдор гардида, дар 

дигар соҳаҳо падидаҳои суқутро ба миён меорад.  

Қайд кардан зарур аст, ки вазъияти кунунӣ тақозои онро дорад, ки 

фаъолгардонии институтҳои молиявӣ-қарзиро дар соҳаи кишоварзӣ бо 

дарназардошти татбиқи барномаи стратегии миллӣ дар самти 

саноатикунонии босуръат ва рушди муҳити институтсионалии онро дар 

бахши қарздиҳии кишоварзӣ дар шароити рақамикунонии иқтисодиёт дар 

асоси таъмини захираҳои молиявӣ-қарзӣ ҷоннок намоем. Аз ҷониби дигар, 

гузариш ба иқтисодиёти бозорӣ такмили механизми қарзиро дар соҳаи 

кишоварзӣ ва дигар соҳаҳои комплекси агросаноатиро тақозо менамояд. 

 Таҷриба нишон медиҳад, ки ҳатто дар мавриди таъмини захираҳои 

қарзӣ рушди инноватсионии соҳаи кишоварзӣ бояд дар заминаи Стратегияи 

миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои то солҳои 2030 аз рӯйи истеҳсол 

ва истеъмолу фурӯши маҳсулоти озуқаворӣ то ба сатҳи нишондиҳандаҳои 

асосии он наздик гардад. Барои расидан ба ин мақсадҳо дастгирии давлатии 

низоми молиявӣ-қарзӣ, бахусус таъмини захираҳои қарзӣ барои 

минтақаҳои кишоварзӣ лозим аст. 

Сиёсати молиявии давлат дар ин бахш бояд хусусияти барномавии 

мақсаднок дошта, аз номгйи чорабиниҳое иборат бошад, ки тавассути 

механизму фишангҳои молиявию қарзӣ, муносибатҳои истеҳсолӣ-

хоҷагидориро дар соҳаи мазкур таъмин намоянд. Тадбирҳои дастгирии 
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давлатии танзими бозори озуқаворӣ ва истифодаи усулҳои мақсадноки 

барномавӣ, таҳия ва татбиқи барномаҳои махсуси рушди соҳаҳои 

кишоварзӣ аз самаранокии истифодаи иқтидори қарзӣ дар кишвар, дуруст 

ва дурандешона тарҳрезӣ ва истифода намудани он вобаста аст. 

Ҷадвали 2.6. – Вазъ ва ҳиссаи қарздиҳии низоми бонкӣ ба соҳаи 

кишоварзӣ дар соли 2023 

Номгӯи бонкҳо Ҳаҷми қарзҳо Муҳлати қарз Фоизи қарзӣ Муҳлати 

имтиёзнок 

КВД БА ҶТ 
«Амонатбонк» 

Вобаста ба 
зарурат ва 

гарав 

То 60 моҳ 21%-23% 6 - моҳ 

10% асъори 

хориҷӣ 

ҶСК “Бонки Эсхата” 3 000,000 То 60 моҳ 23% бо пули 

миллӣ 

надорад 

ҶСП «Бонки 
байналмилалии 

Тоҷикистон» 

500 000 Аз 3 то 36 моҳ 24 % бо пули 

миллӣ 

надорад 

ҶСК «Ориёнбонк» Аз 1000 то 500 
000 

Аз 1 то 24 моҳ 20% бо пули 

миллӣ 

Вобаста ба 
давраи 

истеҳсол 

ҶСК «Тавҳидбонк» То 500 000 Аз 1 то 3 сол 10% бо пули 

миллӣ 

надорад 

КВД БССТ 
«Саноатсодиротбонк» 

То 500 000 36 моҳ 18% - 22% Вобаста ба 
давраи 

истеҳсол 
ТАШКИЛОТҲОИ АМОНАТИИ ҚАРЗИИ ХУРД 

ҶСП ТАҚХ 

“Имон Интернешнл” 

1000 то 30 000 Аз 2 то 36 моҳ 32% -35 % бо 

пули миллӣ 

То 6 моҳ 

ҶСП ТАҚХ 

“Ҳумо” 

80 000 то 250 

000 

Аз 3 то 24 моҳ 30% бо пули 

миллӣ 

 То 12 моҳ 

ҶДММ ТАҚХ 

“ФИНКА” 

10 000 то 100 

000 

То 48 моҳ  То 9 моҳ 

ҶДММ ТАҚХ 

“Зудамал” 

То 50 000 1 то 2 сол 30% бо пули 

миллӣ 

надорад 

ҶДММ ТАҚХ 

"Фурӯз" 

То 250 000 То 42 моҳ 31.2% бо пули 

миллӣ 

надорад 

ТАШКИЛОТҲОИ ҚАРЗИИ ХУРД 

ҶДММ ТҚХ  

"ОКСУС" 

Аз 500 то 250 

000 

Аз 6 то 24 моҳ   То 9 моҳ 

ҶДММ ТҚХ 

"Рушди Куҳистон" 

Аз 2000 то 20 

000 

 12 моҳ 19% - 21% То 6 моҳ 

Сарчашма: Дар асоси маълумотҳои сомонаҳои расмии бонкҳо ва дигар 

ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ аз сомонаи https://www.nbt.tj сохта 

шудааст. 
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Бо ташаббуси Ҳукумати мамлакат дар ин самт дар заминаи 

ҳамкориҳо бо шарикони рушд дар давраи истиқлолияти кишвар чораҳои 

зиёде оид ба низоми молиявӣ-қарзӣ андешида шудаанд. Татбиқи судманди 

сиёсати давлат, барқарорсозии соҳаҳои иқтисодиёти мамлакат ва ноил 

шудан ба сатҳи устувори молиявӣ имкон дод, ки сатҳи камбизоатӣ аз 72,4% 

соли 2003 то 21.4% дар соли 2023 коҳиш дода шуда, рушди бахшҳои воқеии 

иқтисодиёти кишвар ва дар заминаи ин, фароҳам овардани шароити хуби 

кору зиндагӣ дар минтақаҳои мамлакат таъмин мегардад.  

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон КВД БА ҶТ «Амонатбонк» дар соҳаи 

кишоварзӣ ба сохторҳои зерин - зироаткорӣ, харидории тухмӣ, нуриҳои 

минералӣ, обёрии замини кишти кишоварзӣ, коркарди заминҳо, 

боғпарварӣ, чорводорӣ, парандапарварӣ, занбӯрпарварӣ ва дигар 

мақсадҳои соҳаи кишоварзӣ қарз медиҳад. Ҳамзамон зарур аст, ки яке аз 

манбаъҳои асосӣ дар самти маблағгузорӣ ва дастгирии соҳаи кишоварзӣ ба 

низоми бонкӣ такя намояд. Новобаста аз вақту шароит бо дарназардошти 

он, ки қарзҳои ба соҳаи кишоварзӣ пешниҳодшаванда баланд мебошанд, 

ҳанӯз ҳам қарздиҳии низоми бонкӣ бо усулҳои нисбатан муносиб ба соҳаи 

мазкур умедворкунанда аст.  

Гарчанде ки сатҳи хавфҳо дар сохторҳои алоҳидаи соҳаи кишоварзӣ, 

махсусан дар соҳаи кишоварзӣ баланд аст, новобаста ба ин, он дар таъмини 

амнияти озуқаворӣ нақши калон дорад.  

Имрӯз дар сатҳи низоми бонкӣ 16,1 адад ташкилоти қарзии 

ғайрибонкӣ, 19 адад ташкилоти амонатии қарзии хурд, 2 адад ташкилоти 

қарзии хурд ва 25 адад фонди қарзии хурд амал менамоянд, вале, 

мутаассифона, на ҳамаи онҳо ба соҳаи кишоварзӣ қарз медиҳанд. Аз ин рӯ, 

мо дар диссертатсия вазъи қарзии низоми бонкии кишварро вобаста ба 

имконияту иқтидори молиявӣ-қарзӣ мавриди таҳлил ва баҳогузорӣ қарор 

додем ва натиҷаашро дар диаграммаи 2.2 мушаххасан нишон додаем.  
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Диаграммаи 2.2. - Тамоюли сатҳи фаъолнокии бонку ташкилотҳои қарзии 

ғайрибонкӣ дар соҳаи кишоварзӣ дар соли 2023 (бо адад)  

 
Сарчашма: Дар асоси маълумоти расмии бонкҳо ва дигар ташкилотҳои қарзии 

ғайрибонкӣ сохта шудааст. 

Аз рӯйи маълумоти диаграммаи 2.2 хулоса баровардан мумкин аст, ки 

дар шароити имрӯза фаъолгардонии бахши бонкӣ барои дастгирӣ ва 

рушди соҳаи кишоварзӣ бояд ҳамчун афзалияти асосӣ маҳсуб ёфта, ба он 

таваҷҷуҳи махсус зоҳир карда шавад. Чунки дар заминаи дастгирии 

давлатии рушди соҳаи кишоварзӣ мо метавонем як қатор мушкилоти 

низоми бонкиро ҳал намуда, ба таври самаранок идора намудани 

захираҳои қарзиро таъмин намоем. Заминаҳои бунёдии эътимодноки 

низоми бонкӣ аз чунин тадбирҳо маншаъ мегирад: 

   - дар асоси амалкарди якҷояи низоми бонкӣ  ва корхонаю 

ташкилотҳои кишоварзӣ қабули барномаи давлатии маблағгузорӣ ва 

қарздиҳии кишоварзӣ аз тарафи бонку ташкилотҳои қарзӣ, ки дар рӯйхати 

бонкҳои ғайрифаъол дар бахши кишоварзӣ шомил мебошанд; 

   - аз тарафи низоми бонкӣ ташкил намудани фонди 

марказонидашуда, ки ҳамасола аз тарафи низоми бонкӣ ба соҳаи 

кишоварзӣ захираҳои қарзӣ пешниҳод намуда, фоидаи ин фонд мувофиқи 

саҳми ҳар як бонку ташкилоти қарзӣ дар ин сандуқи қарзӣ ба таври 

алоҳида ҷудо карда мешавад; 
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   - таъсиси сохтори махсуси ҳамоҳангсозӣ дар коркарди иттилооти 

дастгирии соҳаи кишоварзӣ ва мутамарказ намудани сатҳи дастрасии 

маълумот байни бонку субъектҳои хоҷагидории кишоварзӣ; 

   - ҷоннок намудани самтҳои афзалиятноки қарздиҳии кишоварзӣ, 

ки ба фоиданокии баланд ва хавфи пасти молиявӣ нигаронида шудаанд ва 

таъсири онҳо ба сохторҳои дигари соҳаи кишоварзӣ; 

   - дар сохтори хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) ва кооперативҳои 

истеҳсолӣ ҷорӣ намудани инноватсия ва гуногунсамтии соҳаи кишоварзӣ, 

ки даромади яке аз онҳо метавонад хароҷоти дигариро пӯшонад ва 

ғайраҳо. 

 Бояд қайд намуд, ки новобаста аз он ки дар дастгирии рушди соҳаи 

кишоварзӣ низоми бонкӣ хеле заиф аст, ҳамоно ҳаҷм ва ҳиссаи қарзҳои 

пешниҳодгардида асосан қарзҳои хурд ва миёна, инчунин қарзҳои 

кӯтоҳмуддат мебошанд ва дар муқоиса ба дигар соҳаҳо сатҳи дастрасӣ ба 

қарзҳо аз ҳама бештар гирандагони қарзҳои истеъмолӣ мебошанд. Ин 

тамоюлро мо дар сатҳи қарзҳои хурду миёна мавриди таҳлил ва баррасӣ 

қарор додем (ҷадвали 2.7). 

  Ҷадвали 2.7. Таносуби бақияи қарзҳои хурди ба бахши воқеии 

иқтисодиёт дар солҳои 2015-2022, млн сомонӣ. 
           

          Номгӯ 
Солҳо 

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ҳамаи қарзҳо 4 367, 6 3 224, 1 3 826,2 4 810,3 6 251,5 9 262,7 10527,1 

Кишоварзӣ 985,0 676, 6 735, 1 986, 4 1 441,6 1 929,5 2135,4 

бо % 22% 20% 19% 20% 23% 21% 20% 

Саноат 493,1 347, 4 319, 5 325, 5 309, 1 434, 8 508,3 

бо % 11% 10% 8% 6% 4% 5% 5% 

Сохтмон 298, 4 176, 7 212, 9 207, 5 177, 5 188, 1 156, 2 

бо % 6% 5% 5,5% 4,3% 3% 2% 1,5% 

Истеъмолӣ 1227, 9 1019, 3 1 354,3 1 983,3 2 828,7 4 492,3 5 984, 9 

бо % 28% 32% 35% 41% 45% 48,5% 56% 
 

 Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Бюллетени омори бонкӣ 

солҳои 2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329). 

https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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 Масоили қарздиҳии кишоварзиро ҳангоми нарасидани маблағҳо мо як 

низоми қарздиҳии хурду миёна маънидод карда наметавон, балки рушди 

онро дар заминаи қарздиҳии низоми бонкӣ ва ҷалби сарчашмаҳои 

гуногуни молиявӣ метавон таъмин кард.  

  Ҳамзамон бо ин, ҷиҳати мутобиқ намудани фаъолияти пурсамари 

институтҳои бонкӣ дар айни замон як қатор тағйирот, ки он ислоҳи низоми 

қарзиро инъикос менамояд, ба роҳ монда шавад, то дар дастгирии 

ҳаматарафаи соҳаи кишоварзӣ мусоидат карда тавонад: 

- дар минтақаҳои алоҳидаи кишвар ташкили фондҳои давлатии 

дастгирии қарзҳои кишоварзӣ, ки кафолати механизми давлатиро дар 

назди дигар ниҳодҳои қарздеҳ ба уҳда мегиранд; 

- вобаста ба имкониятҳои молиявии давлат таъсиси бонкҳои 

тиҷоратии махсусгардонидашудае, ки имконияти қарздиҳии соҳаи 

кишоварзиро баланд мегардонанд; 

- сода ва самаранок кардани ҳаҷми ҳуҷҷатҳои пешниҳодие, ки 

тавассути онҳо ба субъектҳои кишоварзӣ қарз медиҳанд; 

- вобаста ба имконият додани муқарраркунии муҳлати пардохти қарз 

ба ихтиёри истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ дар давраи муайян 

ҳангоми ба вуҷуд омадани ягон мушкилот дар истеҳсолот ва пардохти 

қарзҳои додашуда. 

Дастгирии соҳаи кишоварзӣ аҳаммияти умумииқтисодӣ ва 

умумиҷамъиятӣ дошта, дастгирии он манофеи умумимиллӣ ва 

умумиҷумҳуриявӣ дорад. Аз ин рӯ, амалкарди якҷояи ниҳодҳои 

имкондошта бо ташаббусҳои бевосита ва пайвастаи давлат дар алоқамандӣ 

бо институтҳои молиявӣ шарти зарурӣ ва асосӣ мебошад. Чунки вазъи 

иҷтимоию иқтисодии кишвар чун дигар сохторҳои иқтисодӣ ва бештар аз 

онҳо барои ҷомеа муҳим мебошад.  
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2.2. Қарздиҳии баъзе хоҷгиҳои кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва вазъи 

он дар шароити муосир 

 

Вазъи мураккаби соҳаи кишоварзӣ аз ҳисоби нарасидани захираҳои 

молиявӣ ба таври доимӣ ниёз ба захираҳои молиявию қарзӣ дошта 

пайваста сармояи арзонро аз самту соҳаҳои гуногун тақозо менамояд. Қайд 

кардан зарур аст, ки новобаста аз оне, ки дар шароити имрӯза барои 

соҳаҳои гуногуни иқтисодӣ меъёри фоизи қарзҳои низоми бонкӣ ба 

фаъолият ва сатҳи даромаднокию рушди соҳаи кишоварзӣ мувофиқат 

намекунад ҳамоно нақши қарзҳои низоми бонкӣ дар ин масъала муҳим ва 

зарурӣ мебошад. Вобаста ба ин гуфтан мумкин аст, ки имрӯз агар 

қарздиҳии низоми бонкӣ ба соҳаи кишоварзӣ вуҷуд надошта бошад пас 

фаъолияти босамари онҳоро дар таъмини бозори дохилӣ мушоҳида намуда 

душвор мегардад. Ҳатто гуфтан мумкин аст, ки агар субъектҳои кишоварзӣ, 

махсусан кооперативҳои истеҳсолӣ, ки дар ихтиёри худ қисми зиёди 

хоҷагиҳои деҳқониро дар бар мегиранд бидуни қарзҳои бонкӣ фаъолияти 

худро таъмин карда наметаонанд.  

Масалан агар дар давоми соли ҷори субъекти хоҷагидор қарз нагирад 

он фаъолияташро дар давоми сол таъмин карда наметавонад. Ба ин мисол 

ду кооперативи намунавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки ҳамчун 

корхонаҳои намунавии кишоварзӣ ҶДММ «Корпоратсияи Зиёратшоҳ», ки 

дар н. Фархори вилояти Хатлон ва «Кооперативи тиҷоратии Латиф 

Муродов» дар ш.Ҳисор фаъолият менамоянд албатта бидуни қарзгирӣ 

метавонанд дар давоми як сол аз байн раванд. Маҳз қарзҳои бонкӣ 

мебошанд, ки тавасути онҳо фаъолияти корхонаҳои мазкур барои давраҳои 

оянда идома меёбанд. Барои исботи ин масъала мо натиҷаи қарзгирии ду 

субъекти намунавии соҳаи кишоварзиро дар самти қарзгирӣ ва гаронию 

самаранокии қарзҳо мавриди таҳлил қарор додем. (нигар ҷадвали 2.8.) 
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Ҷадвали 2.8. - Ҳаҷм ва ҳиссаи қарзгирии ҶДММ «Корпоратсияи 

Зиёратшоҳ» дар солҳои 2020-2024 (ҳазор. доллар) 

Бонки қарздиҳанда Солҳо Тағйирёбӣ 

(+/-) 2020 2021 2022 2023 2024 

ҶСК «Бонки 

Эсхата» 

145  500 400 300 300 + 155 

Меъёри фоиз 15% 41,5% 12% 11% 12% - 3 б.ф 

Мӯхлати истифода 

қарз 

11 моҳ 8 моҳ 9 моҳ 9 моҳ 9 моҳ + 2 моҳ 

Фоизи ҷаримавӣ 48% 48% 48% 48% 48% бетағйир 

Сарчашма. Аз тарафи муаллиф дар асоси маълумотҳо ва ҳисоботҳои ҶДММ 

«Корпоратсияи Зиёратшоҳ» дар солҳои 2020-2024 

Аз таҳлили маълумотҳои ҷадвали мазкур чунин хулоса баровардан 

мумкин аст, ки дар соҳаи кишоварзӣ ҳаҷм ва ҳимсаи қарздиҳи аз тарафи 

низоми бонкӣ вобаста ба мӯҳлат ва меъёри фоизи қарзҳо ҳоло ҳам 

қаноатманд кунанд нест. Зеро вобаста ба масъала ва мушкилотҳои 

ҷойдошта сатҳи самаранокии соҳаи кишоварзиро дар заминаи мабблағҳои 

қарзӣ танҳо мо метавонем тавасути меъёри пасти фоиз ва муҳлати мувофиқ 

метавонем таъмин намоем. Қайд кардан зарур аст, ки вобаста ба меъёрҳои 

пешниҳоднамуда дар таркиби маблағғои қарзӣ дар ҳама ҳолат гаронии 

меъёриро мушоҳида кардан мумкин аст.  

Гуфтан мумкин аст, ки агар ҳаҷми қарзгирии ҶДММ «Корпоратсияи 

Зиёратшоҳ» дар соли 2020 145 ҳазор. Доллари ИМА ташкил намуда бошад 

ин нишондиҳанда дар соли 2024 300 ҳазор. доллари ИМА ро ташкил 

медиҳад, ки дар муқоиса ба соли таҳлилшааванда 155 ҳазор. Доллари ИМА 

ё 106,8% зиёд гардидааст. Меъёри фоизи қарзҳои пешниҳодшаванда агар ба 



74  

назар ба андозаи – 3 б.ф коҳиш ёфта бошад ҳам вобаста ба тағйрёбии қурби 

асъори хориҷӣ ва индекси нархҳои бозорӣ ин меъёр ба рушди соҳаи 

кишоварзӣ метавонад таъсири манфӣ расонад.  

Гуфтан мумкин аст, ки дар баробари гаронии меъёри фоизи қарзҳои 

додашуда ва мӯҳлати қарзҳо дар сатҳи фаъолияти субъектҳои кишоварзӣ 

гаронии андоз аз ҳисоби сарфи қисми маблағи қар ба андоз, ки он 

метавонад як қатор мушкилотҳоро ба миён меовард. Ҳамасола ба ҳисоби 

миёна 37,5% қарзи гирифташуда аз тарафи субъектҳои хоҷагидор ба 

пардохти андозҳо рост меояд, ки ин маблағ агар дар тқвият ва рушди соҳаи 

кишоварзӣ истифода гардад метавонад як қатор имкониятҳои илоагиро дар 

хоҷагиҳои кишоварзӣ ба миён оварда. Пас аз рӯи нишондиҳандаҳои мазкур 

гуфтан мумкин аст, ки сатҳи даромаднокии соҳаи кишоварзӣ низ ҳолоҳам 

хароҷотҳои дар ин самт ҷойдоштаро боназардошти манфиати субъектҳои 

кишоварзӣ таъмин карда наметавонад. (нигар ҷадвали 2.9.) 

Иловатан гуфтан мумкин аст, ки мӯҳлати истифодаи қарзҳо кутоҳ 

буда метавонад ба соҳаи кишоварзӣ вобаста ба тасири омилҳо ва тамоюли 

тағйирёбии нишондиҳандаҳо як қатор мушкилотҳоро ба миён оварад ва 

гуфтан мумкин аст, ки мӯҳлати истифода ба ҳисоби миёна 9,1 моҳро 

ташкил медиҳад, ки ин мӯҳлати кутоҳ мебошад ва барои босамаргардонии 

фаъолияти субъектҳои хоҷагидор таъсири манфӣ мерасонад.  

Аз ҳама ташвишовар он, ки меъёри ҷаримавии ҳисобшдуа барои 

тъхири қарзҳо 48%-солонаро ташкил медиҳад, ки албатта дар шароити 

имрӯза барои рушди соҳаи кишоваарзӣ ташкишовард мебошад. Таҳлилҳо 

нишон медиҳад, ки қарзҳои гирифташуда асосан дар ҶДММ 

«Корпоратсияи Зиёратшоҳ» дар н. Фархор ба самтҳои зерин: 

1. Харидори намудани ашёи хом 70,7% 

2. Пардохти андоз 22,25% 

3. Пардохти андоз 6,3% 

4. Хароҷоти барқ 2,3% 
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Ҷадвали 2.9. Нишондиҳандаҳои сатҳи хароҷот барои гирифтани фоида 

аз ҳар як Га замини пахта дар соли 2020-2024  

№ 

 Номгӯи 

хароҷот 

2020 2023 

20с/га 25с/га 20с/га 25с/га 

1 Шудгор 340 340 450 450 

2 Чизел 0 0 250 250 

3 Чапар 390 390 200 200 

4 Кишт 140 140 180 180 

5 Ягона 100 100 300 300 

6 Чобук 300 300 500 500 

7 
Култиватсия бе 
гизодихи 520 520 520 520 

8 
Култиватсия бо 
гизодихи 

280 280 400 400 

9 Кашидани ариқ 70 70 50 50 

10 Обёри 400 400 500 500 

11 

Муҳофизати 
растани аз 
хашарот  

400 400 450 450 

12 Сарчинкуни 100 100 100 100 

13 Чидани хосил 1000 1250 2000 2,5т=2500 

14 
Кашондани 
хосил 100 100 200 200 

15 
Харочоти 
тухми 

550 550 850 
850 

16 Хариди нури 200кг карб 720с 
270кг карб-970 200кг 

карб=880сом 

250кг 

карб=970 

17 Захрхимикатхо 0 0 105 105 

18 Маблағи об 217 217 200 200 

19 Андози замин 144,85 144,85 911-7296 911-7771 

20 

Андози 

иҷтимои 
6х10х12=720 6х10х12=720  

 

20 Нархи пахта 1кгх4,50 1кгх4,50 
1кгх6,40с 

(5%) 5% 

21 
Харочотхои 
иловаги 324,59 349,59 729,6 (10%) 777,1 

 Ҷамъ 6816,44 7341,44 9775 10407 

 Фуруш 

2тоннах4,50с=9
000-
6816,44=2183,56 

2,5 

тоннах4,50с=11

250-

7341,44=3908,56 

2тоннах6,40

с=12800-

9775=3025 

2,5тоннах6,
40=16000с-
10407=5593 

  Фоида 2183,56 3908,56 3025 5593 

Сарчашма. Аз тарафи муаллиф дар асоси маълумотҳо ва ҳисоботҳои ҶДММ 

«Корпоратсияи Зиёратшоҳ» дар солҳои 2020-2023 
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Дар фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ яке аз механизмҳои асосие, ки 

қарзҳои бонкӣ ва дигар хароҷотҳои дар сатҳи хоҷагӣ бавуҷудомада руйпӯш 

карда мешаванд ин даромади субъектҳои кишоварзӣ мебошад. Аз ин лиҳоз 

моро зарур омад, ки таркиби хароҷоти ҶДММ «Корпоратсияи Зиёратшоҳ» 

дар солҳои 2020-2023 мавриди таҳлил қаро дода дар натиҷа ҷараёни сатҳи 

хароҷотро муаян намудем. Қайд кардан зарур аст, ки ҷамъи хароҷотҳо агар 

дар соли 2020 барои 20-25с дар 1 га замин аз 6816,44 - 7341,44 ҳазор 

сомониро ташкил намуда бошад ҳамин нишондиҳанда дар соли 2023 

7341,44 – 10407 ҳазор сомониро ташкил намудааст, ки дар муқоиса ба соли 

таҳлилшаванда 41,7% афзоиш ёфтааст, ки мутаносибанд сатҳи 

даромаднокӣ  дар таносуб бо баландшавии сатҳи хароҷот коҳиш ёфтааст. 

Ба таври дигар сатҳи даромаднокии хоҷагиро аз ҳисоби фрушӣ пахта дар 

соли 2020 чунин муаян карда шуд: 2,5 тонна х 4,50с = 11250-7341,44 = 

3908,56. Ин тарзи ҳисоб вобаста ба муаян намудани сатҳи даромаднокҷагӣ 

чунин натиҷаро ташкил намуд: 2 тонна х 6,40с = 12800 – 9775 = 3025 . 

Вобаста ба ин нишондиҳандаҳо гуфтан мумкин аст, ки агар дар соли 2023 

даромад нисбат ба соли 2020 ба мабалағи - 883,5 сомонӣ ё – 22,6% коҳиш 

ёфтааст 

Дар асоси таҳлили маълумотҳои дар боло овардашуда ҳаминро қайд 

кардан зарур аст, ки новобаста аз оне, ки ҳиссаи соҳаи кишоварзӣ дар 

ММД-и кишвар ва сатҳу сифати зиндагии ааҳолӣ нақши назарра с дорад ва 

фаъолияти худро бидуни дастгирии қарзии бонкҳо ба таври мутақилона 

пеш бурда наметавонад ҳаногоми таҳлил мо як қатор меъёрҳоеро муқаррар 

намудем, ки ба сатҳи муназами ршди соҳаи кишоварзӣ дар шакли алоҳида 

таъсири манфӣ мерасонанд ва асоситарини он ин масъалаҳоро дар бар 

мегирад: 

1. Баланд будани меъёри фоизи қарзҳои пешниҳодшаванда 

боназардошти тағйр ёфтани таркиби нарх ва сатҳи хароҷотҳои истеҳсолӣ 

дар субъектҳои кишоварзӣ; 
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2. Кутоҳ будани мӯхлати истифодаи қарз вобаста ба мувофиқ 

намомадани таносуби давраи истеҳсолот ва фӯрӯши маҳсулотҳои 

кишоварзӣ: 

3. Ба таври афзоянда зиёд гардидани нархи ашёи хоми истеҳсолоти 

кишоварзӣ дар шакли аввалия (тухмӣ, нуриҳои минералӣ ва 

захрхимикатҳо, техникаҳои кишоварзӣ, сузишворӣ ва ғ) 

4. Баланд будани меъри андоз ва гаронии андозҳо новобаста аз 

имтиёзҳои мавҷуда ба соҳаи кишоварзӣ; 

5. Аз ҳисоби баланд будани меъёрҳои молиявию қарзӣ паст будани 

сатҳи захиракунӣ ҷиҳати марҳала ба марҳала қам намудани сатҳи қарзгирӣ 

аз ҳисоби худтаъминкунӣ; 

6. Набудани шарикии давлат дар маҳдудсозии як қатор хароҷотҳои 

иловагӣ, ки онҳо тавонанд ба пардохти қиме аз фоизҳо ва андозҳо 

мусоидати иловагӣ намоянд; 

Гуфтан мумкин аст, ки дар «Кооперави тиҷоратии Латиф Муродов» 

дар ноҳияи Ҳисор таркиби хароҷот жигаргун буда вобата ба зиччиии 

минтақав ва имкониятҳои гуногуни ба марказ вобаста ба ин сохтор дар 

муқоиса ба маълумотҳои н.Фархори вилояти Хатлон каме дигар мебошад, 

ки натиҷаи онро мо дар номгӯи як қатор маҳсулотҳои кишоварзии ин 

Кооператив мавриди таҳлил қарор додем. (нигар ҷадвали 2.10.)  

Ҷадвали 2.10. – Таркиби хароҷот ва даромад дар Кооперативи истеҳсолии 
Латиф Муродов” ба 1 га замин  

Солҳо Пахта, 

сомонӣ 

Картошка, 

сомонӣ 

Полезӣ, 

сомонӣ 

 Хароҷот 

 

Даромад Хароҷот 

 

Даромад Хароҷот 

 

Даромад 

2020 10872 10269 8700 9258 1912 1845 

2021 14763 18486 11221 12976 4420 4576 

2022 15972 14932 13172 7674 - - 

2023 14986 11991 7423 9423 5321 5931 

Сарчашма: Дар асоси нишондиҳандаҳои “Кооперативи истеҳсолии Латиф 

Муродов” дар солҳои 2020-2023   
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Новобаста аз оне, ки дар сатҳи иқтисоди миллӣ соҳаи кишоварзӣ яке 

аз самтҳои афзалиятноки иқтисодӣ маҳсуб меёбад ҳамоно, осебпазирии он 

аз ҳама нуқтаи назр мушоҳида мегардад. Зеро дар фаъолияти соҳаи 

кишоварзӣ тамоми омилҳо ба монанди омилҳои исёсӣ, обективӣ, 

субъективӣ, бӯҳронҳо ва пандемияҳо метавонанд таъсири манфӣ расонанд. 

Кайд карда зарур аст, ки дар сатҳи фаъолияти субъектҳои кишоварзӣ қабл 

аз даромад ва роҳҳои таъмини он масъалаи хароҷотҳо ҳамчун масъалаҳои 

меҳварӣ мебошанд. Аз ин ҷо гуфтан мумкин аст, ки баъзе номғуи 

маҳсулотҳои кишоварзӣ вобаста ба тағйирёбии таркиби нархҳо ва як қатор 

маҳдудиятҳо тамоили манфиро касб менамояд, ки ин албатта ба қобилияти 

қарзадокунии субъектҳои кишоварзӣ таъсири манфӣ мерасонад.  

Аз рӯи маълумотҳои мазкур гуфтан мумкин аст, ки дар бахши 

кишоварзӣ шарикии давлат дар рушди ин соҳа яке аз қисматҳои калидии 

рушди соҳаи кишоварзӣ мебошад. Бо ин мақсад гуфтан мумкин аст, ки дар 

баъзе ҳолатҳое, ки аз ҳисоби фуруи маҳсулотҳои кишоварзӣ субъекти 

кишоварзӣ хароҷотҳои худро руйпу карда наметавлонад дар ин маврид 

шарикии далат ба бахши кишоварзӣ ва додани имтиёз ба онҳо масъалаи 

муҳим ва зарурӣ мебошад. Зеро дар ӯҳдадориҳои суъекти кишоварзӣ дар 

айни замон 4-масъалаи асосӣ ҳамчун мушкилот дар рушди соҳаи 

кишоварзӣ дар сатҳи субъектҳо мебошад: 

1. Пардохти фоизи қарзҳои гирифташуда; 

2. Пардохти андозҳо ва дигар пардохтҳои ҳатмӣ; 

3. Пардохти музди маош ва дигар хароҷотҳои ҷорӣ; 

4. Пардохти маблағ барои харидории ашёи хом ва дигар таҷҳизотҳои 

зарурӣ. 

 Албатта ин масъалаҳо аз сатҳи даромаднокии субъектҳои кишоварзӣ 

вобастагии зиёд дорад, ки ин вобастагӣ меттавонад ба каму зиёд шудани 

даромади соҳа метаонад таъсир расонад. Иловар барн ин гаронии як қатор 
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меъёрҳои муҳимро дар Кооперативи истеҳсолии Латиф Муродов” 

мушоҳида кардан мумкин аст. (нигар ҷадвали 2.11.) 

Ҷадвали 2.11. – Қарзҳои додашуда ва дигар нишондиҳандаҳои  Кооперативи 

истеҳсолии Латиф Муродов  

Солњо 2019 2020 2021 2022 2023 
соли 2023 
нисбат ба 
соли 2019 

Номгӯй 

Маблағи қарз 3773,4 1300,0 1300,0 3500,0 3045,3 2,6 мар. 

Меъёри фоиз 24% 30% 30% 30% 30% 8 б.ф. 

Маблағи меъёри 
фоиз 

698,8 594,0 594,0 464,8 745,5 1.6 мар. 

Даромади хоҷагӣ 12530,6 15082,7 16082,7 16312,9 15974,7 1,1 мар. 

Хароҷоти хоҷагӣ 12196,6 14539,7 13539,7 15992,4 15129,6 1,2 мар. 

Ҳиссаи қарзҳои 

бонкӣ дар 

хароҷотҳои 

хоҷагӣ 

 
31% 

 
9% 

 
9,6% 

 
21,8% 

 
20,1% 

 
10,8 б.ф. 

Фоидаи софи 

хоҷагӣ 
334 543 2543 320,5 845,1 -32,3 % 

Даромаднокии 
хољагї,% 

3,6 3,9 18,9 3,1 2,7 -0,7 б.ф. 

Сарчашма: њисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Кооперативи истеҳсолии 

Л.Муродов дар солњои 2019-2023. 
 

Нобаробарии меъёрӣ ва дигар равандҳои ба соҳаи кишоварзӣ 

алоқаманд аз рӯи муҳимият моро ба он водор месозат, ки тааҷҷуҳ ба ин 

соҳаро ҳарчи зиёдтар афзоиш диҳем ва ин ба мо имконият диҳад, ки 

таъмини амнияти ғизоии кишварро бо фароҳам ловардани шароити созгор 

ба аҳолӣ дар сатҳи зарурӣ таъмин анмоем. Вобаста ба масъалаи қарзгирӣ 

қайд кардан зарур аст, ки агар чандеки ҳаҷми қарзгирии субъектҳои 

кишоварзӣ тамоили болоравиро касб намуда бошанд, мантиқан ин тамоил 

аз мувафақиятҳои рушди соҳаи кишоварзӣ гувоҳӣ намедиҳад.  

Иброз доштан зарур аст, ки агар ҳамасалоа ҳаҷм ва ҳиссаи қарзгирии 

соҳаи кишоварзӣ дар хоҷагиҳои таҳлилшаванда коҳиш ёбад пас ин аз он 

шаҳодат медиҳад, ки имконияти захиракунии хоҷагиҳои кишоварзӣ аз 

ҳисобӣ даромади тақсимнашудаи худ ҳаҷми қарзгирии худро маҳдуд 

намудааст. Пас аз ин гуфтан мумкин аст, ки норасоии захираҳои қарзӣ дар 
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кисми зиёди хоҷагиҳои кишоварзӣ ба назар мерасад ва ин тамоил вобаста 

ба зиёд шудани таркиби хароҷот, баланд будани меъёри фоизи қарз ва ба 

назар расидани гаронии андозҳо новобаста аз оне, ки як қатор имтиёзҳои 

давлатӣ ба ин сохтор дода шудааст. Вобаста ба боло гирифтан талабот ба 

захирањои истењсолї њамвора бо мањсулотњои гуногуни соњаи кишоварзї 

таќозо менамояд, ки дастгирии бевоситаи ин соња дар сатњи зарурї таъмин 

барои рушди минбаъдаи он боназардошти њамаи масъалањои мењварї дар 

Љумњурии Тољикистон чорањои заррї андешида шавад, ки бояд аз 

масъалањои зерин иборат бошанд: 

1. Фароҳам овардани шароит ва имкониятҳои рушд барои 

мустақилона амал намудани субъектҳои кишоварзӣ дар тамоми 

минтақаҳои ҷумҳурии Тоҷикистон (имтиёзҳои боракашонӣ, андозӣ, 

техикию технологӣ, истифодаи замин, обёрӣ ва ғайраҳо). 

2. Ташкили бонки мараказонидашудаи махсусе, ки саармояи он аз 

тарафи давлат, сармоягузорони хориҷӣ ва дигар бонкҳои низомсози 

кишвар ба хотири додани қарзҳои имтиёзнок ва дарозмуддат ба субъектҳои 

гуногуни кишоварзӣ; 

3. Зиёд шаммудани шарикиии давлат ба бахши кишоварзӣ ба хотири 

тақвияти рушди соҳаи кишоварзӣ ва дар ҳолатҳои душвор, бӯҳронҳо, 

хушксолӣ, тағйироти ҷиддӣ дар пастравии нархҳо ба ӯҳда гирифтани қисми 

хароҷотҳо ва дигар имкониятҳои ба субъектҳои кишоварзӣ зарур; 

4. Додани имтиёзҳои андозӣ ва сохторӣ ба субъектҳои кишоварзӣ аз 

тарафи давлат ва дигар мақомотҳои дорои чунин имконияти 

дастгиридошта барои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 

субъектҳои кишоварзӣ; 

5. Додани қарзҳои имтиёзнок ба хоҷагиҳои кишоварзӣ ва дар заминаи 

ин таъин намудани мӯҳлат ва давраи имтиёзнок барои босамаргардониии 

фаъолияти субъектҳои хоҷагидор; 

6. Дар асоси ташаббусҳои давлат ва фароҳам овардани шароит барои 

ташкили муҳити раванди ҳамгироии саноат бо кишоварзӣ ба хотири 
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ҳамоҳангсозии таъмини рушди соҳаи кишоварзӣ ва саноат дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. 

 Иловатан иброз доштан зарур аст, ки фаъолияти субъектҳои 

кишоварзӣ на танҳо дар таъмини бозори дохилӣ бо маҳсулотҳои 

хушсифати кишоварзӣ балки дар фароҳам овардани шароит барои ба кори 

муносиб таъмин намудани аҳолӣ нақши калидӣ дорад. Аз ин гуфтан 

мумкин аст, ки дар ду хоҷагии кишоварзие, ки мо мариди таҳлил қарор 

додем дар ҶДММ «Корпоратсияи Зиёратшоҳ» зиёда аз 350 корманд ва дар 

“Кооперативи истеҳсолии Латиф Муродов” зиёда аз 250 нафар кормандон 

фаъолият менамоянд. Аз ин гуфтан мумикн аст, ки акар дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон зиёд аз 270000 субъектҳои кишоварзӣ амал намоянд пас аз ин 

миқдор гуфтан мумкин аст, ки дар сатҳи кишвар зиёд аз 30000 ҳазори онро 

субъектҳои кишоваарзии намунавӣ дорои суратҳисоб ва нақшаҳои амунавӣ 

ташкил менамоянд. Гуфтан мумкин аст, ки ба ҳисоби миёна мумкин зиёда 

аз 500000 ҳазор нафар ба ин хоҷагиҳо машғули коранд. Аз таҳлилҳо бар 

меояд, ки новобаста аз оне, ки гаронии фоиз ва дигар меъёрҳои ба қарз 

алоқаманд ба рушди соҳа таъсир мерасонад ҳамоно нақши қарзҳо дар 

сатҳи самаранокии фаъолияти хоҷагидорӣ назаррас мебошад. Аз ин лиҳоз 

барои мушаххас намудани сатҳи самаранокии фаъолияти ҶДММ 

«Корпоратсияи Зиёратшоҳ» самаранокии қарзро аз рӯи даромаднокии 

корпоратсияи мазкур чунин муаян намудем. Агар  ҶДММ «Корпоратсияи 

Зиёратшоҳ» дар соли 2024 барои кишти пахта дар майдони 6556 гегтар 

замин 3090000 ҳазор сомонӣ қарз гирифта бошад пас самарнокии қарзро мо 

метавонем дар чунин шакл муаян намоем: 

1. ҲҚ = (ДУ – ХҶ - МҚ) = 13% 

2. СҚ = 1 – ( ДУ – ХҶ – МҚ) 

                ---------------------- = 87% бидуни ҳароҷотҳои ҷорӣ. 
                                 ДУ 

Дар дигар шакл гуфтан мумкин аст, ки  дар хоҷагии мазкур  ба ҳисоби  

миёна боназардошти +/- 5 аз 1 га 3 тона * 6556  = 19668 тон  *   1526 сомон  

=  30013336 – 3399000  = 26614336 – 252598,7 сомонӣ фоизи қарз  =  
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26361737,4  ҳазор сомонӣ самаранокии қарзро ташкил медиҳад, ки дар 

таркибии ин нишондиҳанда баъзе хароҷотҳои ҷорӣ тарҳ нагардидаанд. 

Гуфтан мумкин аст, ки новобаста аз як қатор мушкилотҳои меъёрие, ки 

метавонанд қисман ба гаронии қарзҳо зам мегарданд даромадноки аз 

истифодаи самарноки қарз ин мушкилотҳоро ҳаматарафа ҳал менамояд. Аз 

ин лиҳоз гуфтан мумкин аст, ки зиёд намудани ҳаҷм ва ҳиссаи қарздиҳӣ ба 

субъектҳои кишоварзии намунавӣ ва диверсификатси истеҳсоли 

маҳсулотҳои кишоварзӣ калиди асоссии мувафақиятҳои соҳаи кишоварзӣ 

дар сатҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.  

Дар масъалаи ташкили босамари фаъолияти субъектњои кишоварзї 

њамоњангии ё њамгироии КАС муњим ва зарурї мебошад, ки ин омезиши 

босмари истењсолоти кишоварзиро бо истењсолоти заноатї пайванд ва дар 

як ваќт ин ду омезишро ба як мањсулот ё моли комил мубадал мегардонад. 

Гуфтан зарур аст, ки вобаста ба ин њамоњангї  Шарипов З.Р дар маќолаи 

илмии худ чунин иброз намудааст, ки “КАС ин низоми мураккаби 

иҷтимоию иқтисодӣ, истехсолӣ-техникии соҳаҳои ба ҳам алокаманди 

хоҷагии қишлок, саноат, инфраструктураи истехсолӣ ва иҷтимоиро ташкил 

медиҳад, ки максад аз он истеҳсоли маҳсулоти ниҳоӣ мебошад, ки конеъ 

гардондани максималии имконпазирро таъмин менамояд”[125.68]. Вобаста 

ба њамаи ин гуфтањо иброз доштани зарур аст, ки дар асоси татбиќи амалии 

пешнињодњои овардашуда, ки онњо метавонанд як ќато њадафњои дар 

Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистонро дар амал татбиќ 

намоянд ба чунин њадафњои ин стратегия муњим рост меоянд “...тавсеа 

додани дастрасї ва сањм дар таъмини фаровони мањсулоти озуќа, сифат ва 

бехатарии он дар асоси гузариш ба дараљаи баланди индустриализатсия ва 

рушди босуботи пешгирикунандаи бахши аграрї, дар асоси љорї намудани 

технологияњои инноватсионї ва аз љињати экологї бехатар”[9.63]. 

Дар шароити имрўзаи хољагидорї масъалањои мубрами татбиќи 

равандњои амалисозии маќсадњои ба соњаи кишоварзї нигаронидашуда 

талаб менамояд, ки тибќи бандњои дар стратегия пешбинишуда вобаста ба 
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њар як сенарияи овардашуда барономаи махсуси татбиќшави ва дигар 

чорањои масъулиятпазир роњандозї гардида таавасути он механизмњои 

самараноки дастгирии соњаи кишоварзї роњандозї гарданд. Зеро маълум 

аст, ки дар шароити имрўзаи Љумњурии Тољикистон њадди аксари 

субъетњои соњаи кишоварзї бо дастгирињои молиявию ќарзї вобаста ба 

камчинии воситањои пулии худдї эњтиёљ доранд. Аз њамин лињоз 

механизмњои дастгирии субъектњои соњаи кишоварзї аз фаъолнокии 

субъектњои дигар, ки метавонанд ин соњаро тасгирї намоянд эњтиёљ дорд: 

1. Сектори давлатї ва маќомотњои салоњиятдори давлатї; 

2. Институтњои молиявию ќарзии дохилї ва байналхалќї; 

3. Кооперативњои истењсолї ва корхонањои хурду миёнаи саноатї; 

4. Мутаххасисони дорои малакаи балани идоракунї ва корчалонї; 

5. Доштани техника ва технологияњои муосири соњавї ва ѓ. 

2.3. Баҳои нишондиҳандаҳои самаранокии низоми қарздиҳӣ дар соҳаи 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

     

Ташаккул ва рушди самараноки низоми молиявӣ-қарзӣ, дар навбати 

аввал, дар афзоиши ҳаҷми маҳсулоти умумӣ ва паст намудани арзиши 

аслии истеҳсоли маҳсулот инъикос меёбад. Самаранокии низоми қарздиҳии 

кишоварзӣ аз ҳисоби зиёдшавии фоидаи корхонаҳои кишоварзӣ, оқилона 

истифода бурдани захираҳои қарзӣ ҳангоми рушди соҳаҳои асосии он, 

хариди техникаю таҷҳизот ва азнавбарқароркунии фондҳои истеҳсолии 

амалкунандаи он таъмин карда мешавад. Ба натиҷаҳои самаранокии 

низоми қарздиҳии кишоварзӣ омилҳои ташкилӣ-хоҷагидорӣ, истеҳсолӣ-

иқтисодӣ ва иҷтимоӣ-экологӣ таъсир мерасонанд, ки онҳо аз чунин унсурҳо 

иборат мебошанд: 

- самтҳо ва роҳҳои баланд бардоштани самаранокии истифодаи 

захираҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва комплекси агросаноатӣ; 

- баланд бардоштани ҳосилнокии меҳнат ва зиёд истеҳсол намудани 

молу маҳсулоти озуқаворӣ; 
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- зиёд намудани ҳаҷми маблағгузориҳо ва кам намудани арзиши аслии 

маҳсулот; 

- азнавбарқароркунии воситаҳои асосӣ ва ҷорисозии техникаю 

технологияи нав дар раванди истеҳсолоти кишоварзӣ; 

- маблағгузории дастаҷамъона ва ҷалби захираҳои қарзии арзон дар 

истеҳсолоти кишоварзӣ ва ғайраҳо. 

Самаранокии низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар мавриди паст будани 

дараҷаи махсусгардонӣ ва консентратсияи истеҳсолот коҳиш меёбад. 

Зеро хоҷагиҳои кишоварзии дараҷаи махсусгардониашон баланд техника 

ва таҷҳизоти қимату пуриқтидор ва воситаҳои асосии истеҳсолиро 

самаранок истифода мебаранд. Яъне дар чунин вазъияти хоҷагидорӣ 

барои ҷорӣ намудани технологияи саноатии коркарди ашёи хоми 

кишоварзӣ, механизатсияи дастаҷамъона ва дараҷаи автоматикунонии 

истеҳсолот имкони васеъ пайдо мегардад.  

   Дар бахши истеҳсолии кишоварзӣ низоми қарздиҳӣ, дар навбати аввал, 

бояд ба рушди инфрасохтори истеҳсолӣ равона карда шавад. Барои 

таъмини пурраи хоҷагиҳо бо захираҳои иқтисодӣ ва инфрасохтори 

истеҳсолӣ, анборҳои нигоҳдории маҳсулоти кишоварзӣ, сохтмони роҳҳои 

аҳаммияти дохилихоҷагидошта ҳаҷми калони захираҳои молиявӣ-қарзӣ 

лозим мебошад. 

   Дар шароити муосири хоҷагидорӣ ба камтар ҷалб шудани захираҳои 

қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ сабабҳои зерин таъсир мерасонанд: 

 - вазъи номуътадили молиявӣ-иқтисодӣ ва хусусиятҳои хоси рушди 

кишоварзӣ нобовариро нисбати пешниҳоди қарзҳо ба вуҷуд оварда, ба 

ҷалби камтари захираҳои қарзӣ барои соҳаи кишоварзӣ боис мегардад; 

  - паст будани баҳои самаранокии андӯхтҳои молиявӣ, аз ҷумла 

ҳиссаҷудокуниҳои истеҳлокӣ (фонди амортизатсионӣ); 

 - кам гардидани ҳаҷми умумии захираҳои қарзӣ ба истеҳсолоти 

кишоварзӣ дар минтақаҳои агросаноатӣ; 
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 - набудани ҳавасмандӣ ва механизми ҷалби сармояҳои бонкӣ барои 

рушди соҳаҳои кишоварзӣ ва дигар бахшҳои комплекси агросаноатӣ ва 

амсоли инҳо. 

 Тайи даҳсолаҳои охир низоми қарздиҳии кишоварзӣ хеле фаъол 

гардида, бо ҷалби бештари захираҳои қарзӣ афзоиши ҳаҷми истеҳсоли 

маҳсулоти кишоварзӣ ва рушди устувори молиявӣ дар минтақаҳои 

агросаноатӣ таъмин гардид. Лекин, новобаста ба тарҳрезӣ ва амалисозии 

ин тадбирҳо ҳоло ҳам дар самти низоми қарздиҳӣ ва истифодаи 

самараноки захираҳои қарзӣ дар бахши кишоварзӣ мушкилиҳо хеле 

зиёданд, ки бо таъсири омилҳои субъективӣ ва объективии мазкур сахт 

марбут мебошанд. 

 Инчунин, ҳавасмандиҳои нисбатан пасти таъминкунии субъектҳои 

хоҷагидорӣ дар соҳаи кишоварзӣ ба захираҳои молиявӣ-қарзӣ боиси 

камтар ҷалб шудани онҳо мегарадад. Қайд кардан зарур аст, ки новобаста 

аз аҳаммияти стратегӣ доштани соҳаи кишоварзӣ ҳоло ҳам он ҳамчун соҳаи 

комилан ва зуд осебпазир дар зери таъсири омилҳои зиёд, ба мисли 

омилҳои сиёсӣ, молиявӣ, иқлимӣ-табиӣ, сохторӣ ва амсоли инҳо гирифтор 

буда, маҷмуан ҳамаи онҳоро ба омилҳои субъективӣ ва объективӣ ҷудо 

намудан мумкин аст (расми 2.1).  

Механизми қарздиҳии кишоварзӣ, бахусус маҷмуи воситаҳои самарабахши 

истифодаи захираҳои қарзӣ ва муомилот дар доираи равандҳои ҳамгироии 

корхонаҳои кишоварзӣ ва комплекси агросаноатӣ, сармояи қарзии бонкҳо 

бояд яке аз объектҳои асосии фаъолияти танзими давлатӣ ва дастгирии 

молиявӣ бошад. [96.62] 

 Дар ин раванд танҳо давлат бо роҳи такмили сиёсати молиявӣ ва 

кӯшиши мақомоти давлатӣ дар вилояту шаҳрҳо ва заминаи меъёрӣ-ҳуқуқӣ 

ҷиҳати дастрасии ҳамаи шаклҳои қарзӣ ба корхонаҳои кишоварзӣ 

шароитҳои дахлдор фароҳам оварда, бо ташкили бонку ташкилотҳои 

махсусгардонидашудаи қарзӣ, ки имконияти қарздиҳии васеъ доранд, 
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метавон ба натиҷаҳои судманд ноил гардид. Вобаста ба расми дар боло 

овардашуда бояд гуфт, ки истифодаи самараноки маблағҳои қарзӣ, пеш аз 

ҳама, ба вазъи техникии соҳаи кишоварзӣ ва мақсаднок истифода бурдани 

қарзҳо оварда мерасонад, ки дар ниҳоят, ба баландшавии ҳосилнокии 

меҳнат дар соҳаи кишоварзӣ мусоидат менамояд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2.1. - Занҷираи омилӣ ва таъсири онҳо ба низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф 
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вобастагӣ дорад. Агарчанде ки дар сохтори соҳаи кишоварзӣ ва 

корхонаҳои кишоварзӣ норасоии захираҳои пулию қарзӣ ва фондҳои асосӣ 

ба назар мерасад, илова бар ин, меъёри баланди фоиз ва муҳлати 

номувофиқи қарзҳои соҳаи кишоварзӣ боиси аз миён бардоштани 

захираҳои пулии бонк мегардад. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба 

нишондиҳандаҳои рушди соҳаи кишоварзӣ ва ҳиссаи онҳо дар ММД-и 

кишвар бояд қайд намуд, ки бо зарурати таъмини бехатарии озуқаворӣ дар 

сатҳи байналмилалӣ талабот ба қарзҳои соҳаи мазкур рӯз аз рӯз афзуда, ин 

нишондиҳандаҳо тамоюли афзоишро касб менамоянд. Илова бар ин ба 

таври доими соњаи кишоварзї ва саноат њамчун соњањои муњим ва калидии 

мамлакат мавриди таваљуњ ќарор гирифта ба онњо ањамияти 

инстиутсионалї дода мешавад. Дар давоми солњои охир ин ду соњаи муњим 

ва ба њам алоќаманд дар њоли руш ќарор дошта нишондињандањои онњо 

тамоили зиёдшавиро касб намудаанд. Илова бар ин њиссаи ин ду соњаи 

муњим дар ММД-ии мамлакат назаррас гардида истодааст (диаграмми 2.3).  

Диаграммаи 2.3. - Ҳиссаи бахши саноат ва кишоварзӣ дар ММД-и Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, дар солҳои 2017-2022, бо % 
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Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Бюллетени омори бонкӣ соли 

2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329)..  

https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/31e/xv2wvylk0x4d3tdbxvw63zyalv872los/2020.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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Аз маълумоти диаграммаи мазкур бармеояд, ки дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон яке аз бахшҳои асосии иқтисодиёт ин соҳаи кишоварзӣ буда, 

имрӯз аз ҳисоби он тақрибан 23,3%-и ММД, беш аз 70%-и аҳолӣ бо ҷойҳои 

корӣ, 25%-и содирот ва 35%-и воридоти андоз ба буҷети давлат таъмин 

мегардад[32]. Чунин бартарии соҳа моро водор месозад, ки ҷиҳати таъмини 

суботи молиявӣ ва амнияти озуқавории кишвар пайваста роҳҳои дастгирии 

соҳаи кишоварзиро ҳадафи асосии сиёсати давлат қарор диҳем. Илова бар 

ин, новобаста аз шароити табиӣ-иқлимӣ ҷумҳурӣ барои парвариши ҳама 

навъҳои зироатҳои асосӣ мувофиқ буда, релйефи минтақаҳои кӯҳӣ 

имконияти истеҳсоли маҳсулоти кишоварзии даромаднокиашон баландро 

доранд. Агарчанде ки дар кишвар заминҳои кишти кишоварзӣ, аз ҷумла 

заминҳои обёришаванда маҳдуданд, лекин истифодаи самараноки онҳо 

метавонад такрористеҳсол, ҳифзу нигоҳдории онҳоро таъмин намояд. 

Занҷираи ҳамвобастагии соҳаҳои алоҳидаи иқтисодиёт чун рагҳои 

хунгард вазифаҳои хоси худро иҷро намуда, онҳо тавассути якдигар 

мувозинати пеш рафтан ва зинда монданро байни ҳам таъмин менамоянд. 

Аз ин хотир, дар шароити кунунӣ онҳоро аз дигар нуқтаи назар ҳамчун 

сохторҳои ёрирасон ном бурдан мумкин аст. Дар ташаккул ва рушди соҳаи 

кишоварзӣ нақши давлат ҳамчун омили муҳим ва асосии рушди соҳаи 

мазкур маҳсуб ёфта, имкониятҳои васеи такрорнашавандаи рушдро доро 

мебошад (расми 2.2). 

Дар сатҳи Давлату Ҳукумат соҳаи кишоварзӣ бахши пешбарандаи 

иқтисодиёти мамлакат ба шумор рафта, дар солҳои охир новобаста аз 

таъсироти офатҳои табиӣ-иқлимӣ ва буҳронҳои молиявӣ-қарзӣ дар сатҳи 

лозима устувор қарор дошта, ба ҳисоби миёна имрӯзҳо зиёда аз 30%-и 

ММД-ро таъмин менамояд. Бо вуҷуди ин то ҳол масъалаҳои муҳимми 

сиёсати аграрӣ, аз ҷумла номуайянии шаклҳои рушди минбаъдаи соҳаи 

кишоварзӣ, ки дар бахши иқтисодӣ муҳиманд, то ҳол ҳалли пурраи худро 

наёфтаанд. Татбиқи чунин тамоюлҳои муҳим, пеш аз ҳама, дар шароити 
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имрӯза аввал аз ҳисоби давлат, баъдан тавассути бонкҳои тиҷоратӣ ва 

дигар корхонаҳои аҳаммияти ҳамгироидошта ба роҳ монда мешавад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2.2. Сохторҳои ёрирасони рушди соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. 

Сарчашма. Таҳияи муаллиф 
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Тоҷикистон илова бар мавқеи давлат нақши бонкҳои тиҷоратӣ ва дигар 

ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ, инчунин нақши корхонаҳои дорои 

имконияти дастгирии моддидошта дар рушди соҳаи кишоварзӣ зарур 

мебошад.  

Масъалаи бемаҳдуд будани бозори пулию қарзӣ, ки дар он 

институтҳои дорои имконияти баланд баромад менамоянд, як қатор 

масъалаҳои ин раванд барои сафарбарсозии захираҳои пулӣ таъсир 

мерасонад. Ин, пеш аз ҳама, дастрасии мизоҷон ба бозори пулу қарз, сатҳи 

нархҳо ва талабот мебошад ва ба воситаи ин рушди устувори соҳаи 

кишоварзӣ таъмин мегардад. Дар шароити имрӯза рушди соҳаи кишоварзӣ 

агар, аз як тараф, тавассути дастгирии давлат ва низоми бонкӣ таъмин 

карда шавад, аз дигар тараф, бунёди корхонаҳои саноатии коркарди ашёи 

хоми кишоварзӣ барои рушди соҳаи мазкур аз ҳисоби дароз кардани 

давраи истеҳсолу коркарди молҳои кишоварзӣ нақши муҳим дорад. Аз ин 

хотир, дар айни замон вазифаи хоҷагиҳои ёрирасони соҳаи кишоварзӣ аз 

инҳо иборат аст: 

- содагардонии раванди ҳуҷчатгузории ташкили корхонаҳои 

кишоварзӣ ва дар доираи он мустаҳкам намудани равандҳои ягона ва 

имконпазири рушди соҳаи мазкур;  

- қабул намудани барномаҳои махсуси давлатӣ, ки имконпазирии 

ташаккул ва рушди соҳаи кишоварзиро бо фароҳам овардани шароити 

такрористеҳсол дар минтақаҳои Тоҷикистон таъмин карда метавонад;  

- додани имтиёзу сабукиҳои қарзӣ ба корхонаҳои коркарди саноатии 

ашёи хоми кишоварзӣ (маҳсулоти коркардкардашуда) дар 2-3 соли аввал;  

- пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок аз тарафи низоми бонкӣ, ки дорои 

имконияти васеи рушди соҳаи кишоварзиро доранд;  

- фароҳам овардани шароитҳои қарздиҳӣ дар самти дастгирии 

доимии хоҷагиҳои кишоварзӣ бо роҳи кушодани хатти қарзӣ ва пешниҳоди 

қарзҳои имтиёзноки дарозмуҳлат ва фоизи пасти муайян ва ғайраҳо. 
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Тибқи сарчашмаҳо дуруст иброз гардидааст, ки “...дар давраи 

истиқлолияти кишвар ҷиҳати рушди соҳаи кишоварзӣ аз тарафи Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронидани ислоҳоти замин, таҷдиди корхонаҳои 

кишоварзӣ ва қабули барномаҳои давлатӣ оид ба рушди соҳаҳои 

растанипарварӣ, чорводорӣ, тухмипарварӣ ва таъминот бо техникаи 

кишоварзӣ ба рушди соҳа такони ҷиддӣ бахшид. Дар маҷмуъ то имрӯз дар 

соҳаи кишоварзӣ 13 барномаи давлатии соҳавӣ қабул гардидааст”[33]. 

Ҷиҳати тақвияти рушди минбаъдаи соҳаи мазкур ва аз байн бурдани 

гаронии бопултаъминкунии он нақши барномаҳои давлатӣ ва 

сармоягузорӣ аз дохил ва хориҷи кишвар муассир буда, ин масъала маҳаки 

рушди устувори соҳаи кишоварзӣ мегардад. 

Новобаста аз он ки дар солҳои аввали соҳибистиқлолӣ таваҷҷуҳи 

бонкҳо барои қарздиҳии соҳаи кишварзӣ хеле кам буд, ин тамоюл бо 

мурури замон раванди худро дигар намуд ва ҳаҷми қарздиҳӣ ба ин соҳа сол 

аз сол афзоиш ёфта истодааст.  

Қайд кардан ба маврид аст, ки таваҷҷуҳи Ҳукумати кишвар боиси он 

гардид, ки дар солҳои охир ҳавасмандии қарздиҳандагон ба соҳаи мазкур 

ба маротиб боло рафта истодааст (диаграммаи 2.4). 

Динамикаи тағйирёбии рушди низоми қарздиҳӣ ва таносуби рушди 

соҳаи кишоварзӣ яке аз механизмҳои ба ҳам алоқаманд ва мутавозинро 

тақозо менамояд, ки метавонад то як андоза афзалияти қарздиҳии соҳаи 

кишоварзиро дар рушди минтақаҳо таъмин намояд. Аз таҳлили маълумоти 

диаграммаи мазкур бармеояд, ки бо туфайли аҳаммияти ҳамаҷонибаи 

соҳаи кишоварзӣ аз 3,2% соли 2015 то ба 8% дар соли 2023 баробар 

гардидааст, ки дар муқоиса ба солҳои таҳлилшаванда - 4, 8% ва ба ҳисоби 

миёна 5,8% афзоиш ёфтааст.  

Зиёдшавии қарзҳои соҳаи кишоварзӣ низ дар солҳои охир назаррас 

буда, ин нишондиҳанда дар соли 2015 -13,3% ва дар соли 2016 аз ҳама 

камшавии бесобиқа -32,4% коҳиш ёфта, ин тамоил то соли 2017 низ идома 
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дошт.  

Диаграммаи 2.4. - Динамикаи рушди низоми қарздиҳӣ ва рушди соҳаи 

кишоварзӣ дар солҳои 2015-2022 (бо фоиз) 

 
Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумоти Бюллетени омори бонкӣ соли 

2019, №12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329). 

 

Қайд кардан зарур аст, ки чунин тамоил дар кишвар асосан аз 

ҳисоби лаппишҳои қурбӣ ва муаммои сандуқи қарзии низоми бонкӣ аз 

ҳисоби бозпасгардонии қарзҳои додашуда ба амал омадааст. Пас аз соли 

2016 ин тамоил раванди мусбатро касб намуда, аз - 5,2%-и рушди соли 2016 

ба - 55,2% дар соли 2023 баробар гардидааст. Тамоили рушди 

нишондиҳандаи мазкур ба ҳисоби миёна - 27,4% аз соли 2017 инҷониб рушд 

намудааст. “....Соҳаи кишоварзӣ, дар навбати худ, яке аз соҳаҳои 

муҳимтарини иқтисоди миллӣ буда, таъмини ҳадафи стратегии Ҳукумат, 

яъне таъмини амнияти озуқавории мамлакат, асосан аз сатҳи рушди он 

вобастагӣ дорад” [1].  

. Аз ин рӯ, новобаста аз он ки қарзҳои хурд ва кӯтоҳмуҳлат дар рушди 

дурусти соҳаи кишоварзӣ на он қадар мавқеи дуруст дошта метавонанд, 

https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/31e/xv2wvylk0x4d3tdbxvw63zyalv872los/2020.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D2%9B%D1%82%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B4%D0%B8_%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D3%A3
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вале тамоюли тағйирёбии чунин шакли қарздиҳиро дар ҷадвали 2.8 оварда, 

онро ҳамчун фишанги муҳим арзёбӣ кардан мумкин аст.  

   Маъмулан дар маҷмуи умумии қарзҳои додашуда ҳадди аксари қарзҳоро 

қарзҳои ба соҳаҳои алоҳида равонагардида ташкил намуда, ҳиссаи онҳо 

дар маҷмуи умумии қарзҳои додашуда назаррас мебошад (ҷадвали 2.12). 

Ҷадвали 2.12. - Маҷмуи умумии қарзҳои додашудаи соҳаҳои алоҳидаи 

иқтисодӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соҳои 2015-2022 (бо млн сомонӣ)  

      

Номгӯй 

Солҳо 

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ҳамаи қарзҳо 5 366,4 3 817,1 4 812,4 4 810,3 6 251,5 9 262,7 14 382,0 

Кишоварзӣ 1247,3 828, 7 963, 4 986, 4 1 441,6 1 929,5 2 433,9 

бо % 23,2 21,7 20 20 23 20,8 16 

Саноат 582, 8 342,0 385, 0 325, 5 309, 1 434, 8 1 478,5 

бо % 10,8 8,9 8% 6,7% 5% 4,6% 10,2% 

Сохтмон 305, 4 122,6 212, 9 207, 5 177, 5 188, 1 527,0 

бо % 5,6 3,2 4,4 4,3 3 2 3,6 

Истеъмолӣ 1541, 0 1351,0 1 722,1 1 983,3 2 828,7 4 492,3 5 603,0 

бо % 28,7 35 35,7 41 45 48 40 

  

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумоти Бюллетени омори бонкӣ соли 2019, 

№12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329). 

 

Қайд кардан зарур аст, ки масъалаи ташаккули ҳамгироии кишоварзӣ 

бо таъминкунандагони захираҳои молиявӣ-қарзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бояд фаъол бошад ва дар оянда муносибатҳои худро ба таври 

доимӣ нигоҳ дорад. Аз таҳлилҳои дар боло овардашуда маълум мегардад, 

ки аз рӯйи норасоии захираҳои қарзӣ шумораи зиёди субъектҳои 

хоҷагидорӣ, аз ҷумла корхонаю ташкилотҳои кишоварзӣ ба мушкилиҳо 

дучор гардидаанд, ки ҳалли ин мушкилот дар шароити муосир дар 

қаламрави кишвар аз амали институтҳои молиявӣ сахт вобастагӣ дорад.  

Дар ҳошияи нишондиҳандаҳои ҷадвали мазкур  иброз намудан 

мумкин аст, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти асосӣ ва раванди 

иловагии беҳшавии фазои низоми қарздиҳӣ ба истеҳсолкунандагони ватанӣ 

https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/31e/xv2wvylk0x4d3tdbxvw63zyalv872los/2020.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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ва рушди бозори озуқаворӣ аз ҷониби низоми бонкӣ ва дигар институтҳои 

молиявӣ андешидани чунин чорабиниҳо муҳим мебошад: 

- тадриҷан паст намудани сатҳи хавфи қарзҳои барои дастгирии соҳаи 

кишоварзӣ пешниҳодшаванда; 

- азнавсозӣ ва ворид намудани технологияҳои ҳозиразамон барои 

беҳсозии таъмини сифати маҳсулоти истеҳсолшавандаи кишоварзӣ, даври 

ҳаётии он аз истеҳсол то фурӯш бо дарназардошти гирифтани фоидаи зиёд 

ва бехатар; 

- вобаста ба тағйироти муҳити беруна ва норасоиҳои дохила дар сатҳи 

зарурӣ ва санҷидашуда қабули қарорҳои асоснок оид ба таснифи 

қарзгирандагон аз рӯйи иқтидор ва фаъолнокии онҳо дар бозори бонкӣ ва 

ғайра. 

  Инчунин, дар баробари зиёд гирифтани қарз иловатан барои 

баргардонидани он бояд чораҳои зерин андешида шаванд:  

- вобаста ба усулҳои махсуси таҳлил, гардиши захираҳои молиявӣ дар 

суратҳисобҳои ҷорӣ ё хоҷагиҳо ва дигар имкониятҳои молиявие, ки 

хусусияти объективӣ доранд; 

- вобаста ба таърихи фаъолият, самт, номгӯйи маҳсулот ва дигар 

имкониятҳои ҳамкорӣ, дар сатҳи зарурӣ таҳлили даромаду хароҷоти 

корхонаҳои кишоварзӣ дар минтақаҳои мамлакат;  

- дар баробари имкониятҳои воқеӣ таҳлили қарзҳои дебитории 

корхонаҳои кишоварзӣ, ки он дар дасти дигар субъектҳои хоҷагидорӣ ё 

корхонаву муассисаҳои комплекси агросаноатӣ қарордошта;  

- ҳамчун унсури иловагӣ ба назар гирифтани имкониятҳои 

дарозмуҳлати қарзгиранда, вобаста ба манбаъҳо баргардонидани қарз ва 

фоизҳои ҳисобшудаи он дар назди корхонаҳои кишоварзӣ ва ғайра.  

Аз гуфтаҳои боло бармеояд, ки дар ташаккули муносибатҳои қарзӣ 

байни институтҳои молиявӣ ва субъектҳои иқтисодӣ ва сохторҳои алоҳидаи 

кишоварзӣ ҳамаи мушкилоти қарзӣ, фоизи қарзҳо дар сатҳи низоми 
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молиявӣ-қарзӣ ҳамчун мушкилоти доимӣ ва ҳалнашуда боқӣ мемонад, ки 

ба зиёдшавии қарзҳои кишоварзӣ ва дигар масъалаҳои муҳимми рушди 

соҳаи кишоварзӣ таъсири манфӣ мерасонад. Дар таъмини 

қаноатмандкунандаи корхонаҳои кишоварзӣ бо захираҳои қарзӣ масъалаи 

сатҳи дастрасӣ, муҳлати истифодаи қарзҳо ва меъёри фоизи он муҳим буда, 

дар ин ҳолат он метавонад ба дигаргунсозиҳои сохторӣ ва иқтисодии ҳар 

як субъекти хоҷагидорӣ таъсири худро расонад. 

Фоизи қарзҳои бонкӣ ин ҳаққи қарздиҳандагон аз қарзгирандагон 

барои истифодаи муваққатии маблағҳои қарзии гирифташуда буда, аз 

тарафи корхонаҳои кишоварзӣ ё шахсони алоҳида пардохта мешавад. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки дар сатҳи низоми бонкӣ вобаста ба 

манбаъҳои даромади соҳаи кишоварзӣ ҳанӯз ҳам қарзҳо ва меъёри фоизи 

онҳо ҷавобгӯ нест.  

Қайд кардан зарур аст, ки маҷмуи бонкҳои ба соҳаи кишоварзӣ 

қарздиҳанда, дар умум, қариб бо як меъёри фоиз ба соҳаи кишоварзӣ қарз 

медиҳанд, ки ҳамин тамоюл дар 5-10 соли охир бетағйир буда, дар 

диаграммаи 2.5 оварда шудааст. 

Дар ин ҷо меъёри баланди фоиз, агар аз як тараф, ба сатҳи захираҳои 

қарзии соҳаи кишоварзӣ таъсир расонад, аз ҷониби дигар, бозпасгардонии 

қарзҳо низ метавонанд таъсири манфӣ расонанд. Илова бар ин, тамоюли 

тағйирёбии меъёри фоизи қарзҳо бо пули миллӣ дар 9 соли охир қариб 

бетағйир буда, танҳо -1,46 б.ф. кам гардидааст, ки вобаста ба тағйир 

ёфтани нархи як қатор нишондиҳандаҳои барои соҳа хос, умуман, 

қаноатмандкунанда нест. Дар ин муддат гуфтан мумкин аст, ки ҳадди ақал 

нархи молу маҳсулоти барои соҳаи кишоварзӣ зарур қариб 50% тағйир 

ёфтааст, ки ин дар муқоиса бо тағйирёбии меъёри фоизи қарзҳои ба соҳаи 

кишоварзӣ додашаванда наздики 50 маротиба зиёд мебошад. Ба андешаи 

мо, ин номутаносибиро дар шароити имрӯза ҳамчун мушкилоти калидӣ 

ҳисоб намудан мувофиқи мақсад мебошад. 
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Диаграммаи 2.5. - Динамикаи тағйирёбии меъёри фоизи миёнавазн аз рӯйи 

қарзҳои додашудаи бонкҳо (дар давра) 
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Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумоти Бюллетени омори бонкӣ соли 2019, 

№12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329) 
 

Вобаста ба тағйир ёфтани қурби пули миллӣ нисбат ба асъори хориҷӣ 

ин тамоили тағйирёбӣ ягон манфиати иқтисодӣ ба соҳаи кишоварзӣ 

надорад, балки он метавонад таъсири баръакс расонад. Гуфтан мумкин аст, 

ки дар низоми бонкии мо бинобар сабаби ба таври баробар қарз додани 

ҳадди аксари бонку ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ ба соҳаҳои алоҳида 

меъёри репрезентативӣ ба вуҷуд омадааст (диаграммаи 2.6). 

Дар айни замон дар бозори қарзӣ қисми зиёди бонкҳои тиҷоратӣ ва 

дигар ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ қариб меъёри якхелаи қарзӣ 

доранд, ки ин меъёри репезентативиро дорад, ки ин ба қавли дигар маънои 

паст будани рақобатро дар самти дастгирии ин соҳаи кишоварзӣ дорад. 

Қайд кардан ба маврид, аст, ки меъёри мазкур, агар дар соли 2015 23,0% ро 

ташкил дода бошад, ин меъёр дар соли 2023 20,8%-ро ташкил медиҳад ва ин 

аз он шаҳодат медиҳад, ки дар ин самт ҳануз ҳам як қатор мушкилот ҷой 

дорад.  

https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/31e/xv2wvylk0x4d3tdbxvw63zyalv872los/2020.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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Диаграммаи 2.6. - Меъёри репрезентативӣ аз рӯйи қарзҳои додашуда дар 

солҳои 2015-2023 
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Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумоти Бюллетени омори бонкӣ соли 2019, 

№12 (293), 2020, №12 (305), 2021 №12 (316), 2022, №12 (329) 

 Аз ин лиҳоз, зарур аст, ки барои ҳалли ин масъала ва дастгирии 

бештари соҳаи кишоварзӣ бонку ташкилотҳои қарзӣ дар лаҳзахои 

кӯтоҳтарин бояд чораҳои зеринро пешбинӣ намоянд: 

    - ҷалби захираҳои арзони пулӣ ва дар заминаи ин, бо фоизи паст 

пешниҳод намудани он ба субъектҳои кишоварзӣ ва сохторҳои 

афзалиятдори он; 

-пурзӯр намудани воситаҳои худдӣ ва дар заминаи ин, ҷудо намудани 

сандуқи қарзҳои имтиёзнок ба бахшҳои воқеии иқтисодиёт; 

-пешниҳоди қарзҳои нақшавӣ ба соҳаи кишоварзӣ бо муҳлати дароз 

ва фоизи паст ба субъектҳои гуногуни хоҷагидорӣ ва ғайра.  

Хусусияти хоси рушди соҳаи кишоварзӣ дар заминаи рушди 

субъектҳои хоҷагидорӣ тавассути дастгирии низоми бонкӣ имконпазир 

мегардад. Зеро дар шароити имрӯзаи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

хусусияти хос ва муҳимми соҳаи кишоварзӣ раванди пайдарпайи 

https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/803/cydpyrvm9fzq06asaicvqhaala1u9w3t/BULL_12_2021.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/31e/xv2wvylk0x4d3tdbxvw63zyalv872los/2020.pdf
https://www.nbt.tj/upload/iblock/186/lfuytehzvk0em9ynm56673qcaf62ctxv/BULL_12_2022.pdf
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(муттасили) истеҳсолот ва дар ҳама шароит таъмини бетанаффуси он 

мебошад.  

Вобаста ба мавсимӣ будани қисми зиёди зерсохторҳои соҳаи 

кишоварзӣ он бо муомилоти дарозмуддати воситаҳои гардон, ки ба 

истеҳсолоти он сармоягузорӣ мегардад, тавсиф меёбад ва ин аз раванди 

парвариши растаниҳо ва фарбеҳкунии чорво, безарар ҷамъоварии ҳосил аз 

шароити боду ҳаво ва як қатор омилҳои дигари соҳа вобастагии калон 

дорад.  Дар аксар сохторҳои соҳаи кишоварзӣ истеҳсоли маҳсулоти сатҳи 

гуногун хусусияти мавсимӣ дошта, он як давраи муайяни гирдгардиши 

сармояро тақозо мекунад. Ин хусусият зарурати ҷалби захираҳои қарзии 

миёнамуҳлат ва дарозмуҳлатро барои соҳаи кишоварзӣ тақозо мекунад. 

Дар таҷрибаи бонкдорӣ ҳиссаи бештари қарзҳои соҳаи кишоварзиро 

қарзҳои хурди миёнамуҳлат ташкил медиҳанд ва ин метавонад ба рушди 

бомароми ин масъала таъсири манфӣ расонад. 

Вобаста ба зарурат ва рушди соҳаи кишоварзӣ ва низоми молиявӣ-

қарзӣ Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон қайд намудаанд, ки 

«...тағйирёбии босуръати вазъи бозори ҷаҳонии озуқаворӣ ва болоравии 

мунтазами нархи маҳсулоти ғизоӣ моро водор менамояд, ки ба беҳсозии 

ҳолати соҳаи кишоварзӣ, афзоиш додани истеҳсоли маҳсулоти он, рушди 

маҷмуаи агросаноатӣ ва бо ҳамин роҳ таъмин намудани амнияти 

озуқавории кишвар таваҷҷуҳи аввалиндараҷа зоҳир намоем»[3.11]. 

Вазъи душвори соҳаи кишоварзӣ ба хотири нарасидани захираҳои 

қарзӣ ва доимо ниёз будан ба онҳо ҷой дошта, пайваста ҷалби сармояи 

бонкии арзон лозим аст. Қайд кардан зарур аст, ки новобаста аз он ки дар 

шароити муосир дар соҳаҳои гуногуни иқтисодиёт меъёри фоизи қарзҳои 

бонкӣ ба талаботи соҳаи кишоварзӣ ҷавобгӯ нест, такмили низоми қарзиро 

тақозо дорад. Аз гуфтаҳои боло бармеояд, ки имрӯз низоми қарздиҳии 

соҳаи кишоварзӣ ба рушди устувори минтақаҳо равона намегардад. Лекин 

ҳастанд хоҷагиҳое, ки аз қарзҳои бонкӣ самаранок истифода бурда, 
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натиҷаҳои судманди истеҳсолиро ноил гаштаанд. Масалан, «Кооперативи 

тиҷоратии Латиф Муродов»-и ноҳияи Ҳисор новобаста ба гаронии меъёри 

фоизи қарзҳои бонкӣ дар муҳлати кӯтоҳ дар фаъолияти хоҷагидорӣ 

гаронии андоз аз ҳисоби сарфи қисми маблағи қарзӣ дараҷаи 

даромаднокии корхонаи худро баланд бардошта, ба ҳисоби миёна - 37,5% 

хароҷоти худро бо қарзи гирифташуда пӯшонида, дар ин самт ба 

натиҷаҳои назаррас ноил гаштааст. 

Зиёд намудани шарикии давлат ва бахши кишоварзӣ низ ба хотири 

тақвияти рушди соҳаи мазкур дар ҳолатҳои душвор, буҳронҳо, хушксолӣ, 

табаддулоти ҷиддӣ дар пастравии нархҳо ба уҳда гирифтани қисми 

хароҷотҳо ва дигар имкониятҳои субъектҳои кишоварзӣ зарур аст. Додани 

имтиёзҳои андозӣ низ ба субъектҳои хоҷагидории кишоварзӣ аз ҷониби 

давлат ва дигар мақомоти давлатӣ имконияти дастгирии соҳаҳои 

кишоварзиро зиёд мекунад. 

Хулосаи боби дуюм 

 Ҳамин тавр, таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ зарурати 

такмили низоми молиявӣ-қарзиро бо дарназардошти хусусиятҳои соҳавӣ ва 

минтақавии рушди соҳаҳои он талаб менамояд. Дар баробари ин, паҳлуҳои 

мусбат ва манфии натиҷаи қарзҳои аграрӣ-заминдорӣ дар шароити муосир 

лозим аст, ки миёни онҳо муҳимтаринашон инҳоянд:  

- истифодаи чораҳои маҷмуӣ оид ба рушди низоми молиявӣ-қарзии 

соҳаи кишоварзӣ ва истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар корхонаю 

ташкилотҳои кишоварзӣ ва комплекси агросаноатӣ дар маҷмуъ, ки 

инкишофи институтҳои молиявӣ-қарзӣ ва дар заминаи он вазъи хуби 

иҷтимоии аҳолиро дар деҳот таъмин мекунад; 

 - гузариш ба низоми нави муносибатҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ 

ба рушди интенсивии соҳаҳои мазкур бо мақсади таъмини рақобатпазирии 

молу маҳсулоти озуқавории ватанӣ, истеҳсоли маҳсулоти аз нигоҳи экологӣ 
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безарар ва таъмини рушди устувори бозори озуқаворӣ дар минтақаҳо 

мусоидат мекунад; 

 - рушди барномаҳои мақсадноки ҷумҳуриявӣ ва минтақавии 

дастгирии молиявию қарзии кишоварзӣ, аз ҷумла дастгирии хоҷагиҳои 

деҳқонӣ (фермерӣ), хоҷагиҳои ёрирасони шахсӣ, бизнеси хурду миёна дар 

деҳот, ташкили корхонаҳои коркарди саноати ашёи хоми кишоварзӣ, яъне 

аз истеҳсол, коркард ва то ба истеъмолкунандаи ниҳоӣ расонидани 

маҳсулоти агросаноатӣ; 

  - ҷалби сармояҳои бонкӣ, бахусус сармояҳои хориҷӣ ба истеҳсоли 

маҳсулоти афзалиятнок ва ба содирот нигаронидашудаи кишоварзӣ 

(меваҳо, ангур, пиёз, сабзавот, асал ва ғайра). 

  Ҳамин тавр, ҳалли амалии чораҳои дастаҷамъонаи самараноки 

истифодаи захираҳои қарзӣ ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ аз бисёр ҷиҳат 

аз ташаккули институти муносибатҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ 

вобастагии калон дорад. Рушди устувори минтақаҳои агросаноатӣ ва 

беҳдошти вазъи зиндагии аҳолӣ  аз самаранок ва дуруст истифодабарии 

захираҳои молиявию қарзӣ маншаъ гиирифта, он ба беҳшавии вазъи 

экологии минтақаҳои кишоварзӣ, баланд бардоштани ҳосилнокии 

заминҳои кишоварзӣ ва самаранокии экологӣ-иқтисодӣ ва суботи 

молиявии кишвар мусоидат менамояд.  
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БОБИ 3. САМТҲОИ АСОСИИ ТАКМИЛИ МЕХАНИЗМҲОИ 

МОЛИЯВӢ-ҚАРЗИИ РУШДИ СОҲАИ КИШОВАРЗӢ ДАР ҶУМҲУРИИ 

ТОҶИКИСТОН 

 

3.1. Танзими давлатии низоми қарздиҳии кишоварзӣ дар шароити 

рақамикунонии иқтисодиёт 

 

Дастгирии давлатии ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ ин 

фишанги муҳимми таъсиррасон ба низоми амалкунандаи муносибатҳои 

иқтисодӣ бо ҳадафи таъмини муътадили амалкарди рушди устувори соҳаи 

кишоварзӣ ба ҳисоб меравад. Дар ин раванд якчанд омилу шароитҳое 

мавҷуд аст, ки ба хусусиятҳои хоси танзими қарздиҳии кишоварзӣ ва худи 

соҳаи мазкур вобастаанд. Ин хусусиятҳо ва масъалаи таъмини бехатарии 

озуқаворӣ яке аз вазифаҳои асосии амалкарди низоми молиявӣ-қарзӣ ба 

ҳисоб меравад. Роҳҳои асосии татбиқи чунин механизм аз сатҳи баланди 

худтаъминкунии аҳолӣ бо озуқаи худӣ вобастагӣ дошта, ба таъмини 

муҳити рақобатноки молу маҳсулоти озуқаворӣ ва самаранокии 

истеҳсолоти кишоварзӣ нигаронида шудаанд. 

Яке аз сабабҳои асосии танзими давлатии рушди низоми молиявӣ-

қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ ин, пеш аз ҳама, дар он инъикос меёбад, ки 

рушди соҳаҳои он аз ҷараёни биологӣ маншаъ гирифта, аз шароитҳои 

табиӣ-иқлимӣ, хавфҳои молиявӣ ҳангоми истифодаи захираҳои қарзӣ 

вобастагии калон дорад. Таъсири ин омилҳо бо омили вақт тавъам буда, 

риоя нагардидани давраҳои табиӣ метавонад ба рушди истеҳсолоти 

кишоварзӣ таъсири манфӣ расонад. Масалан, агар хоҷагиҳо ё корхонаҳои 

кишоварзӣ дар мавсими баҳори соли тақвимӣ дар саҳро ғалла ё дигар 

намуди маҳсулот коранд, он гоҳ эҳтимоли ба даст овардани ҳосили баланд 

ва сатҳи даромаднокии он бештар аз омилҳои табиӣ-иқлимӣ ва вақти 

истеҳсолот вобаста аст, ки онҳо раванди қарздиҳиро ба соҳаи кишоварзӣ 
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хеле коҳиш медиҳанд. Ин ҷо танзими давлатии низоми молиявӣ-қарзӣ бо 

мақсадҳои зерин роҳандозӣ мегардад: 

- баланд бардоштани самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ ва 

таъмини захираҳои қарзӣ ба истеҳсолкунандагони ватанӣ; 

 - нигоҳдорӣ ва такрористеҳсоли васеи захираҳои табиӣ ба рушди 

истеҳсолоти самараноки кишоварзӣ; 

 - ташкили муҳити солими сармоягузорӣ ва сармояи бонкӣ ба 

минтақаҳои агросаноатӣ; 

- таъмини рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоии аҳолӣ дар деҳот, ки он 

дар соҳаи кишоварзӣ баланд мебошад (зиёда аз 70% аҳолӣ дар деҳот 

зиндагӣ ва кор мекунанд), баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагӣ, 

бахусус музди меҳнат ва таъмини шуғли аҳолӣ хеле зарур аст. 

Дар шароити буҳрони молиявӣ-иқтисодӣ ва озуқавории ҷаҳонӣ 

аксари кишварҳои рушдкардаи иқтисодиёти кишоварзӣ рушди соҳаҳои 

онро аз ҳисоби ҳавасмандиҳои молиявӣ-қарзӣ таъмин мекунанд. Албатта, 

ин буҳронҳо ба бозори молиявии ҳар як кишвар таъсири манфии гуногуни 

худро мерасонанд ва дар натиҷа, он ба даромади корхонаҳои кишоварзӣ ва 

аҳолӣ низ бетаъсир намемонад, ки дар ин маврид, хизматрасониҳои бонкӣ 

ба сифати фишанги муҳим хизмат менамоянд. Ба андешаи Т.Ю. 

Вострухина, «....омили муҳим дар рушди бозори хизматрасониҳои бонкӣ ин 

таъсири дараҷаи даромаднокии аҳолӣ ба шумор меравад. Яъне сатҳи 

даромади аҳолӣ заминаи асосии рушди хизматрасониҳои бонкӣ 

мебошад»[39.130], ки дар ин раванд захираҳои қарзӣ ва хизматрасониҳои 

бонкӣ ба сифати фишанги муҳимми танзими давлатӣ ва таъмини бозори 

озуқаворӣ дар минтақаҳои мамлакат хизмат мекунад. 

Дар дастгирии бевоситаи соњаи кишоварзї ќабули барномањои ахсуси 

соњавї дар сатњи низоми бонкї ва кишоварзї мувофиќи маќсад буда, як 

ќатор икониятњои ба рушди тарафњо нигаронидашуда муњим мебошад. Дар 
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њамин замина таъмини амнияти бозпасгардии ќарзњои додашуда ва дигар 

захирањои бонкї муњим ва зарурї мебошанд. 

Дар ин ҷараён самаранокии идоракунии хавфҳои молиявӣ ва 

истифодаи оқилонаи маблағҳои пулию қарзӣ бо истифода аз 

технологияҳои муосири иттилоотӣ, баланд бардоштани сатҳи 

рақобатпазирии низоми бонкӣ, шаффофият, тартиби дурусти амалиётҳои 

бонкӣ ва назорати истифодаи захираҳои қарзӣ ба мақсад расидан мумкин 

аст. Ҳамаи ин тадбирҳои танзими давлатӣ ба рақобатпазирии иқтисодиёти 

соҳаи кишоварзӣ равона мегарданд. Ба андешаи Д.Б. Расулова ва У.Д. 

Худоёрова, «...самаранокии фаъолияти низоми бонкиро самаранокии 

дохилии фаъолияти ҳар як унсури низоми бонкӣ дар доираи модели 

маърифатии пешниҳодшудаи фаъолияти хизматрасониҳои бонкӣ дар 

якҷоягӣ бо фаъолияти миёнаравҳои молиявиро муайян менамояд»[107]. 

Фаъолияти бонкӣ дар мавриди дарку муайян кардани ҳудудҳои он барои 

рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва таъмини муносибатҳои истеҳсолии 

кишоварзӣ равона мегардад. 

Низоми молиявӣ-қарзӣ бо истифодаи шартҳои умумӣ ва махсуси 

қарздиҳии кишоварзӣ ҷиҳати таъмини фаъолияти хоҷагидорӣ дар заминаи 

манфиатҳои дуҷонибаи ташкилотҳои қарзӣ ва корхонаҳои кишоварзӣ 

роҳандозӣ мегардад. Низоми бонкӣ ҳамчун унсури муҳимми таъмини 

захираҳои қарзӣ дар раванди истеҳсоли маҳсулоти озуқаворӣ барои 

ташкили ҷойҳои нави корӣ, шароитҳои хубтару беҳтари зиндагӣ ва рушди 

устувори минтақаҳои агросаноатӣ созгор аст. Низоми бонкӣ ба маънои 

васеъ ҳамчун маҷмуи муносибатҳои молиявӣ-қарзӣ хизмат намуда, миёни 

унсурҳои асосии истеҳсолӣ дар раванди истеҳсол, коркард ва фурӯши 

маҳсулоти озуқаворӣ иштирок ва чун муҳаррики асосӣ хизмат мекунад. 

Низоми дастгирии минтаќавии механизмњои молиявию ќарзї муњим 

ва зарурї буда рушди он шарти зарурї мебошад. Ин равандҳо дар 

минтақаҳои кишоварзӣ дар марҳилаи ташаккулёбӣ қарор дошта, рушди 
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кластерҳои агросаноатӣ ба рушди устувори минтақаҳои кишвар заминаҳои 

мусоид фароҳам оварда, ба сифати фишанги муҳимми ҷалби бештари 

захираҳои қарзӣ ба соҳаи кишоварзӣ ва бонкҳо ҳамчун механизми 

муҳимми танзими давлатии рушди соҳаҳои комплекси агросаноатӣ хизмат 

менамоянд. 

Дар ин самт дар сиёсати минтақавии молиявӣ принсипҳои 

амалкунандаи он бояд такмил дода шуда, усулҳо ва шаклҳои нави ҷалби 

захираҳои қарзӣ ва низоми қарздиҳии кишоварзӣ куллан тағйир дода 

шавад. Давлат танзими давлатии низоми қарзиро ба соҳаи кишоварзӣ то он 

замоне давом медиҳад, ки соҳа ба ҳадди ақали рушди устувори худ расида, 

мақомоти давлатӣ дар таъмини хизматрасониҳои бонкӣ ва ташаккули 

кластерҳои агросаноатӣ фаъолона иштирок намоянд.  

Такмили низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ дар ҷорӣ намудани 

имтиёзҳои қарзӣ дар истеҳсолоти кишоварзӣ нақши созгор дошта, 

самаранокии онро аз ҳисоби ҳарчи бештар ҷалб намудани 

истеҳсолкунандагони ватанӣ бо воситаҳои қарзии камарзиш ва сармояҳои 

бонкӣ, содагардонии механизми дастрасӣ ба ин гуна қарзҳои имтиёзнок, 

афзоиши шумораи бонкҳои пешниҳодкунандаи қарзҳои имтиёзнок ба 

корхонаҳои кишоварзӣ бояд баланд намояд. Самтҳои ташаккул ва рушди 

низоми қарздиҳии имтиёзнок ба соҳаи кишоварзӣ зиёд намудани ҳаҷми 

кумакҳои молиявии буҷетӣ, бартарафсозии монеаҳо дар самти дастрасии 

хоҷагиҳои кишоварзӣ ба қарзҳои имтиёзнок ба ҳисоб меравад. 

Шаклҳои дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии корхонаҳои 

кишоварзӣ бояд бо шароитҳои ташкилӣ-хоҷагидорӣ ва молиявӣ-иқтисодӣ 

мусоид бошад ва барои истеҳсолкунандагони маҳсулоти озуқаворӣ, 

махсусан истифодаи самараноки маблағҳои буҷети давлатӣ, сармояи 

қарзии бонкҳои тиҷоратӣ ва дигар воситаҳои молиявӣ ҳамчун кумак бо 

онҳо пешниҳод карда шавад. Амалисозии ин вазифаҳо дар доираи иҷрои 

барномаҳои афзалиятноки рушди соҳаи кишоварзӣ бояд бо ҷалби 
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маблағҳои қарзии бонкҳои тиҷоратӣ сурат гирад. Меъёри фоизи қарзҳои 

бонкӣ бояд ба меъёри дар ҳудуди байни меъёри миёнаи бозории фоизи 

қарзӣ ва меъёри бозтамвили мукаррарнамудаи БМТ баробар карда шавад. 

Дар ин вазъ гирандагони қарзи кишоварзӣ вобаста ба ҳадафҳои 

барномаҳои рушди соҳаҳои афзалиятноки кишоварзӣ аз ҷониби мақомоти 

идоракунии соҳаи мазкур, яъне Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон танзим карда мешавад. Вобаста ба талаботи корхонаҳои 

кишоварзӣ бояд тамоми субъектҳои хоҷагидорӣ, аз ҷумла бизнеси хурду 

миёна ба соҳаи кишоварзӣ ҷалб мегардад. 

Низоми қарздиҳии имтиёзноки кишоварзӣ дар минтақаҳои 

кишоварзӣ бояд чунон ташкил карда шавад, ки дар он тамоми корхонаҳои 

кишоварзӣ аз рӯйи ҳаҷм (калон, миёна, хурд) ва дигар аломатҳои худ, 

инчунин аз ҷониби ташкилотҳои қарзӣ, бахусус  бонкҳои тиҷоратӣ ва 

хусусӣ, бонкҳои махсуси қарздиҳии кишоварзӣ ваколатдор буда, бо 

истифода аз имконияти худӣ фаъолияти самаранокро роҳандозӣ намоянд. 

Ин ҷо ҳаҷми қарзҳои имтиёзнок вобаста ба ҳадафҳои истифодабарӣ, 

ҳудуди хоҷагиҳои кишоварзӣ ва натиҷаҳои молиявии онҳо ташкилотҳои 

қарзӣ хулосаи худро мебарорад. Дар ин маврид, барои таъсиси низоми 

самарабахши қарздиҳӣ корбурди пешниҳоди  муносиби тартиби 

пешниҳоди қарзи имтиёзноки кишоварзӣ пешниҳод карда мешавад (расми 

3.1).  

Мувофиқи расми мазкур қарзҳои кишоварзӣ бо маблағҳои кумакҳои 

молиявии буҷетӣ ба корхонаҳои кишоварзӣ дар доираи иҷрои барномаҳои 

давлатии дастгирии соҳаи кишоварзӣ ва маблағгузории лоиҳаҳои 

сармоягузорӣ тавассути бонкҳои махсусгардонидашуда ваколатдори 

қарздиҳии соҳаи мазкур бо розигии Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҳамчун мақомоти ваколатдори соҳаи кишоварзӣ дода 

мешаванд. Барои пешниҳоди кумакҳои молиявии мақомоти иҷроияи 

маҳаллии ҳокимияти давлатӣ аз рӯйи ҳар як самти афзалиятноки рушди 
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кишоварзӣ муроҷиат омода ва асоснок намуда, барои баррасӣ ба Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод менамояд. 

 

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ 

Ба корхонаю ташкилотҳои кишоварзӣ 

барои эҳтиёҷоту кумакҳои молиявӣ ба 

мақомоти иҷроияи мақомоти ҳокимияти 

давлатӣ муроҷиат менамоянд. 

Эҳтиёҷоти корхонаҳои кишоварзӣ барои 

кумаки молиявӣ аз ҷониби мақомоти 

иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ 
асоснок карда мешавад. 

Хоҷагиҳои кишоварзӣ (қарзгирандагон) 

Корхонаи кишоварзӣ ба бонки 

ваколатдор дархост пешниҳод менамояд 

ва воситаҳои қарзии заруриро мутобиқи 

талаботи бонкҳои кишвар барои 

гирифтани қарз ба он замина мегузорад. 

Дар бахши қарори мусбати Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон бонки 

ваколатдор ба корхонаҳои кишоварзӣ 

захираҳои қарзӣ пешниҳод менамоянд.  

Бонки махсусгардонидашуда барои қарзи кишоварзӣ (бонки ваколатдор) 

Бонкҳо корхонаҳои кишоварзиро 

барои мувофиқат ва талабот ба захираҳои 

қарзӣ, инчунин уҳдадориҳои қарзҳои 

имтиёзнок тариқи феҳристи қарзҳои 

имтиёзнок ворид менамояд ва феҳристро 

ба Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон пешниҳод менамояд. 

  Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҳуҷҷатҳои воридшударо 

барассӣ намуда, қарори дахлдори худро 

дар бораи пазируфтани онҳо ба бонки 

ваколатдор равон менамояд. 

 

 

Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Расми 3.1. – Сохторҳои  пешниҳоди қарзҳои имтиёзноки  кишоварзӣ дар 

Тоҷикистон 

Сарчашма: таҳияи муаллиф. 

Аз амсилаи пешниҳодгардида чунин хулоса намудан мумкин аст, ки 

дар муносибатҳои қарзӣ дар доираи дастгирии давлатии корхонаҳои 

кишоварзӣ (қарзҳои имтиёзнок) аз се ҷониб иштирок менамоянд - 

хоҷагиҳои кишоварзӣ (қарзгирон), бонки махсусгардонидашудаи 

ваколатдор ва Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аз ду ҷониб - 

қарзгир ва бонк чун дар дигар ҳолатҳои муқаррарии пешниҳоди қарзҳои 

бонкӣ.  Дар ин раванд корхонаҳои кишоварзӣ дар доираи занҷираи мазкур 

бонки ваколатдор (бонки тиҷоратии давлатӣ ё хусусӣ) ҳамчун миёнарав дар 

байни хоҷагиҳои кишоварзии қарзгир ва Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон баромад мекунад. Вазорати кишоварзӣ ҳамчун мақомоти 

ваколатдор оид ба дастгирии давлатии соҳаи кишоварзӣ дар бораи ба 
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корхонаҳои кишоварзии дархосткунанда додани қарзҳои имтиёзнок ё 

инкор кардани дархости он қарор қабул менамояд. Номгӯйи бонкҳои 

ваколатдорро барои қарздиҳии кишоварзӣ бояд бо пешниҳоди Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 

мекунад. Илова бар ин, мувофиқи муқаррароти моддаи 5 Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи дастгирии давлатии соҳаҳои комплекси 

агросаноатӣ» Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон татбиқи сиёсати 

ягонаи давлатӣ, таҳияи дурнамои стратегия ва барномаҳои рушди соҳаи 

кишоварзиро роҳандозӣ намуда, дар баробари ин самт, барои кумаки 

молиявӣ ниёзманди фаъолияти кишоварзиро муайян намуда, барои ҷудо 

намудани кумакҳои молиявӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон нешниҳод 

мекунад. Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар навбати худ, барномаҳои 

давлатии дастгирии соҳаи кишоварзӣ, тартиб ва шартҳои пешниҳоди 

кумакҳои молиявиро аз ҳисоби маблағҳои буҷети давлатӣ, номгӯй ва 

шаклҳои хуҷҷатҳои барои гирифтани кумаки молиявӣ ва асосноккунии 

истифодаи мақсадноки онҳо заруриро тасдиқ менамояд, маблағи умумии 

кумаки молиявӣ ва мақсадҳои истифодаи онро вобаста ба афзалиятҳои 

рушди соҳаи кишоварзӣ муайян менамояд, тартиби пешбурди феҳристи 

истифодабарандагони кумаки молиявиро тасдиқ намуда, шакл ва тартиби 

пешниҳоди маълумоти ҷамъбастиро барои кумаки молиявӣ ба хоҷагиҳои 

кишоварзӣ муайян менамояд. 

Ҳамин тариқ, бо риояи тартиби мазкур дастгирии давлатии қарздиҳии 

кишоварзӣ ҳамчун маҷмуи чораҳои иқтисодӣ-иҷтимоӣ, меъёрӣ-ҳуқуқӣ ва 

ташкилӣ-молиявиест, ки ба рушди устувори истеҳсолоти кишоварзӣ равона 

гардида, барои таъмини амнияти озуқаворӣ ва беҳдошти муҳити зисти 

одамон хизмат мекунад. Дар ин ҳолат нишондиҳандаҳои асосии истифодаи 

самараноки захираҳои қарзӣ ин тарзу усули пешниҳоди имтиёзу сабукиҳои 

молиявӣ-қарзӣ ва дигар фишангҳои дастгирии давлатии рушди соҳаи 

кишоварзӣ ба ҳисоб меравад.  
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Дар мавриди ниёзи бештари корхонаҳои кишоварзӣ ба захираҳои 

молиявӣ-қарзӣ ва буҳрони озуқавории ҷаҳонӣ зарурати дастгирии 

давлатии соҳаи мазкур бештар гардида, он ба таъмини аҳолӣ  бо маводи 

ниёзи аввалия, баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии молҳои 

кишоварзӣ дар бозорҳои байниминтақавӣ ва вазъи иҷтимоии аҳолии деҳот 

равона мегардад. Ин шаклҳои дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии соҳаи 

кишоварзиро бо шаклу усулҳои махсус роҳандозӣ намудан мумкин аст, ки 

он дар таҷрибаи ҷаҳонӣ амалӣ гардида, метавон онро ба ду гурӯҳи асосӣ 

ҷудо кард (расми 3.2). 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

Расми 3.2.  - Шаклҳо ва усулҳои дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ 

Сарчашма: таҳияи муаллиф. 

Яке аз шаклҳои асосии дастгирии қарзии корхонаҳои кишоварзӣ дар 

шароити муосир ин кумакҳои молиявии буҷети давлатӣ аст, ки барои 

Дастгирии давлатии молиявии соҳаи кишоварзӣ 

 

Дастгирии қарзӣ Дастгирии ғайриқарзӣ 

 

Пешниҳоди бевоситаи кӯмаки 

молиявӣ дар шакли баблағ барои 

таъмини пардохти фоизҳои қарз 

Пешниҳоди кафолати молиявӣ ба 

бонкҳои тиҷоратӣ барои қарзи 

хоҷагиҳои кишоварзӣ 

Ҷуброни фарқи байни меъёри 

фоизӣ бозори ва меъёри 

имтиёзноки қарзи кишоварзӣ ба 

бонкҳои тиҷоратӣ 

Лизинги техникаи кишоварзӣ бо 

истифодаи кумаки молиявии 

буҷетӣ 

Суғуртаи давлатии талафоти 

қарзии хоҷагиҳои кишоварзӣ 

Ҷори намудани имтиёзҳои 

андозӣ барои хоҷагиҳои 

кишоварзӣ 

 
Хариди давлатии маҳсулоти 

кишоварзӣ 

 Пешниҳоди имтиёзҳо барои 

содиркунандагони маҳсулоти 

кишоварзӣ 

 Суғуртаи давлатии ҳосили 

зироат 
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ҷуброни фоизҳои қарзӣ амалӣ карда мешавад. Чунин ба назар мерасад, ки 

тартиби мазкури маблағгузории давлатии рушди соҳаи кишоварзӣ 

тавассути субсидияи фоизи қарзҳои сармоягузорӣ ба бахши кишоварзӣ 

нокифоя буда, ташкили Фонди сармоягузории қарзӣ дар ин маврид 

метавонад дар тақвияти фаъолияти сармоягузорӣ дар бахши кишоварзӣ ва 

азнавсозии базаи моддӣ-техникии соҳаи кишоварзӣ мусоидат кунад. 

Такмили низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ дар пешниҳоди бештари 

имтиёзҳои қарзӣ барои таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ нақши 

калон мебозад ва ин механизм метавонад самаранокии истеҳсолоти 

кишоварзиро аз ҳисоби харҷи бештари истеҳсолкунандагони мазкур ва бо 

маблағҳои қарзии камарзиш ва қарзҳои сармояи бонкӣ, содагардонии 

механизми дастрасии чунин қарзҳои имтиёзнок ба хоҷагиҳои кишоварзӣ, 

афзоиши шумораи бонкҳои пешниҳодкунандаи қарзҳои имтиёзнок ба 

корхонаҳои кишоварзӣ баланд бардошта шавад. Самти муҳимми такмили 

рушди низоми қарздиҳӣ дар ин маврид ин ҳаҷми бештари кумакҳои 

молиявии буҷети сатҳҳои гуногун, бартарафсозии монеаҳо дар самти 

дастрасии корхонаҳои кишоварзӣ ба қарзҳои имтиёзнок мебошад. 

Бонкҳои кишвар якҷоя бо мақомоти ваколатдори давлатӣ ва 

мақомоти идоракунии ҳокимияти маҳаллӣ дар минтақаҳои кишоварзӣ бояд 

шаклҳои қарзиро, ки аз ҷониби давлат дастгирӣ ёфтаанд, тавассути 

пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок роҳандозӣ намоянд. Қарзҳои миёнамуҳлат 

ва дарозмуҳлати ба хоҷагиҳои кишоварзӣ додашаванда барои амалисозии 

корҳои мелиоративӣ ва беҳдошти заминҳои кишоварзӣ ё ҷорӣ намудани 

навовариҳо дар бахши кишоварзӣ нигаронида шуда, гузориши маблағҳои 

қарзии дарозмуҳлатро талаб менамояд, метавонад танҳо бонкҳое пешниҳод 

кунанд, ки дар ташаккули захираҳои қарзӣ ҳиссаи сармояи давлатиашон 

бештар бошад. Вазифаи бонкҳои тиҷоратӣ дар ин фаъолияти муштараки 

низоми бонкӣ ва давлат пайгирии мунтазами харҷкунии ҳадафмандонаи 

воситаҳои қарзӣ, сифати ҷорӣ намудани навовариҳои кишоварзӣ, 

самаранокии тамоми марҳилаҳои қарздиҳӣ, бозпасгардии пурраи онҳоро 
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бояд таъмин намояд. 

Дар баробари зиёд кардани ҳаҷми маблағгузории буҷетӣ ба соҳаи 

кишоварзӣ муқаррар кардани шаклҳои беҳтарини дастгирии давлатии 

молиявӣ-қарзӣ зарур мебошад. Барои шароити имрӯзаи рушди соҳаи 

кишоварзии иқтисодиёти миллӣ яке аз шаклҳои асосии муносиби дастгирии 

давлатӣ қарзҳо ва тавсияҳо барои фаъолияти судманди онҳо мебошад. 

Корбарӣ аз рӯйи шаклҳои дастгирии молиявӣ-қарзии давлат дар мавриди 

ҳаҷмҳои беҳтарини даромаднокии корхонаҳои кишоварзӣ дар натиҷа 

барои ноил шудан ба дараҷаи баланди таъмини амнияти озуқаворӣ ва 

рақобатпазирии истеҳсолоти кишоварзӣ мусоидат мекунад. 

Дар таъмини рушди муносибатҳои қарзӣ таъмини гарави кофӣ 

барои зиёд кардани ҳаҷми қарзҳо шарти асосӣ мебошад.  

Қайд кардан зарур аст, ки шуруъ аз соли 2020 то кунун дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон як қатор барномаҳо ва консепсияҳои махсус оид ба рушди 

устувори соҳаи кишоварзӣ қабул ва амалӣ гардида истодаанд, ки ба 

воситаи танзими давлатӣ  ва дигар институтҳои молиявӣ ва ғайримолиявӣ 

роҳандозӣ карда мешаванд. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон асосан иштироки 

давлат танҳо дар додани имтиёзу сабукиҳои молиявии субъектҳои 

кишоварзӣ ва ҳиссаи ками маблағгузориҳо ба соҳаи мазкур ба роҳ монда 

шудааст. Аз таҳлилҳо бармеояд, ки ҳиссаҷудокуниҳо аз ҳисоби буҷети 

давлатӣ ба рушди соҳаи кишоварзӣ дар тули қариб 5-10 соли охир бетағйир 

буда, он ҳиссаи назарнорас дар муқоиса ба дигар соҳаҳои иқтисодиёт буда, 

натиҷаи он дар ҷадвали 3.1 оварда шудааст.  

Қайд кардан зарур аст, ки дар ҳама ҳолат ва шароит давлат дар 

тақвият ва рушди ин ё он соҳа нақши калидӣ дошта перафтӣ тамоми соҳа 

ва сохорҳои иқтисодию ғайрииқтисодӣ аз он вобаста мебошад. Новобаста 

аз оне, ки дарвлат дар кадом сатҳ соҳаи кишоварзиро маблағгузорӣ 

менамояд, ҳамоно ҳиссаи он дар тақвияти руди масъалҳои гуногун аз 

ҳисоби доштани имкониятҳои зиёд метавонад нақши ҳалкунанда дошта 

бошад. 
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Ҷадвали 3.1. - Ҳисса ва ҳаҷми дастгириҳои давлатӣ аз ҳисоби буҷет ба 

соҳаи кишоварзӣ дар солҳои 2015-2022, ҳазор сомонӣ 

Солҳо 

Буҷети 

тасдиқшуда, 

ҳаз. сомонӣ 

Иҷроиши аслӣ,  

ҳаз. сомонӣ 

Иҷроиши аслӣ ба ҳисоби фоиз нисбат 

ба 

Буҷети 

тасдиқшуда 
ММД 

2015 363,8 353,1 97,2 0,7 

2016 113,7 111,2 97,8 0,2 

2017 172,0 164,5 95,5 0,3 

2018 155,4 143,10 92,1 0,2 

2019 158,5 156,10 98,5 0,2 

2020 177,7 170,7 96,1 0,2 

2021 188,5 168,3 98,8 0,2 

2022 213,3 211,9 99,3 0,2 

Нисбат ба 

соли 2015 
-150,5 -141,2 +2,1 0,2% 

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Омори солонаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон,  2023. – С. 399, С.401, С.403, С.405, С. 407. 

Гуфтан зарур аст, ки новобаста аз оне, ки ҳиссаи давлат дар 

дастгирии соҳаи кишоварзӣ аз ҳисоби маблағгузорӣ назаррас нест, 

иловатан давлат имкон дорад тавасути роҳу воситаҳои гуногун ба тақвият 

ва рушди ин соҳа мусоидати ҳаматарафа намояд.  

Аз маълумотҳои ҷадвали мазкур қайд кардан зарур аст, ки дар 

давоми 10 соли охир сатҳи дастгирии қарзии давлат дар соҳаи кишвоарзӣ 

вобаста ба ҳисса қариб бетағйир буда маҷмуан он ҳамасола 0,2%-и Маҷмӯи 

Маҳсулоти Дохилии ММД давлатро ташкил медиҳад ва иҷриоиши он 

бошад қариб 100%ро ташкил медиҳад. Њиссаи маблаѓгузории соњаи 

кишоварзї аз њисоби буљети давлат агар дар соли 2015 353,1 млн. сомониро 

ташкил намуда бошад ин нишондињанда дар соли 2022 211,9 млн.сомниро 

ташкил намудааст, ки дар муќоиса ба соли тањлилшаванда -141,2 млн. 

сомнї кам гардидааст, ки ин масъаларо сатњи пасти маблаѓгузории буљетї 

ба соњаи кишоварзї њисоб намудан мумкин аст.  Дар рушди соҳаи 

кишоварзӣ бояд ҳамеша ҳиссаи давлат вобаста ба амсилаҳои паст кардани 

шиддати хавҳои эҳтимолие, ки дар соҳаи кишоварзӣ ба таври доимӣ вуҷуд 

доранд назаррас бошад. Аз ин хотир масоили мубрами ин масъала ояд 
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зериназорати доимии давлат қарор дошта бошад. Ба ин хотир ба андешаи 

мо дар шароити имрӯзаи хоҷагидорӣ бояд давлат тавасути роҳҳое зерин 

рушди соҳаи кишоварзиро зери назорати доимии худ қарор диҳад; 

- Қабул намудани стратегияи муаяни дастгирии бахши кишоварзӣ 

тавасути субъектҳои ёрирасони соҳаи кишоварзӣ ва бо ин восита мусоидат 

намудан ба ҷараёни такрористеҳсол ва босамаргардонии истеҳсолот; 

- Ташкил намудани корхонаҳои коркарди маҳссулотҳои кишоварзӣ аз 

ҳисоби шариқи дар истеҳсоли маҳсулотҳои кишоварзӣ барои нигоҳ 

доштани мувозинати истеҳсолот ва таъмини талаботи доимии аҳолӣ ва дар 

ҳамин замина ташкил намудани сохтори махсуси назоартие, ки дар 

ҷамъоварӣ ва коркарди маҳсулотҳои кишоварзӣ барои дароз кардани ҳаёти 

онҳо нақши асосӣ дошта бошад; 

- Зиёд намудани имтиёзҳои андозӣ ва ғайриандозӣ дар масъалаи 

ҷоннок намудани истеҳсолот ва рушди бомароми такрористеҳсол дар 

заминаи рушди соҳаи кишоварзӣ; 

- Шарики дар амалиётҳои молиявӣ ва ҳангоми қарзгирӣ аз бонку 

ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ ҳамзамон ҷалби сармоя аз институҳои 

молиявии хориҷӣ; 

- Фароҳам овардани шароит барои бунёди коркхонаҳои саноатие, ки ба 

корркард ва маҳсулотҳои таёри соҳаи кишоварзӣ машул мебошандғ. 

Кайд кардан зарур аст, ки додани имконият ва имтиёз ба ин ё он соҳаи 

кишоварзӣ ҷиҳати бунёди горгоҳҳои истеҳсолӣ шарти зарурӣ буда татбиқи 

ин масъаларо тавастуи давлат ва ташкили кооперативҳои истеҳсолӣ аз 

ҳисоби якчанд хоҷагиии дорои имконияти баланд имконпазир мегардонад. 

Вобаста ба ин иброз доштан зарур аст, ки тавасути якчанд корхонаи 

кишоварзи, ки имконияти васеъи истиҳсолӣ доранд бунёди корхонаҳои 

саноатӣ шарти заруӣ мебошад. 

Қайд кардан зарур аст, ки давлат дар доираи салоҳиятҳои васеъи худ 

метавонад тавасути як қатр роҳу воситаҳо соҳаи кишоварзиро дастгирии 
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намуда ба фаъолияти муназами онҳо муосидат намояд. Айни замон ба 

андешаи мо давасути як қатор роҳу воситаҳое, ки воқеан дар шароити 

имрӯза вобасста ба васъият ва дигар имконияти иқтидорҳои дар 

ихтиёрдоштаи худ соҳаи кишоварзиро дастгирӣ намояд зиёданд ва онҳоро 

бештар ин масъалаҳо ташаккул медиҳад ва давлат метавонад дар шаклҳои 

зерин соҳаи кишоварзиро дастгирӣ намояд. (нигар ҷадвали 3.2) 

Ҷадвали 3.2. Сохтори дастгирии давлатӣ ба соҳаи кишоварзӣ ва 

воситаҳои он дар шароити муосир 

Шаклҳои дастгирии 

давлатӣ 

Шакл ва ҳиссаи дастгирӣ 

Баланд Миёна Паст Нест 

Дастгирии молиявӣ   +  

Дастгирии сохторӣ  +   

Дастгирии андозӣ +    

Ҳамкории якҷоя    + 

Ҷалби мустақими сармоя  +   
 

Сарчашма. Аз тарафи муаллиф дар асоси воқеияти имрӯзаи муносибати давлат 

ба соҳаи кишоварзӣ таҳия шудааст. 

Қайд кардан зарур аст, ки давлат ҳамчун институти дорои имконияти 

васеъ метавонад тавасути бо як роҳ не бо роҳи дигар соҳаи икишоварзиро 

дастгирӣ намояд. Ҳар як имконияте, ки ба воситаи давлат метавонанд 

пешниҳод гардан хосияти хуби ҳавасмандгардонӣ ва рушдёбандагӣ дорад. 

Қайд кардан зарур аст, ки новобаста аз оне, ки дар чанд соли охир ҳисса ва 

сатҳи дастгирии молиявии давлат дар таносуб бо ММД қариб бетағйир 

бошад, лекин дар дигар сат ва воситаҳои барои дастгирии соҳаи кишоварзӣ 

имкониятҳои давлат зиёд ва васеъ мебошанд. Ин нишондиҳанда кариб дар 

3-2 соли охир вобаста ба ҳисса қариб бетағйир буда дар ин муддат афзоши 

чашмрас надорад.  

Дар ин ҷо қайд кардан зарур аст, ки дар тамоми кишварҳои 

рушдкардаи иқтисодӣ ба хотири таъмини амнияти озуқаворӣ давлат 

ҳамчун масъалаи асосӣ ва аҳаммияти иқтисодӣ-иҷтимоидошта ба рушди 
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соҳаи кишоварзӣ таваҷҷуҳи махсус медиҳанд, чунки таъмини амнияти 

озуқавории кишвар яке аз вазифаҳои асосии танзими давлатӣ ба ҳисоб 

меравад. Дар ин раванд ҳамкориҳои судманди давлатро бо соҳаи 

кишоварзӣ муҳим арзёбӣ намуда, дастгирии молиявӣ-қарзии рушди соҳаи 

кишоварзӣ ҳамчун фишанги муҳимми татбиқи сиёсати молиявӣ  дар 

минтақаҳои агросаноатӣ маҳсуб ёфта, он барои суботи молиявии кишвар 

дар солҳои тӯлонӣ хизмат хоҳад намуд. Дар расми 3.3 роҳҳои асосии 

дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии рушди соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оварда шудааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.3. Роҳҳои асосии самаранокии дастгирии давлатии молиявӣ-қарзии 

рушди соҳаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 Сарчашма: Таҳияи муаллиф 

Роҳҳои дастгирӣ 

Дастгирии 

ғайримустақим 
Дастгирии мустақим 

Додани 

имтиёзҳо 

Дастгирии 

молиявӣ 

Қабули стратегия 

ва барномаҳо 

Ҷалб ва 
тадбиқи 
амалии 

барномаҳо 

Имтиёзҳои 
андозӣ 

Маблағузории 
соҳа 

Қабули стратегия Татбиқи 
лоиҳаҳои 

грантӣ 

Имтиёзҳои 
сохторӣ 

Додани қарзҳо Қабули 
барномаҳо 

Ҷалби грантҳо 
ва қарзҳои  

Мутобиқсозӣ ва батанзимдарории ҳуҷҷатҳо 
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 Қайд кардан зарур аст, ки дар баробари дигар афзалияту имтиёзҳои 

молиявӣ-иқтисодии давлат дар бахши кишоварзӣ ҷалби сармояҳои бонкӣ 

ба соҳаҳои афзалиятноки он ва ҷорӣ намудани инноватсия дар минтақаҳои 

агросаноатӣ ҳамкориҳои байналхалқию минтақавӣ низ лозим аст. Аз ин 

хотир, барои рушди соҳаҳои асосии кишоварзӣ ду лоиҳаи бузурги соҳавӣ 

дар вазъи татбиқшавӣ қарор дошта, онҳо зери танзими давлатӣ қарор 

доранд. Бо ин мақсад дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ду барномаи 

сармоягузории рушди соҳаҳои кишоварзӣ татбиқ шуда истодаанд, ки ҳаҷм 

ва ҳиссаи маблағҳои пулию қарзии онҳо дар ҷадвали 3.3 инъикос ёфтааст. 

Ҷадвали 3.3. - Шартномаҳои қарзии имзошудаи дастгирии соҳаи 

кишоварзӣ дар солҳои 2018-2024 

№               

Номгӯйи 

барномаҳо 

                               Нишондиҳандаҳо 

Муҳлати 

татбиқ 
 

Донор  Ҳаҷми 

қарз 
(млн долл. 

ИМА) 

Натиҷаи эҳтимолӣ 
 

1  

Маблағгузории 

иловагӣ барои 

лоиҳаи 

“Тиҷоратикунонии 

кишоварзӣ" 

 
 
 
2018-2022 

 
 

Бонки 

ҷаҳонӣ 

 
 
 

7,5 

Баланд бардоштани 

тиҷоратикунонии 

хоҷагиҳо ва 

агробизнеси маҳсулот 
ва таъминоти 

дастгирии рушди 

корхонаҳои хурд ва 
миёна 

2  

Лоиҳаи “Дастгирии 

кишоварзӣ дар 

заминаи ҷамъият» 
 

 
 
2018-2024 

Фонди 
байналм
илалии 
рушди 

хоҷагии 

қишлоқ 

 
 

15,33 

Баланд бардоштани 

сатҳи зиндагии зиёда 

аз 48 ҳазор нафар 

хонаводаи деҳот ва 

маҳал 

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси ҳисоботи солонаи Бонки миллии 

Тоҷикистон  
 

Албатта тибқи маълумотҳои баррасигардида дастгирии давлат ба 

соҳаи кишоварзӣ бо ду роҳ мустақим ва ғайримуста амали карда мешаванд. 

Дар шароити нави хоҷагидорӣ усулҳои мустақими дастгирии давлатӣ соҳаи 

кишоварзӣ асоан аз ҳисоби дастгириҳои бевосита бо малағгузории 

мустақим, додани имтиёзҳои андозӣ додани қарзҳои дарозмудадат 

мегардад. Дастгириҳои ғайримустақим  бошад асоан инҳо тавасути 
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барномаву стратегияҳои муяни давлатӣ барои рушди соҳаи кишвоарзи 

мебошад, ки онҳоро тавасути ҷалби ғрантҳо, кумакпулиҳо, қарзҳои 

имтиёзноки хориҷӣ ва як қатор масъалаҳои дигар метавон дар амал татбиқ 

намуд. Вобаста ба ҳамаи ин гуфтаҳо ба хулосае омадан мукин аст, ки 

новобаста аз оне, ки давлат дар доираи салоҳиятҳои худ бартари ва 

имконияти истеҳсолиро ба соҳаи субъектҳои алоҳидаи иқтисодӣ додааст, 

ҳамоно нақш ва мақоми он дар рушди соҳаи кишоварзӣ ва таъмини 

амнияти озуқавории кишвар дар марҳалаи аввал муҳим ва заруӣ мебошад. 

Вобаста ба таҳлиҳои анҷомдодаи мо дар шароити мураккаб будани 

равандҳои печидаи ҷҳонишавӣ ва муҳиму аввалиндараҷа будани таъмини 

амнияти озуқаворӣ дар ҳамаи давлатҳои ҷаҳон бояд давлат ба масъалаҳои 

зерин аҳамияти аввалиндараҷа диҳад. 

1. Дастгирии бевосита ба истеҳсолкунандагони маҳсулоҳои 

кишоварзӣ ва зери назорати доимӣ қарор додани истеҳсоли маҳсулоҳои 

соҳаи кишоварзӣ, ки вобаста ба вузоинат як сол қиматт ва соли дига аз 

ҳисоби барзиёдии истеҳсолот нархи он бар зарари истеҳсолкунанда ба 

анҷом мерасонад; 

2. Додани имтиёз ба истеҳсоли маҳсулотҳое, ки аҳамияти умумимиллӣ 

мебошад ва он метавона ба нигоҳ доштани мувозинати нархи молҳои дигар 

мусоидат менамояд; 

3. Пешгири намудани ҳолатҳое, ки дар соҳаи кишоварзӣ боиси вайрон 

кардани мувозинати нархҳои бозор ва дигар масъалаҳои ба сатҳи талабот 

боис меагарданд; 

4. Ҳамкории якҷоя дар пешниҳод намудани имтиёз ба номгӯи 

маҳсулоҳои кишоварзӣ, ки аҳамияти умумиҷамъиятӣ доранд ва метаонанд 

дар доираи худ як қатор мушкилотҳои дигарро ба миён оваранд; 

5. Ҳамкорӣ дар ташкили корхонаҳои коркарди маҳсулотҳои 

кишоварзӣ ва ба маҳсулоти ба содирот нигаронидашуда мубадал кардани 
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маҳсуулотҳои соҳаи кишоварзӣ ва дар заминаи фароҳам овардани муҳити 

ҳамгирии байнисоҳавӣ бо иштироки бевоситаи двалат; 

6. Ҳамкории якҷоя ва додани кафолат ба субъектҳои гуногуни 

кишоварзӣ дар гирифтани қарз аз бонку ташклотҳои қарзии ғайрибонкӣ ва 

ғ. 

Дар шароити кунунии хоҷагидории дастгирии давлатии молиявӣ-

қарзии кишоварзӣ аз ҳисоби ҷалби сармояи бонкҳои хориҷӣ як воситаи 

иловагии ҷалби маблағгузориҳо ба соҳаи мазкур ба ҳисоб рафта, 

ҳавасмандиҳои иқтисодии ҷалби бештари сармоягузориҳоро ба 

минтақаҳои агросаноатӣ таъмин менамояд. Ин ҷо тавассути давлат ва 

нақши ниҳодҳои молиявии байналхалқӣ барои рушди соҳаи кишоварзӣ ва 

таъмини истиқлолияти комили озуқаворӣ метавон ба рушди иқтисодӣ-

иҷтимоии минтақаҳои мамлакат қадами устувор гузошт.  

Умуман, аз таҳқиқ ва пешниҳодҳо оид ба танзими молиявӣ-қарзии 

рушди соҳаи кишоварзӣ ба хулосае омадан мумкин аст, ки дар шароити 

ҷаҳонишавии иқтисодиёт ва масъалаи бехатарии озуқаворӣ нақши давлат 

дар дастгирии соҳаи кишоварзӣ хеле муҳим мебошад ва дар амалӣ 

намудани ин ҳадафҳо чораҳои зерин ба маврид мебошад:  

-дастгирии молиявӣ-қарзии мунтазами давлат ба 

истеҳсолкунандагони кишоварзии ватанӣ, ки ба таъмини бозори дохилии 

озуқаворӣ ва истеҳсоли маҳсулоти аз нигоҳи экологӣ тоза ва безарару ба 

саломатии одамон фоидаовар равона гардидаанд; 

-додани имтиёзу сабукиҳои қарзӣ, аз ҷумла қарзҳои имтиёзнок ба 

корхонаю ташкилотҳои кишоварзие, ки судманд ва иқтидори 

баргардонидани саривақтии қарзҳоро доранд; 

- танзими давлатии нарху нархгузориҳо дар бозори озуқавории 

дохилӣ дар мавридҳои ба қобилияти харидории аҳолӣ таъсиррасон 

(тавассути ярмаркаҳо, пешниҳоди ҷубронпулиҳо ва амсоли инҳо) ва ѓ; 
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3.2. Такмили механизмҳои ҳавасмандии молиявӣ-қарзӣ самти муҳимми 

рушди устувори соҳаи кишоварзӣ 

 

Идоракунии механизмҳои ҳавасмандии молиявию қарздиҳии 

кишоварзӣ ба риояи принсипҳои асосии сарбории қарзҳои мазкур ба 

иқтисодиёти минтақаҳои агросаноатӣ ва механизми идоракунии шаффофи 

истифодаи захираҳои қарзӣ дар фаъолияти хоҷагидорӣ равона карда 

шудааст. Аз ин хотир, дарёфти заминаҳои ташаккули механизмҳои 

ҳавасмандгардонии низоми молиявӣ-қарзии кишоварзӣ яке аз вазифаҳои 

асосии танзими давлатӣ дар ин раванд ба ҳисоб меравад. 

Таҳияи стратегияи рушди устувори соҳаи кишоварзӣ дар минтақаҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба беҳшавии вазъи иҷтимоии аҳолӣ ва беҳдошти 

муҳити зист оварда мерасонад. Аммо ҳалли ин масъалаҳо, дар навбати худ, 

аз такмили механизмҳои ҳавасмандии молиявӣ-қарзии корхонаҳои 

кишоварзӣ ва норасоии захираҳои қарзӣ вобастагии зич дорад. Диққати 

асосӣ дар ин маврид ба коркарди механизмҳои нави ҷалби сарчашмаҳои 

қарзӣ дода шуда, истифодаи фишангҳои андозию гумрукӣ, афзоиши 

суръати баланди истеҳлоки таҷҳизоти таъйиноти муҳофизатии кишоварзӣ, 

суғуртаи экологӣ ва ғайра дода шуда, механизми субсидияи меъёри фоизи 

қарзи бонкӣ ва ғайра низ дар ин раванд аз манфиат холӣ нест.  

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки тайи солҳои охир барои рушди соҳаи 

кишоварзӣ ва ҳифзи муҳити зист, аз ҷумла такрористеҳсоли захираҳои 

табиӣ маблағҳои молиявӣ-қарзӣ хеле кам сарф карда мешаванд. Ҳол он ки 

дар кишварҳои бо иқтисодиёти кишоварзии рушдкарда барои истифодаи 

оқилонаи захираҳои замину об ва чораҳои муҳофизатии табиат ҳамасола 

дар ҳаҷми 3-6% ММД маблағгузориҳо карда мешавад, вале ин рақамҳо дар 

шароити минтақаҳои кишвар ҳамагӣ 0,5%-ро ташкил медиҳад, ки сарфаи 

ками маблағҳо барои ҳифзи муҳити зист аз ҷониби давлат самаранокии 

истеҳсолоти кишоварзӣ ва рушди устувори минтақаҳоро таъмин карда 

наметавонад.  
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Сабаби асосии ин раванд дар баланд будани арзиши сармояҳои 

дарозмуҳлати бонкӣ ба сармояи асосии соҳаи кишоварзӣ ба ҳисоб рафта, 

он бо якчанд омилҳо асоснок карда мешавад:  

 - хусусияти даврагӣ доштани рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва 

вобастагии он аз омилҳои табиӣ-иқлимӣ ва биологӣ; 

 - марҳилаи дуру дарози истеҳсолот дар соҳаҳои кишоварзӣ; 

 - гардиши сусти маблағҳои пулию қарзӣ дар муқоиса бо дигар соҳаҳои 

иқтисодиёти кишоварзӣ; 

 - дараҷаи баланди хӯрдашавии фондҳои асосӣ ва истеҳлоки 

кишоварзӣ; 

 - сатҳи пасти пардохтпазирӣ ва норасоии маблағҳои қарзӣ барои 

корхонаҳои кишоварзӣ ва ғайра. 

 Яке усулҳои таъмини  истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ ин 

ҷалби маблағҳои низоми бонкӣ мебошад. Лекин, чунонки таҷриба нишон 

медиҳад, ҳиссаи бонкҳо дар ҳаҷми умумии сармояҳо ба сармояи асосии 

соҳаи кишоварзӣ танҳо 7,5-9%-ро ташкил медиҳад. Механизми хеле ҷолиб 

дар ин самт ин дастгирии васеи молияи давлатӣ барои соҳаи кишоварзӣ бо 

усули истифодаи лоиҳаҳои сармоягузории қарзҳои бонкӣ мебошад, ки бо 

технологияҳои пешқадами хизматрасониҳои бонкӣ ва иқтисодиёти рақамӣ 

ва механизми истифодаи меъёри пасти фоизи субсидия ба қарзҳои 

сармоявии бонкҳо мебошад. Аммо ин усули дастгирии давлатии қарздиҳии 

соҳаи кишоварзӣ барои шароити кишвари мо истифода бурда намешавад 

ва бонкҳои тиҷоратӣ барои додани қарзҳои хоҷагиҳои кишоварзӣ на он 

қадар ҳавасманд мебошанд. Дар ин раванд омӯзиши таҷрибаи кишварҳои 

собиқ Шуравӣ, ба мисли Федератсияи Россия, Белоруссия, Узбекистон ва 

ғайра аз манфиат холӣ набуда, тавассути барномаҳои мақсадноки давлатӣ 

онҳо қисман ва ё пурра қарзҳои кишоварзиро ҷуброн мекунанд.  

 Дар шароити кам шудани маблағгузориҳои буҷетӣ ба соҳаҳои 

кишоварзӣ ҷалби захираҳои қарзӣ ва ҷорӣ намудани технологияи нави 
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назорати онҳо зарурати самтҳои нави дастгирии давлатии молиявӣ-қарзӣ 

ба миён меояд. Яке аз самтҳои асосии ин механизми қарздиҳӣ татбиқи 

барномаҳои мақсадноки давлатӣ ва минтақавӣ мебошад, ки онҳо барои ба 

даст овардани мақсадҳои мушаххаси сармояи бонкӣ, илмӣ-техникӣ, 

иҷтимоӣ-иқтисодии ҷомеа мусоидат менамояд. Таҷрибаи амалии 

барномаҳои мазкур дар минтақаҳои кишоварзӣ арзиши баланди иҷтимоӣ 

ва самаранокии иқтисодӣ доранд. Лекин сатҳи пасти даромади хоҷагиҳои 

кишоварзӣ, фаъолияти на он қадар судманди институтҳои сармоягузории 

хусусӣ имкон медиҳад, ки ҳатто бо камбудиҳои барномаҳо талабот ба 

маблағгузориҳои корхонаҳои кишоварзӣ ва ташкилотҳои агросаноатӣ зиёд 

мешаванд.  

Инчунин, дар шароити маҳдудияти захираҳои молиявӣ-қарзӣ яке аз 

механизмҳои асосии қарздиҳии кишоварзӣ ин ҷалби бештари сармояи 

бонкӣ мебошад. Вай имкон медиҳад, ки тавассути ҷорӣ намудани 

технологияи нави инноватсионӣ дар кишварҳои рушдкардаи кишоварзӣ 

ҳосилнокии миёнаи гандум - 4,5 т/га мешавад, дар кишвари мо бошад, ин 

рақам ба 2-2,5 т/га баробар аст.  

Татбиқи амалии ин ҳадафҳо зарурати ислоҳоти низоми бонкиро 

тақозо менамояд ва он бояд бо дарназардошти хусусиятҳои хоси минтақавӣ 

ва соҳавии кишоварзӣ низоми қарздиҳиро ба роҳ монад, ки чунин тадбирҳо 

барои он муҳим мебошанд:  

- истифодаи тадбирҳои маҷмуии рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ, такмили институтсионалии санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии он 

дар заминаи истифодаи оқилонаи захираҳои қарзӣ дар минтақаҳои 

агросаноатӣ; 

   - барои таъмини самаранокї қарздиҳӣ, пеш аз ҳама, ба 

истеҳсоли маҳсулоте, ки дар сохтори содиротии мамлакат нақши 

аввалиндараҷа доранд (меваҳо, ангур, пиёз, сабзавот, асал ва ғайра). 
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 Яке аз сабабҳои асосии афзоиши эҳтиёҷоти зиёди корхонаҳои 

кишоварзӣ ба захираҳои қарзӣ ин хусусияти мавсимӣ доштани истеҳсолоти 

он мебошад. Ба онҳо барои пешбурди фаъолият муваққатан захираҳои 

қарзӣ лозим мешавад, ки онро аз муассисаҳои бонкӣ дархост менамоянд. 

Дар ин раванд, маблағҳои пулию қарзӣ барои такрористеҳсол ва 

гирдгардиши кишоварзӣ се марҳиларо аз сар мегузаронад: омодасозии 

истеҳсолоти кишоварзӣ (хариди мавод ва дигар захираҳои иқтисодӣ барои 

кишоварзӣ; раванди истеҳсолӣ (истеҳсоли молу маҳсулоти кишоварзӣ); 

раванди нигоҳдорӣ ва фурӯши маҳсулоти озуқаворӣ ва ғайра. 

 Дар давраи аввали гирдгардиши кишоварзӣ хоҷагиҳо маблағҳои 

дар ихтиёрдоштаи худро барои хариди захираҳои моддӣ-техникӣ сарф 

менамояд. Давомнокии марҳилаи дуюм қарор доштани маблағҳо аз 

хусусиятҳои ҳар як намуди истеҳсолоти кишоварзӣ (аз қабили зерсоҳаҳои 

гуногуни он, яъне растанипарварӣ ва чорводорӣ) сарф карда мешавад. 

Масалан, барои соҳаи растанипарварӣ нобароробарии афзоиши хароҷот, 

яъне зиёд намудани хароҷотро дар мавсими баҳорӣ (давраи кишту кор) ва 

нисбатан кам шудани онҳо дар мавсими нашъунамо ва ҷамъоварии ҳосили 

зироатҳои кишоварзӣ истифода мегардад, ки истифодаи маблағҳои қарзӣ 

барои воситаҳои гардон ва муваққатан озоди онҳо дар зерсоҳаҳои 

чорводорӣ истифода бурда мешавад.  

Дар айни замон инкишоф ёфтани инфрасохтори иҷтимоии кишоварзӣ 

ва харобшавии заминҳои корами кишт низ омилҳое мебошанд, ки ба паст 

шудани вазъи молиявии корхонаҳои кишоварзӣ оварда мерасонад.  

 Таъсири омилҳои макроиқтисодӣ, афзоиши нархи сӯзишворӣ ва 

барқ, тухмӣ, нуриҳои минералӣ ва моддаҳои химиявии дар истеҳсолоти 

кишоварзӣ истифодашаванда, маводи ҳифзи растаниҳо, хариди мошину 

таҷҳизот ва дигар техникаи кишоварзӣ низ ба арзиши аслии маҳсулоти 

кишоварзӣ таъсири худро мерасонад. Натиҷаи фаъолияти молиявии 

корхонаҳои кишоварзиро дар минтақаҳои кишвар дар тайи солҳои охир 
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дар ҷадвали 3.4. овардаем. 

Ҷадвали 3.4. - Натиҷаи молиявии корхонаҳои кишоварзӣ ба ҳолати 

солҳои 2015-2023 

 
 

Солҳо Микдори 

корхонаҳои 

кишоварзӣ, адад 

Натиҷаи молиявии 

корхонаҳои 

кишоварзӣ, ҳаз. 

сомонӣ, (+) - фоида, 
(-) - зарар 

Корхонаҳои 
фоидаовар 

Корхонаҳои 
зараровар  

 

миқдор 
маблағ, 

ҳаз. 

сомонӣ 

 

миқдор маблағ, 

ҳаз. сомонӣ 

2015 421 -1878,2 198 14176,9 207 16055,1 

2016 463 -25014,8 230 19708,9 117 44723,7 

2017 466 -1885,8 226 22513,0 90 24398,8 

2018 506 -64054,3 278 20073,7 173 84128,0 

2019 1140 -5172,7 654 52059,0 289 57231,7 

2020 1017 -21437,8 552 58500,3 214 79938,1 

2021 1400 3310,5 1010 71931,8 189 68621,3 

2022 1394 1758,7 803 98578,7 381 96820,0 

2023 1401 43681,2 782 94959,9 275 51278,7 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси [80, с. 308-309, 318-320, 329-331; 81, с. 84-91] 

 Чӣ тавре, ки аз ҷадвали 3.3 мушоҳида мегардад, дар давраи 

таҳлилгардида, яъне солҳои 2015-2023 шумораи корхонаҳои кишоварзӣ 

зиёд гардидаанд, вале дар умум онҳо танҳо дар солҳои 2021-2023 натиҷаи 

молиявии мусбат (фоидаовар) доранд. Бо вуҷуди ин, дар соли 2022 нисбат 

ба соли 2021 ҳаҷми умумии фоидаи гирифтаи корхонаҳои кишоварзӣ ба 

андози 1,55 млн сомонӣ кам шудааст. Дар соли 2023 қимати ин 

нишондиҳанда хеле баланд шуда, ба маблағи 43,68 млн сомонӣ баробар аст, 

ки ин нисбати соли пешина 24,8 маротиба зиёд мебошад. 

Дар давраи таҳлилӣ, яъне сар карда аз соли 2015 дар мамлакат 421 

адад корхонаи кишоварзии расман бақайдгирифташуда фаъолият мекард, 

ки аз онҳо 198 адад корхонаҳое мебошанд, ки дар ҷамъбасти соли ҳисоботӣ 

фоида ба даст овардаанд ва ҳаҷми умумии ин фоида 1,42 млн сомониро 

ташкил додааст, 207 адад корхонаи кишоварзӣ дар соли ҳисоботии 2015 бо 

зарар ҷамъбаст кардаанд, ки ҳаҷми умумии он 16 млн сомониро ташкил 

медиҳад. Дар соли охири давраи таҳлилӣ, яъне дар соли 2023 дар мамлакат 

1401 адад корхонаи кишоварзии расман бақайдгирифташуда фаъолият 
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менамояд, ки аз онҳо 782 адад дар ҷамъбасти соли ҳисоботӣ ба ҳисоби 

умумӣ 95 млн сомонӣ фоида оварданд, 275 адад корхонаи кишоварзӣ соли 

ҳисоботии 2023-ро дар ҳаҷми умумии 51,3 млн сомонӣ бо зарар ҷамъбаст 

кардаанд.  

Ҳамин тариқ, дар давраи таҳлилӣ, ки солҳои 2015-2023-ро дар бар 

мегирад, дар таносуби шумораи корхонаҳои кишоварзӣ вобаста ба 

натиҷаҳои молиявӣ вазни қиёсии корхонаҳои фоидаовар аст. Ин 

нишондиҳанда, ки дар соли 2015 таносуби 198 адад 207 ададро ташкил 

медод, дар ҷамъбасти соли 2023 таносуби - 782 адад/275 ададро ташкил 

медиҳад. Агар дар соли 2015 натиҷаи молиявии умумии фаъолияти 

корхонаҳои кишоварзии расман бақайдгирифташуда ба маблағи  1,88 млн 

сомонӣ зарарро ташкил диҳад, пас дар соли 2023 ин нишондиҳанда маблағи 

43,7 млн сомонӣ фоидаро ташкил додааст.  

Ҳамии тариқ, аз натиҷаи таҳлили мо хулоса баровардан мумкин аст, 

ки танҳо дар ҷамъбасти се соли охир дар ташаккули натиҷаҳои молиявии 

корхонаҳои кишоварзӣ тамоюли мусбат дошта, гирифтани фоида ба назар 

мерасад. Дар ин маврид суръати афзоиши фоидаи корхонаҳои кишоварзӣ 

дар соли 2023 нисбат ба соли 2021 (оғози давраи гирифтани фоида) 13,2 

маротиба мебошад (43681,2 + 3310,5), ки аз тамоюли хуби беҳшавии 

натиҷаҳои молиявии онҳо шаҳодат медиҳад. 

Ҳамаи ин омилҳо дар якҷоягӣ зарурати ташаккули механизмҳои 

ҳавасмандгардонии маблағгузориҳо, аз ҷумла истифодаи оқилонаи 

захираҳои қарзӣ, махсусан қарзҳои имтиёзноки корхонаҳои кишоварзиро 

дар шароити ноустувории молиявӣ таъмин менамояд. Ба туфайли 

истифодаи механизмҳои самараноки қарздиҳии имтиёзнок ҷорӣ намудани 

технологияҳои нави инноватсионӣ ва истеҳсолӣ дар соҳаҳои кишоварзӣ 

таъмин мегардад. 

Ба андешаи мо, ин омилҳо ба талаботи корхонаҳои кишоварзӣ дар 

таъмини манбаъҳои қарзӣ таъсири мусбат мерасонад, вале баъзе аз онҳо 
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таъсири манфӣ низ мерасонанд. Занҷираи сохтори таркибии омилҳои 

асосии ба талаботи қарзҳои кишоварзӣ таъсиррасон дар расми 3.4 оварда 

шудааст. 

Бонкҳои тиҷоратӣ дар таъмини корхонаҳои кишоварзӣ бо захираҳои 

қарзӣ саҳми хеле бузург доранд. Аммо сатҳи пасти даромади истеҳсолоти 

кишоварзӣ, таъминоти сусти корхонаҳои кишоварзӣ бо воситаҳои асосӣ ва 

гардон, ноустувории молиявӣ ва фаъолияти зараровари онҳо ҷолибияти 

қарзии соҳаи кишоварзиро барои бонкҳои тиҷоратӣ коҳиш медиҳанд.  

Илова бар ин, дар бораи аҳаммияти ташкилотҳои суғуртавӣ низ 

ҳамчун унсури муҳимми инфрасохтори қарзии бонкӣ бояд истода гузарем. 

Ташкилотҳои суғуртавӣ метавонанд дар паст кардани сатҳи хавфҳои қарзӣ 

барои корхонаҳои кишоварзӣ саҳми калон гузоранд. 

Дарёфти роҳҳои таъмини хоҷагиҳои кишоварзӣ бо захираҳои қарзӣ 

шарти муҳимми ҳавасмандиҳои молиявӣ-қарзӣ ба ҳисоб меравад. Ба 

андешаи мо, барои ҳавасмандии ҳамаҷонибаи рушди соҳаи кишоварзӣ ва 

дастрасии бештари онҳо ба захираҳои қарзӣ чораҳои зерин андешидан 

зарур аст:  

-ҳавасманднамоии бонку ташкилотҳои қарзие, ки ба соҳаи кишоварзӣ 

қарз медиҳанд. Бахусус қарзҳои имтиёзноки кишоварзӣ ва озод намудан аз 

пардохти андозҳои бонкҳое, ки қарзҳои мазкурро пешниҳод менамоянд;  

-ташкили ҳамкории шарикии давлат ва бахши хусусӣ дар муҳити 

ҳамгироӣ ва кооператсияи истеҳсолот дар соҳаҳои комплекси агросаноатӣ. 

Дар мавриди таъмини ин равандҳо байни низоми бонкӣ ва хоҷагиҳои 

кишоварзӣ барои истифодаи самараноки қарзҳо ҳамкории судманд ба роҳ 

монда мешавад;  

- дар низоми бонкӣ дар баробари Бонки миллӣ бояд бонкҳои 

тиҷоратӣ низ ҷиҳати пешниҳоди захираҳои қарзӣ барои рушди соҳаи 

кишоварзӣ ҳавасманд гардонида шуда, ташкили бонкҳои соҳавӣ ва 
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махсусгардонидашуда дар раванди гуногунсамтии рушди соҳаи кишоварзӣ 

ба маврид мебошад;  

- ҳиссаи бонкҳои давлатӣ дар дастгирии субъектҳои соҳибкории хурду 

миёнаи кишоварзӣ тавассути маблағҳои таъйиноти махсусдошта ва 

имтиёзу сабукиҳои андозию гумрукӣ барои ин субъектҳои кишоварзӣ хеле 

муҳим мебошад. 

Ҳамкориҳои соҳаи кишоварзӣ бо институтҳои молиявӣ-қарзӣ яке аз 

самтҳои муҳимми механизми ҳавасмандгардонии бахши мазкур ба ҳисоб 

меравад. Вобаста ба имкониятҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастгирии 

молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ, дар баробари имкониятҳои дохилӣ, 

ҳисса ва нақши қарзҳои хориҷӣ ва созмону ташкилотҳои байналмилалии 

молиявӣ низ нақши калон мебозад ва он тавассути барномаву стратегияҳои 

муайяни давлатӣ ва минтақавӣ амалӣ гашта, сарчашмаҳои маблағгузорӣ ва 

қарздиҳии кишоварзӣ аз ҳамдигар хеле фарқ мекунанд. Дар ҷадвали 3.5 

сарчашмаҳои асосии маблағгузории молиявии соҳаи кишоварзӣ оварда 

шудаанд. 

Ҷадвали 3.5. - Сарчашмаҳои асосии маблағгузории рушди соҳаи 

кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2022 

Сарчашмаҳои 

маблағгузорӣ 

Ҳаҷми 

маблағгузорӣ 

Сатҳи 

маблағгузорӣ 

Имкониятҳои 

маблағгузорӣ 
Давлат 211,9 млн 

сомонӣ 

Паст Зиёд 

Бонкҳои дохилӣ 847,4 млн 

сомонӣ 

Миёна Зиёд 

Ташкилотҳои қарзии 

ғайрибонкӣ 

319,4 млн 

сомонӣ 

Паст Паст 

Сармоягузориҳои 

хориҷӣ 

10,3 млн доллар. 
ИМА 

Паст Зиёд 

Бонкҳои хориҷӣ - Ғайримустақим Ҳаст 

Сохторҳои молиявӣ 

(шикатҳои суғуртавӣ, 
АСНИ) 

Нест Нест Ҳаст 

Сарчашма: Дар асоси маълумоти Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2023. - 

407с, Бюллетени омори бонкӣ № 12 (329).- 41с, Маълумоти электронии БМТ (тавозуни 
пардохт https://www.nbt.tj) омода гардидааст. 

https://www.nbt.tj/
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Тарҳи пешниҳодшудаи қарздиҳии имтиёзноки кишоварзӣ бо 

истифодаи бонки тиҷоратии махсусгардонидашудаи қарздиҳии кишоварзӣ 

имкон медиҳад, ки дар асоси тадбирҳои вобаста ба ҳамкории он бо давлат 

роҳандозӣ гардида, дар доираи лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва барномаҳои 

рушди кишоварзӣ дастрасии бештари корхонаҳои истеҳсолкунандаи 

маҳсулоти кишоварзиро ба қарзҳои бонкии имтиёзнок таъмин менамояд.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.4. - Намудҳои дастгирии бонкӣ ва давлатӣ дар фаъолияти   

махсусгардонидашудаи қарздиҳии кишоварзӣ. 

Сарчашма: таҳияи муаллиф 

Амалҳои дастгирии қарзи кишоварзӣ 

Дастгирии бонк Дастгирии давлат 

Дастрасии бештари корхонаҳои 

кишоварзӣ тавасути паст 

кардани меъёри фоиз, кам 

кардани расмиёти ҳуҷҷатнигорӣ 

Сафарбар кардани маблағҳои 

грантии ташкилотҳои молиявии 

хориҷӣ. маблағгузории лоиҳаҳо ва 

барномаҳои ккишоварзӣ 

Пешниҳоди қарзи бегарав 

Иштироки бонк дар дасгирии 

давлатии суроғавӣ, арзёбии 

лоиҳаҳои рушди кишоварзӣ 

Тадбиқи кумаки молиявии 

буҷети барои паст карданӣ 

меъёри фоизи қарз 

Гирифтани маблағи қарзи 

имтиёзноки додашуда ё ҷуброни 

он 

Пешниҳоди таъминоти қарз дар 

шакли замонати давлатӣ 

Хостагирии лоиҳаҳои рушди 

кишоварзӣ дар асоси афзалият ва 

сарчашмаҳои маблағгузорӣ 

Пешниҳоди кумаки моливии буҷетӣ 

Пешниҳоди ҷуброниқарзҳои дорои 

мушкилоти баргардонидан 
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Чунин тарзи ташкили қарздиҳӣ ба ташкили беисти раванди истеҳсоли 

маҳсулоти кишоварзӣ мусоидат намуда, самаранокии истеҳсолоти 

кишоварзӣ ва рақобатпазирии бештари корхонаҳои кишоварзиро таъмин 

карда метавонад. Лекин, тавре пештар қайд кардем, бонкҳои тиҷоратӣ, аз 

ҷумла бонки давлатии КВД БА ҶТ «Амонатбонк» низ ба қарздиҳии 

дарозмуҳлати соҳаи кишоварзӣ таваҷҷуҳ надорад.  

 Албатта дар шароити бисёромила ё бисёрсоҳагӣ будани кишоврзӣ 

мавқеъгирии рушду датгири он низ дар шароити имрӯза гуногун мебошад 

ва ба он аҳамияти сохторҳои алоҳида дар аксар маврид аз нуқтаи назари 

таркибӣ амалӣ мегард, ки ба андешаи мо онро дар таркиби соҳаи 

кишоварзӣ, ки он абекти асосии таҳқиқот мебошад, ҳамчун сохторҳои 

ёрирасон гуфтан мумкин аст. (расми 3.5) 

 

 
 

Расми 3.5. - Сохторњои  асосї ва ёрирасони  соњаи кишоварзї дар Љумњурии Тољикистон  

Сарчашма. Аз тарафи муаллиф таҳия шудааст. 
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Қайд кардан зарур аст, ки соҳаи кишоварзӣ яке аз сохторҳои муҳиме 

мебошад, ки дар доираи худ як қаторзерсоҳаҳои муҳимро фаро гирифта 

татбиқи ҳадафҳои давлатиро вобаста ба ҷалби лоиҳаҳои гарантию 

сармоягузорӣ ба соҳаҳои муаяни кишоварзӣ пешбинӣ менамоянд. 

Қайд кардан зарур аст, ки дар сохтои асосии соҳаи кишоварзӣ, ки дар 

аксар маврид онҳо барои Тоҷикистон аҳамияти содиротӣ дорад албатта 

дар айни замон ин зироаткорӣ, чорводорӣ, боғутокпарварӣ ва 

парандапарварӣ пебошад, ки як қатор маҳсулотҳои истеҳсолшудаи ин 

маҳсулотҳои хусусияти содиротӣ доранд ва дар истеъмолоти дохилӣ низ 

хусусияти конкурентӣ ва асосӣ доранд.  

 

 3.3. Роҳҳо ва самтҳои асосии баланд бардоштани самаранокии низоми 

қарздиҳии кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
  

  

 Барои баҳодиҳии самаранокии низоми молиявӣ-қарзӣ 

нишондиҳандаҳои махсус лозим аст, ки таъсири истифодаи захираҳои 

қарзиро ба ҷараёни истеҳсолоти кишоварзӣ ва рушди фаъолияти 

хоҷагидорӣ инъикос намояд. Зимни баҳои самаранокии қарздиҳии 

кишоварзӣ хусусиятҳои хоси рушди соҳаи мазкур ва таъсири омилҳои 

табиӣ-иқлимӣ ва агробиологӣ хеле муҳим мебошад. Албатта, таъсири 

буҳрони молиявӣ-иқтисодӣ ва озуқавории ҷаҳонӣ ба ин равандҳо бетаъсир 

намемонанд, лекин барои таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ 

низоми қарздиҳӣ ҳамчун механизми муҳимми таъмини фаъолияти бозори 

озуқаворӣ ва вазъи иҷтимоии аҳолӣ дар минтақаҳои агросаноатӣ мусоидат 

мекунад. 

 Дар бахши истеҳсолӣ ҷалби захираҳои қарзӣ, дар навбат аввал, ба 

инкишофи инфрасохтори истеҳсолӣ равона мегардад. Барои таъмини 

хоҷагиҳои кишоварзӣ бо қарзҳо ва ба корхонаҳои саноатии коркарди ашёи 

хоми кишоварзӣ, объектҳои таъмирӣ ва нигоҳдории техникӣ, анборҳои 

нигоҳдории маҳсулот, сохтмон ва таъмири иншоотҳои мелиоративӣ ва 
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гидротехникӣ ва амсоли инҳо ҳаҷми бештари қарзҳо равона мегардад. 

 Баландбардории  истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ яке аз 

нишондиҳандаҳои муҳимми молиявӣ-иқтисодӣ ба ҳисоб рафта, он аз 

оқилона ва дуруст амал кардани истеҳсолоти кишоварзӣ маншаъ гирифта, 

барои таъмини бехатарии озуқаворӣ ва сифати шоистаи зиндагии аҳолӣ 

имконияти фарох фароҳам меорад. Асоси рушди устувори истеҳсолотро 

баландбардории самаранокии молиявӣ-қарзии он ташкил медиҳад. 

Моҳияти иқтисодии ин ё он низом ё шакли хоҷагидорӣ дар ченаки (меъёр)-

и баланди самаранокии молиявӣ-иқтисодӣ ва истифодаи оқилонаи 

захираҳои он инъикос меёбад.  

 Дар адабиёти иқтисодӣ оид ба самаранокии низоми молиявӣ-қарзӣ 

ва таъсири бевоситаи захираҳои қарзӣ ба рушди иқтисодиёт, яъне дар 

мавриди таҳқиқи мо самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ ва рушди 

устувори минтақаҳои агросаноатӣ баҳогузорӣ карда шудааст. 

Самаранокии низоми қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ бо судмандии молиявӣ-

иқтисодӣ мухолиф набуда, балки дар якҷоягӣ якдигарро пурра намуда, ба 

самаранокии иқтисодии соҳаи мазкур таъсири калон мерасонад. 

 Самаранокии низоми қарзӣ категорияи мураккаб буда, дар он яке 

аз паҳлуҳои истеҳсолоти кишоварзӣ, яъне натиҷаҳои ниҳоии молиявӣ-

иқтисодӣ баҳогузорӣ карда мешавад. Дар соҳаи кишоварзӣ он ҳамчун 

таносуби натиҷаҳои ниҳоӣ ё муқоисашавандаи истеҳсолот бо хароҷоти 

истеҳсоли ин ё он маҳсулоти ниҳоии соҳа ё ягон чорабинии махсус равона 

карда мешавад. Ба андешаи профессор Р.Р. Қудратов, «...ин таносуби 

самараи молиявӣ-иқтисодиро ба захираҳои истеҳсолӣ, ки натиҷаро ба 

вуҷуд оварда ё баръакс таносуби захираҳоро ба миқёси судмандии 

иқтисодӣ тавсиф менамояд, ки хароҷотҳо ва захираҳои истифодашударо 

баҳогузорӣ менамояд»[45.35]. Аз ин хотир, барои ба даст овардани фоида аз 

истифодаи захираҳои қарзӣ тадбирҳои дастаҷамъонаи ҳосилхезии 

заминҳои кишоварзӣ, нигоҳубин, ҷамъоварӣ ва фурӯши онҳо ба даст 
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оварда мешавад.  

 Вазъи мазкур бо дарназардошти дигар омилҳои истеҳсолоти 

кишоварзӣ, ба мисли камзаминӣ, шароитҳои табиӣ-иқлимӣ ва агробиологӣ 

зарурати баҳои дастаҷамъонаи самаранокии низоми молиявӣ-қарзиро тақозо 

менамояд ва сиёсати молиявӣ дар бахши такрористеҳсол, нигоҳдорӣ ва ҳифзи 

захираҳои замину об дар ҳамоҳангӣ бо хусусиятҳои соҳавӣ ва минтақавии 

рушди соҳаи кишоварзӣ дар ин ҷараён ба назар гирифта мешавад. Чунин 

тарзи баҳодиҳӣ бояд ба истифодаи самараноки захираҳои молиявӣ-қарзӣ дар 

сатҳи лозима мусоидат намуда, ба таъмини бехатарии озуқаворӣ ва сатҳу 

сифати шоистаи зиндагии аҳолӣ дар деҳот равона гардад.  

 Бояд қайд намуд, ки ҳангоми омӯзиш ва баҳои самаранокии 

низоми қарздиҳӣ дар кишоварзӣ аз нигоҳи ду мафҳуми ба ҳамдигар 

монанд, яъне самара ва самаранокии иқтисодӣ натиҷагирӣ бояд намуд. 

Самара ин натиҷаи ин ё он чорабиниҳоест, ки дар ягон соҳа, дар мавриди 

таҳқиқи мо, дар соҳаи кишоварзӣ аз ҳисоби истифодаи захираҳои молиявӣ-

қарзӣ дар назар дошта шудааст. Яъне, танҳо аз рӯи як самара ба мақсад 

мувофиқ будани ин ё он чорабинӣ аз ҳисоби низоми қарзӣ натиҷагирӣ 

кардан хеле душвор аст. Барои ин бояд аз рӯйи нишондиҳандаҳои махсуси 

самаранокии молиявӣ-иқтисодӣ, иҷтимоӣ-демографӣ ва экологӣ-

мелиоративӣ дар истеҳсолоти кишоварзӣ баҳогузорӣ ва натиҷагирӣ карда 

шавад. 

 Дигаргуншавии вазъи бозори қарзӣ на танҳо ба соҳаҳои 

кишоварзӣ, балки ба соҳаҳои комплекси агросаноатӣ, дар маҷмуъ таъсири 

мусбат мерасонад. Бахусус дар шароити паст будани фоизҳои қарзӣ аз 

ҳисоби пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок, рушди сармояи бонкӣ ва 

эътимоднокии низоми бонкӣ, сатҳи боварии аҳолӣ ва корхонаҳои 

кишоварзӣ ба ташкилотҳои қарзӣ, дараҷаи даромаднокии аҳолӣ ва рушди 

инфрасохтори иҷтимоии хизматрасониҳои бонкӣ дар минтақаҳои кишвар 

боло меравад.  
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    Такмили механизми идоракунии захираҳои қарзӣ аз ҷониби давлат 

ба сифати фишанги муҳимми ин раванд хизмат намуда, он паҳлуҳои 

гуногуни омӯзиши худро дорад. Дар шароити минтақаҳои кишоварзӣ 

чунин механизмҳо, ба мисл дастгириҳои буҷетӣ (дотатсия, субсидия, 

грантҳо), ҷалби маблағҳои ғайрибуҷетӣ ва ғайра ба сифати 

нишондиҳандаҳои асосии рушди соҳаи кишоварзӣ бо дарназардошти 

истифодаи технологияи илмғунҷоиш, низоми пешқадами киштгардон, 

обғунҷоиши зироатҳои кишоварзӣ, ба назар гирифтани маҳдудиятҳои 

экологӣ, таъмини ҳуқуқии ҳифзи муҳити зист, маълумотнокии молиявӣ ва 

фарҳанги андозсупорӣ ва ғайра роҳандозӣ мегарданд.  

   Аз гуфтаҳои боло, баҳои  истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ бояд ба принсипҳои рушди устувори молиявӣ дар соҳа 

мутобиқат намуда, ба истеҳсоли маҳсулоти озуқавории баландсифат ва 

беҳдошти муҳити зисти аҳолӣ равона гардад. Илова бар ин, барои ҷалби 

захираҳои иловагии қарзӣ ба корхонаҳои кишоварзӣ баҳои самаранокии 

низоми қарздиҳии кишоварзӣ ба мақсад мувофиқ аст. Ҳангоми таҳқиқи 

баҳои самаранокии мазкур шароитҳои хок ва геохимиявӣ, табиӣ-иқлимӣ ва 

ташкилӣ-хоҷагидорӣ низ ба назар гирифта шуда, имконияти паст намудани 

таъсири хавфҳои молиявӣ, баланд бардоштани сатҳи тадбирҳои ҳифзи 

табиат, кам кардани зарарҳои экологӣ бояд ба назар гирифта шавад. 

Қисмати асосии чунин консепсияро баҳои самаранокии молиявӣ-

иқтисодии истифодаи захираҳои қарзӣ аз нигоҳи арзишҳои нави иҷтимоӣ-

демографӣ ва экологӣ-иқтисодӣ ташкил медиҳад. Аз ин лиҳоз, ҳангоми 

баҳои чунин самаранокӣ бояд арзиши умумиқтисодии рушди устувори 

кишоварзӣ ва хизматрсониҳои бонкӣ низ ҷой дошта бошанд. Дар ин 

раванд мушкилоти услуби баҳои арзиши экологӣ-иқтисодӣ ва иҷтимоӣ-

демографӣ аз ҳисоби истифодаи қарзҳо низ хеле муҳим мебошад. Ҳамаи ин 

унсури низоми молиявӣ-қарзӣ барои рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва 

таъмини бехатарии озуқаворӣ, тағйирот дар беҳшавии вазъи иҷтимоӣ ва 
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сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ дар минтақаҳои мамлакат равона карда 

шудааст.  

Татбиқи стратегияи рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар минтақаҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва беҳшавии истифодаи захираҳои қарзӣ бе танзими 

давлатии маблағҳои қарзӣ ва кумакҳои молиявии соҳаи кишоварзӣ 

ғайриимкон аст. Роҳи ҳалли ин масъала дар такмили механизмҳои ҷалби 

сармояҳои бонкӣ, амалисозии сиёсати пулию қарзӣ ва суғуртаи бонкӣ дар 

сатҳи лозима буда, он аз меъёри пасти фоизи қарзи бонкӣ низ вобастагии 

калон дорад. Амалисозии ин чораҳо аз истифодаи самараноки захираҳои 

қарзӣ ва рушди минбаъдаи низоми молиявӣ-қарзии кишоварзӣ сахт 

вобастагӣ дошта, он ба такрористеҳсоли васеи заминҳои кишоварзӣ, 

беҳтаршавии вазъи экологӣ, баланд бардоштани самаранокии молиявӣ-

иқтисодӣ мусоидат мекунад.  

Бо дарназардошти алтернативаҳои гуногуни сенарияи низоми 

қарздиҳии кишоварзӣ ва ноил шудан ба ҳадафҳои стратегии миллии рушди 

иқтисодиёт дар бахши комплекси агросаноатӣ ва ҳисобу китоби муаллиф 

метавон хулоса намуд, ки нишондиҳандаҳои мазкур ба таври кофӣ амалӣ 

ва аз нигоҳи илмӣ асоснок карда шаванд.  

Илова бар ин, дар ташаккули механизми ҳавасмандиҳои молиявӣ-

қарзии кишоварзӣ истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ бештар 

мусоидат мекунад ва баланд бардоштани самаранокии иқтисодии 

истифодаи захираҳои қарзӣ дар минтақаҳои кишвар аз бисёр ҷиҳат аз 

чораҳои дастаҷамъонаи ҳифзи муҳити зист, ба мисли чораҳои агротехникӣ, 

истифодаи нуриҳои минералӣ ва органикӣ, рушди низоми тухмипарварӣ ва 

истеҳсоли навъи тухмиҳо, шудгори дурусти заминҳои кишоварзӣ, чораҳои 

агробиологӣ ва ғайра вобастагии калон дорад. 

Имрӯз агар саҳми соҳа ва сохторҳои кишоварзӣ дар ташаккули он 

муҳим ва назаррас бошад агар нақши институтҳо ё сохторҳои ёрирасон дар 

рушди бо мароми он мавқеи калидӣ доранд. Зеро агар чанде, ки сохторҳо 
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ва соҳаи кишоварзӣ бо қобилияти худи онҳа ташаккул ёбад рушди 

бомароми онро танҳо тавасути сохторҳои ёрирасон метавон таъмин намуд. 

Зеро агар аз як тараф дастгии молиявии иловагӣ барои мутобиқсозии сатҳи 

истеҳсолот ва молҳои истеҳсолӣ ба стандарҳои дохилию хориҷӣ намошад, 

аз дигар тараф сатҳи пасти захираҳои пулии ин соҳа боиси нобудшавии 

соҳа мегардад.  

Аз ҳамин лиҳоз нақши соҳторҳои ёрирасон дар таркиби давлат, 

низоми бонкӣ, бонкҳо ва инстиутҳои молиявии байналхалқӣ, бонкҳои 

хориҷӣ, сармоягузорони хориҷӣ ва монанди инҳо набошанд.  Мумкин 

аксар хоҷагиҳои кишоварзӣ метавонанд ба таври содда аз байн раванд. 

Албатта мусаолалам аст, ки чун ҳарвақта ва бештар аз он дар сатҳи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон соҳаи кишоварзӣ аҳамияти бештарро пайдо 

менамояд, ки вазифаи сатҳи инстиутсионалӣ мебошад. 

Таҳлили раванди қарздиҳии корхонаҳои кишоварзӣ нишон медиҳад, 

ки бештари хоҷагиҳои кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон асосан қарзҳои 

кӯтоҳмуҳлати бонкиро барои масрафи хароҷотҳои мавсимии худ мегиранд. 

Онҳо мушкилоти хоҷагидории худро ҳал намуда, ба сатҳи самаранокии 

таъмини низоми қарзӣ таъсири манфӣ мерасонанд. Сабаби асосии чунин 

вазъ масъалаи баргардонидани маблағҳои қарзӣ ва фоизҳои баланди он 

барои кишоварзон мебошад, ки хавфҳои қарзиро ба миён меорад.  

Дар мавриди арзиши амволи ғайриманқул, ки ҳамчун объекти гарав 

барои гирифтани қарз аз ҷониби бонкҳо талаб карда мешавад, дар 

минтақаҳои кишоварзӣ мушкилоти иловагиро ба бор меоранд ва ин дар 

навбати худ, ба самаранокии рушди соҳаи кишоварзӣ ва минтақаҳои 

мамлакат бетаъсир намемонад. Бинобар ин, аксари корхонаҳои кишоварзӣ 

барои ба бонк супоридани гарави бозоргир, ки маблағи дархостшавандаи 

қарзро таъмин карда тавонад, қодир нестанд. Мушкилоти дигари паст 

будани сатњи самаранокии низоми қарздиҳї ба соњаи кишоварзӣ ин сатҳи 

баланди меъёрҳои фоизи қарзи бонкӣ мебошад.  
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Ҷадвали 3.5. - Меъёри фоизи қарзҳои бонкӣ дар давоми соли 2023 

Қарзҳои бонкӣ 
Меъёри фоиз 

январ феврал март апрел май июн июл август сентябр октябр ноябр декабр 

Ҳамаи қарзҳо бо пули миллӣ 22,33 22,71 22,93 23,13 23,29 23,10 23,23 23,22 23,27 23,35 23,29 23,20 

То 1 моҳ 18,66 18,92 19,28 19,38 19,52 19,57 19,67 18,45 18,12 18,16 18,24 17,54 

Зиёда аз 1 моҳ то 3 моҳ 26,28 11,85 13,68 14,90 16,11 17,28 18,29 19,37 20,24 21,00 21,67 20,72 

Зиёда аз 3 моҳ то 6 моҳ 19,77 21,38 20,64 21,12 22,07 22,49 22,99 23,04 23,35 23,41 23,48 22,92 

Зиёда аз 6 моҳ то 1 сол 23,14 25,90 26,49 26,95 27,28 27,22 27,40 27,51 27,60 27,66 27,66 27,42 

Зиёда аз 1 сол 24,46 23,98 23,90 23,98 24,05 23,87 23,98 23,92 23,91 23,06 23,11 23,07 

Карзҳои дигар 19,74 18,79 18,53 18,12 17,75 17,81 17,66 17,76 17,87 17,95 17,98 18,12 

Ҳамаи қарзҳо бо асъори хориҷӣ 12,78 11,83 11,98 12,30 12,21 12,18 12,09 12,05 12,00 11,98 11,94 11,81 

То 1 моҳ 11,40 3,92 3,63 8,88 8,65 8,71 8,49 8,25 8,07 7,91 7,82 7,91 

Зиёда аз 1 моҳ то 3 моҳ 13,02 11,40 11,58 11,59 11,85 11,87 11,92 11,93 12,56 12,44 11,96 11,94 

Зиёда аз 3 моҳ то 6 моҳ 14,25 14,02 14,23 14,20 14,36 13,91 13,43 13,14 12,78 12,03 11,98 11,82 

Зиёда аз 6 моҳ то 1 сол 13,81 13,79 13,61 13,44 12,75 12,73 12,62 12,74 12,61 12,64 12,35 12,19 

Зиёда аз 1 сол 13,58 12,27 12,36 13,06 12,82 12,72 12,59 12,59 12,50 12,49 12,48 12,25 

Карзҳои дигар 5,20 5,41 5,59 5,60 6,16 6,25 6,51 7,11 7,31 7,55 7,80 8,05 

Сарчашма: муаллиф дар асоси маълумоти оморӣ таҳия кардааст [19, с. 72].  
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Маълумоти овардашуда аз он гувоҳӣ медиҳанд, ки қарзҳои бонкҳои 

тиҷоратии кишвар, ки ба субъектҳои хоҷагидорӣ ва бизнеси кишоварзӣ 

пешниҳод менамоянд, ягон хел имтиёз надоранд. Онҳо ба он хотир қарзҳои 

имтиёзнок - ба қарзгир танҳо як намуди имтиёз - имтиёзи муҳлати 

баргардонидани қарз пешниҳод мекунанд, ки он бо фоизҳои паст 

алоқаманд аст. Дар ин маврид, баргардонидани маблағи асосии қарз ва 

пардохти фоизҳо асосан бо тартиби аннуитет роҳандозӣ мегардад, дар 

давраҳои аввали муҳлати қарз (масалан, 3 моҳ ё 6 моҳ) бонк аз муштарӣ 

баргардонидани танҳо ҳиссаи маблағи асосиро талаб мекунад, пардохти 

фоизҳо ба таъхир андохта мешавад. Дар асл, аз ҷиҳати иқтисодӣ ин ҷо ягон 

хел имтиёз вуҷуд надорад, зеро маблағҳои пардохтнашудаи фоизҳои ба 

давраи имтиёзнок ростоянда ба маблағи асосии қарз зам карда мешавад. Аз 

ин ҳисоб, ҳаҷми уҳдадориҳои ҳам қарзӣ ва ҳам фоизи муштарӣ зиёд шуда, 

барои ӯ дар давраҳои минбаъда ҳаҷми бештари сарбории баргардонидани 

маблағҳои асосии қарз ва пардохти фоизҳо ба миён меояд. 

Ба андешаи мо, қарз ин ҷо барои муштарӣ, аз ҷумла барои 

субъектҳои хоҷагидории кишоварзӣ ҳамчун қарзҳои имтиёзнок эътироф 

карда шуда. фоизи истифодаи он ақаллан аз сатҳи миёнаи фоизҳои қарзи 

бонкӣ каме пасттар бояд бошад. Вале фоизи қарзҳои ба соҳаи кишоварзӣ 

пешниҳодшаванда, ки ба қавли кормандони худи бонкҳои тиҷоратӣ 

имтиёзнок буда, дар ҳудуди 19-21%-и солона мебошад, аз андозаи миёнаи 

меъёри фоизҳои солонаи дар низоми бонкии мамлакат муқарраршуда (18,4 

-26,8%) чандон паст нестанд. Тавре мо пештар қайд намудем, дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон меъёри фоизи миёнаи солонаи қарзҳои бонкӣ барои қарзҳои 

муҳлаташон аз 1 то 3 моҳ - 18,4%, аз 3 то 6 моҳ - 22,2%, аз 6 то 1 сол - 26,8% 

ва аз 1 сол зиёд - 23,7%-ро дар соли 2023 ташкил медиҳад. 

Илова бар ин, ҳангоми таҳлилҳо меъёрҳои фоизи қарзҳои бонкии ба 

соҳаи кишоварзӣ пешниҳодшаванда вобаста ба хусусиятҳои истеҳсолоти 

бахши мазкур, ки бештар барои хоҷагиҳои кишоварзӣ муносиб аст, аз 6 
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моҳ то 1 сол мебошад. Вале, тавре таҳлилҳо нишон медиҳанд, меъёрҳои 

фоизи нисбатан баландтар 26,8% аз ҷониби бонкҳои тиҷоратӣ маҳз барои 

ҳамин гурӯҳи қарзҳои кӯтоҳмуҳлат, яъне қарзҳои муҳлаташон аз 6 то 1 сол 

пешниҳодшавандаи бонкҳои тиҷоратии мамлакат мебошад, ки ягон хел 

қарзҳои имтиёзнокро барои соҳаи кишоварзӣ пешниҳод наменамоянд. 

 Яке аз самтҳои асосии самаранокии низоми қарздиҳии кишоварзӣ ин 

пешниҳоди имтиёзу сабукиҳои қарзӣ ва муҳлати дарози истифодаи онҳо 

мебошад, ки дигаргунсозиҳоро дар низоми бонкӣ ва ҳиссаи онҳоро дар 

рушди устувори соҳаи кишоварзӣ таъмин намуда, ҳадафҳои судмандро дар 

бахши хизматрасониҳои бонкӣ ва устувории молиявии минтақаҳои кишвар 

таъмин менамояд (диаграммаи 3.1). 

 Диаграммаи 3.1. - Самаранокии низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ аз рӯйи 

муҳлати истиифодабарӣ, солҳои 2015-2023 (ҳазор сомонӣ) 

 
Сарчашма: Таҳқиқоти муаллиф дар асоси маълумотҳои Омори солонаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, 2023. - С. 399-407. 

Таҳлили диаграммаи 3.1 нишон медиҳад, ки қарзҳои ба соҳаи 

кишоварзӣ додашуда дар соли 2015 ба 295,7 млн сомонӣ баробар бошад, 

пас ин нишондиҳандаҳо дар соли 2022 494,6 млн сомониро ташкил додааст, 
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ки ин нишондиҳанда дар муқоиса бо солҳои таҳлилшаванда 67,2% афзоиш 

ёфта, вай тайи ин солҳо қаноатмандкунанда набуда, ба ҳисоби миёна 8,4% 

рушд кардааст.  

Маълумоти дигараммаи мазкур аз он шаҳодат медиҳад, ки новобаста 

ба рушди соҳаи кишоварзӣ, сатҳи самаранокии қарзҳоро аз ҳисоби 

меъёрҳои расмиёти қонунидошта муайян намудан душвор аст ё чунин 

меъёрҳои мушаххаси санҷидашуда вуҷуд надоранд. Илова бар ин, дар асоси 

таҷрибаи андухташудаи муносибатҳои қарзӣ байни қарздиҳанда ва 

қарзгирандагон дараҷаи самаранокӣ ба қадри имкон аз рӯйи қарзҳои 

дарозмуҳлат ва кӯтоҳмуҳлат, ки истифодаи самараноки онро нишон 

медиҳад, муайян ва баҳогузорӣ карда мешавад. Чунин тамоюли меъёриро 

истифода намудан шояд дар аввал ба назар одӣ намояд, вале тибқи 

қоидаҳои бонкӣ самараи қарзҳои дарозмуҳлат барои соҳаи кишоварзӣ 

муҳим ва зарур мебошад. 

 Новобаста аз рушди бозори қарзӣ дар минтақаҳои кишвар ва 

пешниҳоди қарзҳои имтиёзноки дарозмуҳлат дар шароити муосир 

бемаҳдуд ва вобаста ба имкониятҳои иштирокдорони он сатҳи дастрасӣ ба 

чунин шакли қарзҳо хеле паст мебошад. Дар ин росто, қайд кардан зарур 

аст, ки барои дастрасии субъектҳои хоҷагидории кишоварзӣ ба захираҳои 

арзони қарзӣ омилҳои зерин садди роҳ мегарданд:  

-дараҷаи дастрасӣ ба захираҳои молиявӣ-қарзӣ бо мушкилоти 

боздорандагии меъёри баланди фоиз ва муҳлати номувофиқи он барои 

минтақаҳои кишоварзӣ;  

- душвор будани сатҳи қарздиҳӣ ба соҳаи кишоварзӣ ва номувофиқ 

будани шарту шароитҳои қарздиҳӣ вобаста ба дараҷаи пасти 

даромаднокии корхонаҳои кишоварзӣ ва ғайра. 

Қайд кардан зарур аст, ки яке аз мушкилоти асосии низоми қарздиҳии 

кишоварзӣ ин паст ё кам будани ҳиссаи қарзҳои дарозмуҳлат дар маҷмуи 

умумии қарзҳои низоми бонкӣ аст, ки ин нишондиҳанда дар шароити 
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муосир хеле муҳим мебошад. Чунки ҳиссаи қарзҳои дарозмуҳлат дар 

маҷмуи умумии қарзҳои ба соҳаи кишоварзӣ равонагардида ночиз буда, ин 

тамоюлро дар диаграммаи 3.2 овардаем. 

Диаграммаи 3.2. - Ҳиссаи қарзҳои дарозмуҳлат ба соҳаи кишоварзӣ дар 

маҷмуи қарзҳо дар солҳои 2015-2022, бо % 
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Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумоти Омори солонаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. - 2023. -С. 399-407. 
 

Чунин тамоюли тағйирёбии ҳиссаи қарзҳои дарозмуҳлатро дар 

маҷмуи умумии қарзҳои пешниҳодгардида мушоҳида кардан мумкин аст, 

ки ин тамоюл дар диаграммаи 3.2 оварда шудааст. Маълумот нишон 

медиҳад, ки агар дар соли 2015 ҳиссаи қарзҳои кӯтоҳмуҳлат дар маҷмуи 

умумии қарзҳо  98,6 млн сомониро ташкил дода бошад, пас ин рақамҳо дар 

соли 2022 ба 19,2 млн сомонӣ баробар гардидааст, ки дар муқоиса ба соли 

2015 - 80,5% коҳиш ёфтааст. Инчунин, ҳиссаи қарзҳои дарозмуҳлат дар 

маҷмуи умумии қарзҳо агар 33,5%-ро ташкил дода бошад, пас ин 

нишондиҳанда дар соли 2022 ба 3,8% гардидааст, ки ин масъала, дарвоқеъ, 

ташвишовар аст. 
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Аз ин хотир, барои тағйироти куллии ҷараёни рушди устувори соҳаи 

кишоварзӣ чораҳои зерин бояд андешида шаванд:  

- дарёфти сарчашмаҳои арзони дохилию хориҷӣ оид ба 

сафарбарнамоии захираҳои молиявӣ-қарзии рушди соҳаи кишоварзӣ бо 

фоиз ва муҳлати мувофиқи он;  

- зиёд намудани ҳиссаҷудокуниҳо аз тарафи буҷети давлатӣ, ба мисли 

дотатсияҳо, субвенсияҳо ва грантҳо ба рушди соҳаи кишоварзӣ ва 

такрористеҳсоли истеҳсолоти комплекси агросаноатӣ;  

- таҳким бахшидани ҳамкориҳои шарикии давлат ва бахши 

кишоварзӣ барои таъмини маблағҳои иловагии пулию қарзӣ ва додани 

кафолат ба мақомоти дорои имконияти маблағгузории соҳаҳои 

афзалиятноки кишоварзӣ, ба мисли Вазорати молия, КВД ҶТ 

“Амонатбонк”, КВД “Саноатсодиротбонк” ва ғайра; 

- дар асоси стратегияи муайяни дастгирии давлатии рушди устувори 

соҳаи кишоварзӣ ҷудо намудани миқдори муайяни қарзҳо ба хоҷагиҳои 

кишоварзӣ бо фоизи паст ва муҳлати дарозу имтиёзноки захираҳои қарзӣ. 

Ин ҷо иброз доштан ба маврид аст, ки яке аз имкониятҳои васеи 

дастгирии соҳаи кишоварзӣ дар баробари муҳиммияти он, таваҷҷуҳи 

Ҳукумати кишвар ва дигар имкониятҳои аз тарафи давлат пешниҳодшуда, 

албатта, ин қарзҳои дебитории соҳаи кишоварзӣ мебошад, ки дар заминаи 

ин, субъектҳои соҳаи кишоварзӣ метавонанд дар асоси гарави онҳо аз 

институтҳои молиявӣ-қарзӣ ба қарзҳо дастрасӣ пайдо кунанд.  

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки новобаста аз мушкилҳои ҷойдошта 

барои дастрасӣ ба сарчашмаҳои қарзӣ ва номувофиқ будани муҳлати 

пардохту фоизи он бояд дар заминаи қарзҳои дебитории соҳаи кишоварзӣ 

ҳамчун объекти гарав ва имконияти иловагӣ ба субъектҳои фаъолияти 

кишоварзӣ, ки дар баланси худ чунин қарзҳоро доранд, дар сатҳи зарурӣ ба 

онҳо қарзҳо дода шавад. Дар аксар маврид гарави дастгирии соҳаи 

кишоварзиро имкониятҳои молиявӣ ва нуфузии соҳаи кишоварзӣ ташкил 
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медиҳад. Тадриҷан баланд шудани дараҷаи истеҳсолоти кишоварзӣ, агар аз 

як тараф, ба рушди бозори дохилии озуқаворӣ мусоидат кунад, аз дигар 

тараф, ба сатҳи содирот ва маҳдуд кардани ҳиссаи воридот дар таркиби 

иқтисодиёти кишвар таъсир мерасонад. Зеро феълан ҳамин меъёр дар 

мавриди дигар вобаста ба нишондиҳандаҳо дар самти қарзҳои дебиторӣ 

тамоили болоравӣ дорад (диаграммаи 3.3). 

Диаграммаи 3.3. - Қарзҳои дебитории соҳаи кишоварзӣ дар шароити муосир 

дар солҳои 2015-2022, млн сомонӣ 
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Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумоти оморӣ солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

- 2023. - С. 399-407. 
 

Таҳлили маълумоти диаграммаи 3.3 масоили батадриҷ зиёд шудани 

ҳаҷми қарзҳои дебитории соҳаи кишоварзиро инъикос менамояд, ки ин аз 

як тараф, метавонад иқтидори истеҳсолоти соҳаи кишоварзиро инъикос 

намояд, аз дигар тараф, ба тамоили тадриҷан болоравии истеҳсолоти 

кишоварзӣ таъсир расонида, суръати рушди онро паст кунад. Аз 

маълумотҳо бармеояд, ки агар ҳаҷми қарзҳои дебиторӣ дар соли 2015 300,2 

млн сомониро ташкил намуда бошад, ин меъёр дар соли 2022 маблағи 

1822,2 млн сомониро ташкил медиҳад, ки ин зиёдшавӣ аз рӯйи маблағ 1522 
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млн сомонӣ ё 4,6 маротиба афзоиш ёфтааст. Иқтидори сатҳи субъектҳои 

кишоварзӣ дар сатҳи низоми бонкӣ яке аз механизмҳои асосие мебошад, ки 

тавассути он имконияти минбаъдаи қарзгирии субъектҳои хоҷагидории 

кишоварзӣ муайян карда мешавад. 

Дар айни замон дар баробари афзоиши ҳаҷми қарзҳои дебиторӣ, 

ҳаҷми қарзҳои кредиторӣ низ ба ҳамин андоза афзоиш меёбад, вале тибқи 

таҳлилҳо ин нишондиҳандаҳо қаноатмандкунанда набуда, натиҷаи 

тамоюли тағйирёбии онҳоро дар шакли зерин мушоҳида кардан мумкин аст 

(диаграммаи 3.4). 

Диаграммаи 3.4. - Қарздории кредитории соҳаи кишоварзӣ дар шароити 

муосир, солҳои 2015-2022, млн сомонӣ 
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Тоҷикистон. - 2023. -С. 399-407. 
 

Дар шароити муосир аксар маврид қарзҳои кредиторӣ ин қарзҳое 

мебошанд, ки субъектҳои хоҷагидории кишоварзӣ аз бонку ташкилотҳои 

қарзии ғайрибонкӣ гирифтаанд ва онҳоро бояд барои қонеъ гардонидани 

эҳтиёҷоти худ ва рушди истеҳсолот бо дарназардошти таъмини талаботи 

бозор бо маҳсулоти озуқаворӣ истифода баранд. Сатҳи пасти қарздиҳӣ ба 
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соҳаи кишоварзӣ дар шароити кунунӣ ҳамчун омили хеле нигаронкунанда 

маҳсуб меёбад. Аз ин рӯ, дарёфти роҳҳои таъмини корхонаҳои кишоварзӣ 

бо захираҳои қарзӣ шарти зарурӣ буда, дастгирии субъектҳои соҳибкории 

кишоварзӣ низ вазифаи аввалиндараҷаи он мебошад. Дар айни замон, ба 

андешаи мо, барои дастгирии ҳамаҷонибаи рушди соҳаи кишоварзӣ бо 

захираҳои қарзӣ ва дастрасии содаи онҳо бояд чораҳои зерин андешида 

шаванд: 

 - тақвияти ҳавасмандии бонку ташкилотҳои қарзӣ барои таъмини 

соҳаи кишоварзӣ бо захираҳои қарзӣ (қарзҳои кишоварзӣ) аз ҳисоби 

захираҳои озоди сармояи бонкҳо ва озод намудани онҳо аз андоз аз 

даромади шахсони ҳуқуқӣ ва дигар имтиёзу сабукиҳои молиявӣ;  

  - тақвияти судманди шарикии давлат бо бахши хусусӣ оид ба ҷалби 

бештари маблағҳои имтиёзноки қарзӣ ба корхонаҳои кишоварзӣ. Дар 

мавриди таъмини субъектҳои хоҷагидории кишоварзӣ бо шарту шароити 

муфиди қарздиҳӣ  истифодаи самараноки маблағҳои қарзӣ ва рушди 

устувори минтақаҳои кишвар таъмин мегардад;  

  - ташкили муҳити рақобати озоди фаъолият дар байни бонкҳои 

тиҷоратӣ ва дигар ташкилотҳои қарзӣ, таъсиси бонкҳои 

махсусгардонидашуда барои дастгирии рушди гуногунсамтии иқтисодиёти 

кишоварзӣ; 

  - зиёд намудани шумораи бонкҳои давлатӣ бо мақсади дастгирии 

рушди корхонаҳои кишоварзӣ ва коркарди саноатии ашёи хоми кишоварзӣ 

тавассути маблағҳои таъйиноти махсусдошта, ки бо имтиёзу сабукиҳои 

муайяни молиявӣ-қарзӣ ба соҳаи кишоварзӣ хизмат мерасонанд. 

Дар шароити муосири хоҷагидорӣ дастоварду муваффақиятҳои 

рушди устувори кишоварзӣ бо дарназардошти мушкилоту хавфҳои 

молиявӣ-қарзӣ хеле муҳим буда, як андоза судмандӣ ва мушкилоти низоми 

қарздиҳӣ ва бартарияту мушкилоти онро қайд намудан мумкин аст, ки он 

аз истифодаи низоми пешқадами иттилоотӣ, хизматрасониҳои бонкӣ ва 
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рушди иқтисодиёти рақамӣ маншаъ мегиранд. Аз ин рӯ, мо вобастагии 

самаранокии низоми қарздиҳии кишоварзиро ба воситаи SWOT-таҳлил бо 

мушкилот, бартарияту имкониятҳои он дар минтақаҳои кишоварзӣ 

пешниҳод намудем (ҷадвали 3.6).  

Ҷадвали 3.6. - SWOT-таҳлил, мушкилот ва бартарияту имкониятҳои низоми 

қарздиҳии кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Мушкилот Бартариятҳо Имкониятҳо 

-хавфи баланди 

молиявӣ-қарзӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ; 
- вобастагии 

истеҳсолот аз омилҳои 

табиӣ-иқлимӣ ва 
осебпазирии 

минтақаҳои 

кишоварзӣ; 
- вобастагии раванди 

иқтисодии 

такрористеҳсол дар 

соҳаи кишоварзӣ; 
- камтар будани 

корхонаҳои саноатии 
коркарди ашёи хоми 

кишоварзӣ; 

- норасоии захираҳои 

қарзӣ ва фоизи 

баланди қарзҳо барои 

истеҳсолкунандагони 

кишоварзӣ ва ғайра. 
 

-иқтидори баланди 

захиравӣ-табиӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ; 
-шароити хуби 
ташкили бозори 

минтақавии озуқаворӣ 

бо кишварҳои ҳамсоя; 
- инфрасохтори хуби 

хизматрасониҳои 

бонкӣ-қарзӣ; 

- мавҷудияти талаботи 

бемаҳдуд ба маҳсулоти 

озуқаворӣ; 
- рушди инфрасохтори 

иҷтимоӣ дар 

минтақаҳои мамлакат; 
-таъмини бехатарии 

озуқаворӣ дар кишвар 

ва ғайра. 

- имконияти таъмини 

истиқлолияти комили 

озуқаворӣ;  

- роҳу усулҳои зиёди 
баромадан ба бозори 

озуқавории минтақавӣ 

ва байналмилалӣ; 

- баланд будани сатҳи 

фарогирии молиявӣ-

қарзӣ; 

- иқтидори бузурги 

захиравӣ-табиии 

минтақаҳои мамлакат 

барои ҷалби захираҳои 

қарзӣ; 
- имконияти ташкили 

корхонаҳои коркарди 
саноатии ашёи хоми 

кишоварзӣ ва ташкили 

ҷойҳои нави корӣ дар 

деҳот ва ғайра. 

Сарчашма: таҳияи муаллиф. 

Бо мақсади истифодаи оқилонаи захираҳои қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ бояд аз имконияту бартариятҳои минтақаҳои кишоварзӣ 

самаранок истифода бурд. Чуноне ки дар боло қайд кардем, иқтидори 

қарзии мамлакат барои дастгирии молиявӣ-қарзии соҳаи кишоварзӣ 

имкониятҳои зиёдеро фароҳам меорад ва онро бояд бо дарназардошти 

талаботи корхонаҳои кишоварзӣ ба захираҳои қарзӣ ва хусусиятҳои хоси 

соҳавӣ ва минтақавии рушди соҳаи мазкур пешниҳод ва истифода барем. 
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Истифодаи оқилонаи захираҳои молиявӣ-қарзии субъектҳои хоҷагидорӣ 

дар ин раванд омили муҳимми таъмини рушди устувори соҳаи кишоварзӣ 

маҳсуб ёфта, низоми устувории молиявӣ дар минтақаҳои агросаноатӣ аз 

рӯйи ҳаҷм ва истифодаи оқилонаи захираҳои молиявӣ-қарзӣ, 

хизматрасонии муосири бонкӣ ва ташкилотҳои қарзӣ ва ғайрибонкӣ 

баҳогузорӣ ва натиҷагирӣ карда мешавад. 

Қайд кардан ба марид аст, ҷомеаи ҷаҳониро равандҳои печидаи 

ҷаҳонишавӣ ва низоҷҳои сиёсии минтақавию байналмилалӣ фаро 

гирифтааст, ки тамоюлҳо зарарҳои иқтисодӣ, фалаҷашии иқтисодиёт, 

кандашавии робитаҳои тиҷоратию исеҳсолӣ, қашоқию камбағалӣ, қатли 

нафарони бегун ва як қатор масъалаҳои дигар қурбонии асосии ин 

печидагӣҳо мебошанд.  дар баробари ҳамаи масъалаи гуруснагӣ ва бад 

шудани вазъияти кишоварзии инё он давлатҳо албатта туъмаи ин 

тамоюлҳои номатлум мебошад, ки таъсири он на танҳо ба давлатҳои 

ҷангзада ё дар бӯҳрони сиёсӣ қарордошта балки таъсири он ба иқтисодиёти 

тамоми далатҳо мерасад. 

 Албатта ин таҷрибаи талхро Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳануз баъд аз 

соли 1991 таҷриба намуда то ба ҳол ба ин масъала, ки тамоми сохорҳои 

иқтисодӣ ва ғайрииқтисодӣ фалаҷ гардида буданд дасту панҷа нарм 

мекунад.ъне гуфтан мумкин аст, ки ин тамоил Ҷумҳурии Тоҷикистонро 

солҳо ба ақиб кашонд, ки роҳабарияти олии кишвар ба ин масъала 

расидагӣ менамояд. Албата гуруснакӣ ва дигар масъалаи ба вазъи 

иҷтимоии аҳолӣ алоқаманд аз ҷумлаи мушкилотҳое буданд, ҳукумат ва 

роҳбари олии кишвар дар талош барои баромадан аз ин бунбаст ва 

таъмини зиндагии шоистаи мардум буд. 

Ба ин хотир баъд аз ба даст овардани истиқлолияти комил соҳаи 

кишоварзӣ ҳамчун соҳаи дорои хусусияти меҳваридошта, ки тамоми 

соҳаҳои дигар аз он вобастаанд ва тавасути он пешрафти худро таъмин 

месозанд соҳаи муҳим в зарурӣ, инчунин осебпазир маҳссуб меёфт. Аз ин 
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хотир барои расидан ба як ҳадафи муаяни рушд, ки онро метавон тавасути 

соҳаи кишоварзӣ таъмин намуд ҳамчун масъалаи асоси ва калид ҳисоб 

намуда роҳҳои дастгирии онро шарти заруӣ ва муҳим меҳисобем.  

Набудани шарикони доимии сармоягузорӣ ва харидорони доимӣ аз ҳисоби 

мавсимӣ будани маҳсулотҳои кишоварзӣ, набудани корхонаҳои саноатии 

пурра ба маҳсулотҳои кишоварзӣ нигаронидашуда, душвории ҳамлу нақли 

маҳсулотҳои кишоварзӣ ва яқ қатор масъалаҳои дигар аз зумраи он 

мушкилотҳое мебошанд, ки мо бояд дар сатҳи заруӣ ба онҳо расидагӣ 

намуда мувозинати рушди таркибии соҳаи кишоварзиро дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон таъмин намоем.  

Аз ин лиҳоз вобаста ба зарурият ва дигар имкониятҳое, ки мо дар 

натиҷаи таҳлил ба даст овардем зарурияти таъсири якҷоя ва амалкардҳои 

инстиутсионалӣро дар рушди бомароми соҳа афзал шуморида ҳиссаи 

бахши давлатӣ ва институтҳои молиявиро дар ин самт шарти зарувӣ ва 

асосӣ меҳисобем. Дар ин масъала яке аз омилҳои асоии рушди соҳаи 

кишоварзӣ мо дар рисолаи илмии худ шарикии давлатро дар рушди соҳаи 

кишоварзӣ ҳамчун афзалияти асосӣ ҳисобида чуни пешниҳод менмоем, ки 

дар сатҳи заруӣ чораҳои зерин андешида шаванд: 

1. Баланд бардоштани шарикии давлат дар башки рушди соҳаи 

кишоварзӣ вобаста ба та  таҳияи стратегия ва барномаҳои  муаян ва татбиқ 

амалии онҳо дар ҳама ҳола ва шароит. Вобаста ба маблағгузорӣ, 

кафолатдиҳи, дарёфти шарикон ё харидорони хориҷи вобаста ба 

барномаҳои давлатӣ ва ғ; 

2. Вобаста ба сохторҳои муҳим ва калидии соҳаи кишоварзӣшарикии 

бевоситаи далат дар додани кафолат барои васеъ кардани имкониятҳои 

молиявӣ ва сатҳи дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба захираҳои арзони 

молиявӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ѓ. 

Илова бар ин иброз доштан зарур аст, ки дар шароити нави 

хоҷагидорӣ роҳҳои дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба захираҳои қарзӣ 
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яке аз масъала асосӣ ва калидӣ маҳсуб ёфта ҳадафимо дар асоси таҳлили 

нишондиҳандаҳои мавҷуда коркарди роҳҳои имконпазири дастрасии 

соддаи субъектҳои кишоварзӣ ба захираҳои молиявию қарзии хориҷӣ 

мебошад. Албатта дар боби мазкур ҳамчун масъалаи меҳварӣ сатҳи 

дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба қарз, ҳаҷм ва ҳиссаи қарзҳо ба соҳа, 

институтҳои имконияти молиявидошта, шартҳои датрасӣ ба қарз ва як 

қатор масъалаҳои дигар дар ин ҷода хосияти меҳварӣ доранд. Аз ин лиҳоз 

ба андешаи мо  барои  дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба сарчашмаҳои 

арзони молиявӣ бояд чунин корҳо анҷом дода шавад: 

1. Дастгирии бахши бонкӣ аз тарафи давлат. Махсусан бонку 

ташкилотҳои қарзие, ки бевосита ба соҳаи кишоварзӣ қарзҳои гуногуни 

дарозмуддат медиҳанд; 

2. Аз байн бурдани душвориҳои низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ ба 

монандӣ, паст кардани меъёри фоизи қарзҳои ба соҳа додашаванд, додани 

муҳлати иловагӣ ва фоизи имтиёзнок ба соҳаи кишоварзӣ. 

Хулосаи боби сеюм 

Ҳамин тавр, самтҳои асосии баланд бардоштани самаранокии низоми 

молиявӣ-қарзӣ ва рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ба таъмини бехатарии 

озуқаворӣ ва сатҳу сифати хуби зиндагии аҳолӣ дар минтақаҳои кишоварзӣ 

мусоидат мекунад ва барои амалисозии ин ҳадафҳо амалисозии тадбирҳои 

зерин ба мақсад мувофиқ аст: 

- механизмҳои низоми молиявӣ-қарзии кишоварзӣ бояд дар сатҳе 

роҳандозӣ гарданд, ки ба ҳадафҳои стратегии миллии кишвар дар бахши 

рушди кишоварзӣ такони ҷиддӣ бахшида, ба ин васила, ба пешниҳоди 

қарзҳои имтёзноку дарозмуҳлати соҳаи кишоварзӣ мусоидат намояд; 

- дар самти арзёбии иқтидори қарзӣ ва фаъолияти судманди 

корхонаҳои кишоварзӣ, талаботи ҳадди ақали истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти озуқаворӣ дар ҷалби бештари захираҳои қарзӣ ва истифодаи 
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самараноки онҳо бояд аз ҷониби давлат ва низоми бонкӣ чораҳои зарурӣ 

андешида шаванд; 

- ташкили низоми судманди қарздиҳии кишоварзӣ бо дастгирии 

молиявии давлатӣ дар шароити муосир барои кишоварзон ва корхонаҳои 

коркарди саноатии ашёи хоми кишоварзӣ дастрасии баробар ба захираҳои 

қарзии бонкҳо имконпазир буда, бо шарту шароитҳои муайян ва 

уҳдадориҳои субъектҳои хоҷагидорӣ ва дастгирии минбаъдаи соҳаҳои 

афзалиятноки кишоварзӣ пешниҳод мегарданд; 

- аз ҷониби давлат дастгирии ҳамаҷонибаи молиявӣ-қарзӣ дар самти 

рушди корхонаҳои комплекси агросаноатӣ бо роҳҳои ҷудо намудани 

захираҳои қарзии махсус ва заминҳои кишти кишоварзӣ, тухмиҳои 

хушсифат, зоти чорво ва парандаҳо, ворид намудани техникаю 

технологияҳои нав, пешниҳоди имтиёзҳои андозию гумрукӣ ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти ватанӣ дар доираи ҳамгироиҳои 

минтақавӣ ва ташаккули кластерҳои агросаноатӣ ба маврид мебошад. 



148 
 

                                                            ХУЛОСА 

Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

1. Вобаста ба пањлуњои назариявї  мо масоили мубрами ташаккул ва 

рушди низоми молиявї-ќарзиро дар дастгири ва рушди соњаи кишоварзї 

тањќиќ ќарор дода як ќатор имкониятњои нави ба ин масъала хосро 

пешнињод намудем. Илова бар ин афкори илмӣ оид ба шарҳи низоми 

молиявӣ-қарзӣ ҳамчун моҳияти категорияи иқтисодӣ дар шароити муосир 

хеле гуногун аст. Ба андешаи муаллиф, низоми қарздиҳӣ ҳамчун унсури 

муҳимми низоми молияи кишвар дар доираи қонунгузории амалкунандаи 

бахши кишоварзӣ мухолифат накарда, мақсади ниҳоии онҳо гирифтани 

фоида ё дигар манфиати молиявӣ-иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва экологӣ дар 

минтақаҳои агросаноатӣ ба ҳисоб меравад [М-1]. 

2. Аз таҳқиқи ҷанбаҳои назариявӣ-услубии низоми қарздиҳии 

кишоварзӣ бармеояд, ки бaрои ташаккул ва рушди низоми молиявӣ-қарзӣ 

дар соҳаи кишоварзӣ истифодаи самараноки захираҳои қарзӣ, хусусиятҳои 

хоси соҳавию минтақавии кишоварзӣ ва механизми қарздиҳии он бояд ба 

назар гирифта шуда, дар заминаи принсипҳои асосии қарздиҳӣ 

механизмҳои ҳавасмандгардонии истифодаи захираҳои қарзӣ дар 

фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ, рушди соҳаҳои комплекси агросаноатӣ, 

таъмини ҷойҳои нави корӣ ва беҳдошти вазъи иҷтимоии аҳолӣ роҳандозӣ 

гардад[М-1,М-2]. 

3. Вобаста ба талаботи замон њолат ва тамоюлњои муосири рушди 

соњаи кишоварзї дар Тољикистон тањлил гардида дар таъмини рушди он 

низоми молиявӣ-қарзӣ њамчун муњаррики асосии пешбаранда муаян 

гардидааст. Илова  бар ин  ҳаҷми умумии захираҳои қарзӣ муаян ва ҳиссаи 

қарзҳои кишоварзӣ дар МММ ва ММД; ҳиссаи қарзҳо дар ҳаҷми умумии 

сармояҳои бонкӣ; ҳиссаи захираҳои қарзӣ, ки ба таъмини фондҳои асосӣ ва 

гардони кишоварзӣ равона мегардад, баҳогузорӣ ва натиҷагирӣ карда 

шудааст. Илова бар ин, нишондиҳaндаҳои мaкроиқтисодии вазъи рушди 

соҳаи кишоварзӣ ва низоми қарздиҳии он воқеъбинона баҳогузорӣ 
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гардида, муайян карда шудааст, ки он ба зиёдшавии даромaди аҳолӣ дар 

деҳот, ҳaҷми истеҳсоли маҳсулоти озуқаворӣ, баланд бардоштани сатҳу 

сифати зиндагии аҳолӣ мусоидат мекунад[М-2]. 

4. Барои рушди устувори соҳаи кишоварзӣ нақш ва мақоми низоми 

қарзӣ хеле муҳим арзёбӣ гардида, он ба рушди устувори иқтисодӣ-иҷтимоӣ 

ва принсипҳои устувории молиявии соҳаи кишоварзӣ, имкониятҳои 

иқтидори захиравии қарзӣ ва дигар омилҳои таъсирбaхш ба низоми 

қарздиҳии кишоварзӣ дар минтaқаҳои мамлакатҳои кишвар мусоидат 

мекунад ва аз омилҳои ҷуғрофӣ-табиӣ, демографӣ, илмӣ-техникӣ, 

захираҳои меҳнaтӣ, инкишофи инфрaсохтори хизматрасониҳои бонкӣ, 

иқтидори бозорҳои фурӯши мaҳсулоти озуқаворӣ ва амсоли инҳо вобастагӣ 

дорад [М-4]. 

5. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки ҳаҷми захираҳои қарзӣ ба рушди 

устувори соҳаи кишоварзӣ дар солҳои 2020-2025 гувоҳи он аст, ки 

нишондиҳандаҳои ҳаҷми истифодаи қарзҳо дар соли 2023 нисбати соли 

2010 қариб 6,3 маротиба зиёд мебошад. Аммо паёмадҳои буҳрони СOVID-

19 ва буҳрони ҷаҳонии озуқавории солҳои 2019-2021 ба пастшавии 

нишондиҳандаҳои қарздиҳии бонкҳо дар соҳаҳои иқтисоди миллӣ, аз ҷумла 

соҳаи кишоварзӣ бетаъсир набудааст. Раванди муносибатҳои қарзӣ ва 

шаклҳои қарзҳои бонкӣ ба соҳаи мазкур дар марҳилаҳои аввали ташаккули 

муносибатҳои бозорӣ ва шаклҳои дигари қарзии ғайрибонкӣ, аз қабили 

қарзи молӣ низ аҳаммияти махсус дорад ва яке аз шаклҳои нисбатан 

қадимаи қарзӣ мебошад[М-3]. 

6. Дар кори илмӣ самтҳои асосии ташаккул ва рушди низоми 

молиявӣ-қарзӣ ва самаранокии рушди устувори соҳаи кишоварзӣ бо 

дарназардошти хусусиятҳои хоси соҳавӣ ва минтақавӣ таҳлилу баррасӣ 

гардида раванди мушаххаси қарздиҳӣ ба соҳа муаян шудаасст. Инчунин, 

дурнамои рушди низоми қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзӣ пешниҳод гардида, 

он ба баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ ва ҳаҷми зиёди 

истеҳсоли маҳсулоти озуқаворӣ ва рушди иқтисодӣ-иҷтимоии минтақаҳои 
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мамлакат равона гардидааст [М-5]. 

 

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо 

1. Иброз доштан зарур аст, ки барои дар амал татбиқ намудани 

ҳадафҳои барои рушдисоҳаи кишоварзӣ нигаронидашуда ба андешаи мо 

барои тағйир додани ин тамоюл ҷиҳати рушди босамари соҳаи кишоварзӣ 

бояд чораҳои зерин андешида шаванд[М-1: 

- Дарёфт анмудани сарчашмаҳои арзони дохили хориҷӣ барои 

сафарбарсозии онҳо ба рушди соҳаи кишоварзӣ бо воиз ва муҳлати 

мувофиқшуда ба соҳа; 

- Зиёд намудани ҳиссаҷудокуниҳо аз тарафи буҷети давлат ба соҳаи 

кишоварзӣ ва дар заминаии ин тезонидани такрористеҳсол; 

- Зиёд намулани шарикии давлат дар рушди соҳаи кишоварзӣ бо 

таъмини маблағҳои иловагӣ ва додани кафолат ба мақомҳои дорои 

исконияти маблағгузори ба соҳаи кишоварзба монанди Вазорати молия, 

КВДҶТ  “Амонатбонк”, КВД “Саноатсодиротбонк” ва ғ. 

- Дар асоси стратегияи муаяни зери ҳимояи давлат ҷудо намудани як 

миқдоримуаяни қарз ба хоҷагиҳои фаъол бо фоизи паст ва муҳлати 

мувофиқ ва дорои имтиёз ва ғ. 

2. Дар айни замон ба андешаи мо барои дастгирии ҳаматарфаи соҳаи 

кишоварзӣ ба захираҳои арзони қарзӣ аз тарафи бонкҳо ва дигар 

ташкилотҳои қарззии ғайрибонкӣ ва дастрасии соддаи онҳо ба ин захираҳо 

бояд дар айни замон чораҳои зерин андешида шавад[м-1,М-2]: 

1. Ҳавасманд гардонидани бонку ташкилотҳои қарзие, ки ба соҳаи 

кишоварзӣ қарз медиҳанд. Махсусан аз ҳисоби қарзҳои ба соҳаи кишоварзи 

додашудаи бонкҳо озод намудани онҳо аз андоз аз даромади шахсони ҳуқӣ 

ё ба қадри имкон кам намудани онҳо; 

2. Дарёти роҳҳои шарикӣ дар муҳити ҳамгироӣ вобаста ба иҷроиши 

мақсадноки қарзҳои ба соҳаи кишоварзӣ додашуда. Дар сурати таъмини 
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ҳаамгироии байни бонкҳо ва субъектҳои кишоварзӣ сатҳи самаранокии 

истифодаи маблағҳои қарзӣ ва тезшавии ҷараёни такрористеҳсол дар сатҳи 

заруӣ таъмин мегардад; 

3.  Дар сатҳи низоми бонкӣ дар бробари бонкҳои тиҷоратӣ ва дигар  

бонкҳои ба ин баробар ҷиҳати ташкили муҳити рақобат ва аз ин масъала 

баҳрабардории соҳаи кишоваарзӣ аз ин муҳит зиёд намудани бонкҳои 

соҳавӣ ва махсусгардонидашудагӣ низоми диверсификатсиякунниро дар 

низоми бонкӣ зиёд мегардонанд; 

4. Ҳамзамион бо ин зиёд намудани шумораи бонкҳои давлатӣ ба 

мақсади дастгирии субъектҳои соҳаи кишоварзӣ давасути маблағҳои 

таъиноти давлатидошта ва монанди инҳо, ки тавасути имтиёзҳои муаян ба 

субъектҳои соҳаи кишоварздода мешаванд ва ғ. 

3. Дар ҳошияи ҳама таҳқиқу баррасиҳои мавҷуда ва дар ҳамин асос 

андешидани чораҳо ба андешаи мо ҷиҳати баланд бардоштани ҳамкориҳои 

тарафайн дар самти дастгирии байниякдигарӣ ё муҳити ҳамгироӣ бани 

соҳаҳои алоҳидаи шкишварзӣ мо чунин пешниҳодҳо менамоем[М-3]: 

1. Ташкилои сохторҳои ҳамаоҳангкунада байни субъектҳои соҳаи 

кишоварзӣ ва дигар институтҳои молиявию қарзии дохилию хориҷӣ ва 

ҳамзамон бо ин дарёфт намудани харидорони доимӣ; 

2. Дарёфти роҳҳои аз бубмбаст баровардани субъектҳои кишоварзӣ 

дар ҳама ҳолат ва шароит ба моандаи ҳамлу нақли мол, дастгирии 

молиявӣ, ёфтани шароикони тиҷоратӣ; 

3. Ташкили пойгоҳҳои лагистикӣ ва дар заминаи ин фароҳам 

овардани муҳити ҳамгироӣ ва рақобатпазирӣ дар вақту ҳолатҳои заруӣ; 

4. Ташкили шафофият дар иҷрои ҷараёнҳои истеҳсолӣ ва ба таври 

возеҳ нишон додани ҳолати воқеии вазъи баамалоии ҷараёнҳои истеҳсолӣ; 

5. Бунёди минтақавии корхонаҳои саноатӣ дар самти маҳсулотҳои 

кишоварзӣ вобаста ба имкониятҳои минтақавии соҳаи кишоварзӣ; 
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6. Ташкили корхонахои якҷояи кишоварзӣ дар заминаи хоҷагиҳои 

деҳқонии намунавӣ ва дорои имконияти васеъи истеҳсолӣ ва ғ. 

4. Дар шароити имрӯзаи хоҷагидорӣ ҷиҳати таъмин намудани 

мувозинати рушди соҳаи кишоварсӣ ва дастгирии мутақобилаи тарафҳо 

дар сатҳи ҷомеа ба андешаи мо бояд ба 3 масъалаи асосӣ  аҳамияти 

аввалиндараҷа дода шавад[М-4]: 

1. Бунёди сардхонаҳо ва гармхонаҳое, ки тавасути онҳо таъмини 

доимии маҳсулотҳои кишоварзӣ ба табақаҳои алоҳида ва гуногуни 

дохилию хориҷӣ ба таври доимӣ таъмин бошад; 

2. Бунёди корхонаҳои саноатие, ки пурра ба коркарди маҳсулотҳои 

соҳаи кишоварзӣ ва дароз кардани давраи ҳаёти онҳо бо коркар ва 

маҳсулот таёр мубадал кардани онҳо машғул бошанд; 

3. Ташкили муҳити дурусти ҳамгироӣ байни инстиутҳои 

молиявӣ,корхонаҳои кишоварзӣ ва саноатӣ, ширкатҳои агролагистикӣ ва 

шарикони хориҷӣ дар сатҳи заруӣ. 

5. Вобаста ба натиҷаҳои бадастовардашудаи таҳқиқоти илмӣ ва як 

қатор ташаббусҳои анҷомгардида ба андешаи мо рушди самтҳои зерин 

ҳамчун асос тавасути андешидани чораҳои зерин мо метавонанд самтҳо ва 

сохторҳои зерини кишоварзиро батадриҷ афзоиш диҳем[М-2]: 

1. Дастгирии бевосита ба соҳаи кишоварзӣ ва додани имтиёз ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулотҳои кишоварзӣ ва бунёди коргоҳҳои 

истеҳсолӣ; 

2. Дар сатҳи зарури зиёд намудани шумораи хоҷагиҳои деҳқонӣ  ва 

ташкил намудани муҳити ҳамгироии байнихочагӣ дар масъалаи дастрасӣ 

ба захираҳои пуию қарзӣ; 

3. Дар сатҳи рақобатпатпазир истеҳсол намудани маҳсулотҳои 

кишоварзӣ ва ба воситаи ин ба содирот нигаронидани ин молҳои 

истеҳсолшуда;  
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4. Зиёд намудани шумораи корхонаҳои давлатӣ ҳамчун ими 

назоратии сохторҳои кишоварзӣ ва дар заминаи ин корхонаҳо ташкил 

намудани марказҳои агролагистикӣ ва ғ. 

6.  Дар айни замон ба андешаи мо вобаста ба натиҷаҳои таҳқиқоти 

илмӣ барои  дастрасии субъектҳои кишоварзӣ ба сарчашмаҳои арзони 

молиявӣ бояд чунин корҳо ба таври бояду шояд анҷом дода шаванд[М-1]. 

3. Дастгирии бахши бонкӣ аз тарафи давлат. Махсусан бонку 

ташкилотҳои қарзие, ки бевосита ба соҳаи кишоварзӣ қарзҳои гуногуни 

дарозмуддат медиҳанд; 

4. Аз байн бурдани душвориҳои низоми қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ ба 

монандӣ, паст кардани меъёри фоизи қарзҳои ба соҳа додашаванд, додани 

муҳлати иловагӣ ва фоизи имтиёзнок ба соҳаи кишоварзӣ; 

5. Тавастуи роҳу воситаҳои гуногун баланд бардоштани сатҳи 

бардохтпазирии соҳаи кишоварзӣ ва дар заминаи ин баланд бардоштани 

қобилияти қарзадокунии соҳа вобаста ба дастгириҳои далатӣ, 

ғайридавлатӣ ва байнисоҳавӣ; 

6. Тавсути хатти қарӣ ва дигар роҳу воситаҳо барои паст кардани 

шиддати хавфҳо мувофиқ ба имконият ғайринақдикунонии амалиётҳои 

қарзӣ ба соҳаи кишоварзӣ; 

7.  Самтҳои асосии такмили механизмҳои молиявӣ-қарзӣ дар рушди 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардида, он ба истифодаи 

васеи фишангҳои молиявӣ-қарзӣ, ба мисли ҷуброни фоизи қарзҳои бонкӣ, 

пешниҳоди дотатсияву грантҳо ба рушди соҳаи кишоварзӣ ва 

муносибатҳои нави қарздиҳӣ асос ёфта, тавассути механизмҳои 

ҳавасмандгардонии низоми қарздиҳии кишоварзӣ, ки ҳамчун шарти 

муҳимми таъмини рушди устувори молиявии минтақаҳои агросаноатӣ ба 

ҳисоб меравад, асоснок гардидааст [М-5]. 

8. Яке аз самтҳои муҳимми рушди низоми қарздиҳии кишоварзӣ ин 

заминаҳои институтсионалии рушди низоми молиявӣ-қарзӣ дар соҳаи 
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кишоварзӣ мебошад, ки таъсири судманди он ба истифодаи оқилонаи 

захираҳои қарзӣ ба хотири истеҳсоли ҳарчи зиёди маҳсулоти озуқаворӣ бо 

сарфи ками хароҷоти истеҳсолӣ ва таъмини рушди устувори кишоварзӣ, 

таъмини зиндагии шоистаи аҳолӣ дар деҳот нигаронида шудааст [М-5]. 

9. Пешниҳод мегардад, ки барои рушди соҳаи кишоварзӣ ва таъмини 

бехатарии озуқаворӣ дар минтақаҳои мамлакат истифодаи оқилонаи 

захираҳои қарзӣ ва ҷалби бештари маблағҳои ғайрибуҷетӣ, ба мисли 

дотатсия, субсидия, грантҳо ва ғайра муфид мебошад.  

10. Роҳҳои такмили механизми ҳавасмандгардонии сиёсати қарзии 

бонкҳо бо дарназардошти сатҳу сифати хизматрасониҳои судманди он 

барои марҳилаҳои тӯлонии истеҳсолоти кишоварзӣ таҳқиқ ва пешниҳод 

гардида, масъалаи кушонидани хатти нави қарзӣ барои субъектҳои 

хоҷагидории кишоварзӣ дар минтақаҳои дурдасти кишвар асоснок 

гардонида шуда, механизмҳои ҳавасмандгардонии татбиқи амалии он 

арзёбӣ гардидааст. Дар ин раванд, пешниҳоди қарзҳои имтиёзнок ба 

корхонаҳои кишоварзӣ барои баланд бардоштани самаранокии 

истеҳсолоти кишоварзӣ ва сатҳу сифати шоистаи зиндагӣ дар деҳот 

мусоидат менамояд[М-2].  
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